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Laimutė Ligeikaitė

Jau 27-ą kartą rengiamas presti-
žiškiausias klasikinės akademinės 
muzikos forumas – Vilniaus festi-
valis – birželio 2 d. pradėtas Nacio-
nalinėje filharmonijoje su Lietuvos 
nacionaliniu simfoniniu orkestru, 
kuriam šįkart dirigavo publikai ir 
atlikėjams pažįstamas ir pamėgtas 
jaunas maestro iš Prancūzijos Vic-
torienas Vanoostenas. Atidarymo 
koncerto programa solidi ir gerai 
apgalvota. Ją pradėjo premjera – 
Mindaugo Urbaičio „Bruckner Re-
visited“ (kūrinio sukūrimą Vilniaus 
festivaliui parėmė LATGA, 2023), o 
užbaigė naują kūrinį inspiravusi di-
dingoji romantiko Antono Bruckne-
rio Ketvirtoji simfonija. 

Šiuolaikinėje kūryboje nuolat 
reflektuojamas kompozitoriaus as-
meninis santykis su muzikos isto-
rija, modernumo ir tradicijos ryšys, 
eksperimentuojama su praeities 

muzikos medžiaga, panaudojant jos 
fragmentus, atgarsius, perkūrimus 
ir pan. Pasaulyje populiarūs net fes-
tivaliai, skirti vienai ar kitai istori-
nei asmenybei, ta proga užsakomi 
nauji kūriniai. Kaip vienus ryškiau-
sių pavyzdžių minėčiau santykį su 
Ludwigu van Beethovenu bandžiu-
sius išsiaiškinti Louisą Andriesseną 
ir jo „The 9 Symphonies of Beet-
hoven“ (visų devynių simfonijų 
medžiaga pateikiama miksuojant 
postmodernistiniu mashup prin-
cipu, 1970); 2006 m. Beethoveno 
festivalio Bonoje užsakymą Michae-
lui Gordonui, kai kompozitorius 
sukūrė (tiksliau, perkūrė) kūrinį, 
taip ir pavadindamas „Rewriting 
Beethoven’s Seventh Symphony“, 
bei daugybę kitų autorių opusų.

Lietuvių muzikoje jau kelis de-
šimtmečius gyvuoja reiškinys, kai 
Vakarų Europos muzikos paliki-
mas perprasminamas nūdienos 
(ir asmeniniuose) kontekstuose. 
Tokių apraiškų kupina Vidmanto 

Bartulio įvairių žanrų kūrinių serija 
„I like“, Algirdo Martinaičio („Ne-
baigtoji simfonija“, „Mirtis ir mer-
gelė“, „Madame Butterfly, Madame 
Bovary“ ir kt.), Onutės Narbutaitės 
(„Mozartsommer“, „Autumn Ritor-
nello. Hommage à Fryderyk“, „Win-
terserenade“), Mindaugo Urbaičio 
(„Der Fall Wagner“, „Bachvariatio-
nen“, „Bruckner-Gemälde“ bei kt.) 
ir kitų autorių kūryba. Kaip vienas 
ryškesnių tarptautinių atvejų minė-
tina Ramintos Šerkšnytės simfonija 

„Fires“, užsakyta koncertų ciklui 
„Visų Beethoveno simfonijų atlikimai“ 
Miunchene ir 2012 m. atlikta prieš 
Beethoveno Penktąją simfoniją kaip 
visiškai savitas šios didžiojo klasiko 
simfonijos permąstymas. 

Panašus sugretinimas įvyko ir 
Vilniaus festivalio atidarymo kon-
certe. Tik šįkart karaliavo austrų 
romantikas Bruckneris. Iš anksto 
stebino ir intrigavo daugelį metų 

Camille Thomas ir Victorienas Vanoostenas D. Matv ejevo n uotr .

R . J uš ke vi či ū t ė s  nuot r.
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Laima Slepkovaitė 

Šiais aukštų moralinių standartų 
laikais pridera recenziją pradėti nuo 
interesų deklaracijos ir atverti skai-
tytojui aplinkybes, lemiančias tam 
tikrą šiame tekste galbūt užčiuo-
piamą šališkumą. Mažame džiazo 
pasaulyje visuomet esame subjek-
tyvūs ir einame į festivalius su lū-
kesčiais, išankstinėmis nuostatomis 
bei pozityviu atlaidumu seniai pa-
mėgtiems muzikantams. Bet daly-
kinių mano santykių su stambiais 
renginiais ryšys niekada nebūdavo 
glaudesnis ar labiau įpareigojantis 
nei vieno kito anonso kūryba. Si-
tuacija dėl šių metų „Vilnius Mama 
Jazz“ kita: vienas iš festivalio kon-
certų – Euroradijo džiazo orkestro 
pasirodymas – buvo bendras festi-
valio, LRT ir EBU (Europos trans-
liuotojų sąjungos) projektas, prie 
kurio įgyvendinimo teko prisidėti 
kaip visuomeninio transliuotojo 
atstovei ir vesti transliaciją. Taigi, 
užuot apsimetinėjusi, kad liaupsinu 
šį momentą tarsi iš šalies stebinti 
objektyvi kritikė, verčiau pasidaly-
siu žvilgsniu iš užkulisių. Įsitrauki-
mas į šį tarptautinį vyksmą neleido 
sudalyvauti festivalio penktadienio 
vakaro programoje (vietoj to lydė-
jau orkestrą Kaune) – taigi, ši re-
cenzija pasmerkta būti neišsami ir 
bent iš dalies išskirtinai subjektyvi, 
tačiau tebeturiu pakankamai prie-
žasčių ją parašyti.

„Vilnius Mama Jazz“ ne itin sės-
lus festivalis, jam tenka keisti er-
dves kiek dažniau nei kitiems tra-
diciniams šio žanro renginiams, bet 
jis išties jaukiai apsigyvena kiekvie-
noje jų. Šiais metais Jaunimo teatras 
pasirodė esąs puiki stotelė džiazo 
šurmuliui su šiltos akustikos, nors 
ir mažoka tokio mastelio renginiui, 
sale, talpia ir tinkamai įrengta scena, 
svetingu kiemeliu dosnioms per-
traukoms praleisti ir holais, ku-
riuose patraukliai išsidėsto vinilų 
ir atributikos krautuvėlės, atvirukų 
paštas, CD apsikeitimo punktas, 
meno instaliacija ir kitos festivali-
nės atrakcijos. 

Kita naujovė – teminė kryptis. 
Programoje pasirinkta akcentuoti 
moterų kūrybą, tačiau ji netapo 
dominuojanti: iš aštuonių kon-
certų didžiojoje scenoje tik du – 
vien moterų, du – mišrių ansam-
blių, penki vadovaujami moterų, 
du – vien vyriški, trys vadovaujami 
vyrų. Dieninėje programoje lyčių 
santykis panašus: penki kolektyvai 
vadovaujami merginų, trys – vai-
kinų, du – vien vyriškos sudėties 
ir nė vieno – vien moteriškos su-
dėties. Delegatų ekspertų grupėje 
vyrų dominavimas nepajudinamas 
(18 iš 21). Konferencijoje bandyta 
siekti lyčių balanso pakvietus Ka-
milę Čelutkaitę, įtraukus kultūros 

Lyčių ir kiti balansai
Įspūdžiai iš festivalio „Vilnius Mama Jazz“

viceministrės Dainos Urbanavi-
čienės sveikinimo žodį ir pavedus 
moderuoti diskusijas muzikologei 
Rasai Murauskaitei-Juškienei. Vis 
dėlto konferencijos esminį turinį 
sudarė vyriški pranešimai – filo-
sofo Kristupo Saboliaus, festivalių 
organizatoriaus Valeriu Culea ir 

„Jazz Forum“ redaktoriaus Paweło 
Brodowskio. 

Taigi, deklaruojamas koncentra-
vimasis į moterų kūrybą iš tikrųjų 
lėmė daugmaž normalią pusiaus-
vyrą su nežymia persvara moterų 
pristatymo naudai meninėje dalyje 
ir šiek tiek gausesne nei įprastai mo-
terų prezentacija kitose festivalio 
programose. Įdomu, ką festivalis 
toliau darys su šių metų patirtimi: 
pažymės varnelę, kad moterys jau 
pristatytos, ir grįš prie 90 procentų 
vyriškų programų sudarymo; iš-
naudos šiais metais užmegztus ry-
šius, atidžiau stebės moteriškąją 
džiazo kūrybą ir atspindės ją pro-
gramose pagal aplinkybes; ar tęs 
pradėtą darbą ir aktyviai stengsis 
išlaikyti lyčių pusiausvyrą, pasiektą 
šių metų festivalyje? Sveikinčiau 
pastarąjį scenarijų, juo labiau kad 
tai turi labai stiprų teigiamą poveikį 
meniniam lygiui. Taip, nors atrodo, 
kad kvotos ar kokių nors konkre-
čių nemuzikinių parametrų prio-
ritetizavimas galėtų tik neigiamai 
paveikti programos sudarymą, šiuo 
atveju efektas priešingas: šių metų 
pagrindinės scenos pateikiama mu-
zika ypač gaivi, plečianti akiratį ir 
patvirtinanti, kad iki tarptautinių 
festivalių orbitos iškyla tik tos mu-
zikantės, kurios groja išskirtinai 
puikiai ir turi unikalią savastį.

Prisiminkime kad ir ketvirtadie-
nio vakarą: Marilyn Mazur, apsupta 
gausaus mušamųjų komplekto, 
įvedanti klausytoją į grakščiai be-
sipinančių, liaudiškai paprastų ir 
kartu beprotiškai virtuoziškų ritmi-
nių dainų ir posmų ratą, ir Beady 
Belle, besipuikuojanti antgamtiškai 
nepriekaištingu vokalu, vaizdingais 
tekstais ir kosminiais drabužiais, 
Bjarne Gustavseno elektroniniais 
prieskoniais ir Mariaus Reksjø kū-
rybingais viražais įkrautą muziką 
pateikianti taip, tarsi fankas gimė 
vakar. Jos – visiškai unikalios kūrė-
jos, abi skirtingos, ir jų skirtingu-
mas išryškina vieną „Vilnius Mama 
Jazz“ savybę, kuri jau daugmaž dvi-
dešimt metų visiems akivaizdi, bet 
festivalis vis dar nėra atradęs būdo 
ją priimti ir išnaudoti kaip savo ta-
patybės ženklą. Kalbu apie kryp-
tingą, tikslingą eklektiką. 

„Vilnius Mama Jazz“ – labai nuo-
seklus festivalis, jeigu žvelgiame į 
jį kaip į 22 tomų rinkinį, nes jame 
plėtojamos kelios ryškios linijos: 
elektronikos, laisvojo džiazo, pa-
grindinės srovės, europietiškų nau-
jųjų žvaigždžių, žanro veteranų ir t.t. 
O kiekvienas konkretus festivalio 

ciklas klausytoją mėto per labai 
skirtingas muzikines patirtis, ku-
rios kartais gali harmoningai viena 
kitą papildyti, kartais būna tiesiog 
nesuprantamos, kaip tai buvo ketvir-
tadienio programoje, kai po subti-
laus, šamaniško ir jautraus Marilyn 
Mazur monologo publika, netgi su-
teikus jai gana ilgą pertrauką atsi-
tokėti, taip ir nesušilo vakarėliui su 
Beady Belle. Vienas iš būdų kon-
ceptualizuoti kontrastinį dušą ga-
lėtų būti komunikacija: kvietimas 
patirti ne šiaip labai aukšto lygio 
koncertus, bet kardinaliai skirtin-
gas muzikines visatas. Tačiau „Vil-
nius Mama Jazz“ atkakliai laikosi 
visiškai tradicinio viešųjų ryšių for-
mato ir pasakoja apie save taip, lyg 
turėtų nuoseklią vientisą programą. 
Dėl to netenka progos sustiprinti 
savo įvaizdį ir kurti ryškesnį pa-
sakojimą, palikdamas tai atsitikti-
numui – žmonėms kaip aš, kurie 
sudėlioja festivalio legendą iš savo 
asmeninių refleksijų.  

Visomis kitomis dienomis kon-
trastai buvo taip pat labai apčiuo-
piami. Penktadienį man neteko 
išgirsti, kokį efektą sukėlė trečio-
sios srovės bruožus neretai kūry-
boje pasitelkiančios, discipliną ir 
griežtą estetizmą mėgstančios Ma-
rios Faust trio ir Grahamo Costello 

„Strata“ džiazo-roko-minimalizmo 
seanso sugretinimas. Bet šeštadie-
nis suteikė dvi patirtis, kurios, bū-
damos vėlgi radikaliai tarpusavyje 
skirtingos, atitiko dvi mėgstamiau-
sias vilniečių džiazo atmainas: lais-
vai improvizuojantį trio ir moder-
nią orkestrinę muziką. 

„Tiger tr io“ sudaro Nicole 
Mitchell, kuri jau penkiolika metų 
iš eilės „DownBeat“ kritikų skel-
biama geriausia džiazo fleitininke, 
neįtikėtinų galių pianistė Myra 
Melford ir tikra legenda bei kon-
traboso guru Joëlle Léandre. Stulbi-
nama meistrystė, ugnis, kunkuliuo-
jantis, be perstojo besiplėtojantis, 
takus, intriguojantis garsų spek-
taklis, patrakęs humoras ir tiesiog 
anapusinis virtuoziškumas įelek-
trino publiką, tapusią šio vyksmo 
aktyvia dalyve ir kurstytoja. Jų kal-
bėjimasis instrumentais – natūralus 
ir lengvas, tuo pat metu svaiginantis 
akrobatiškumu. Objektyvus kriti-
kas manyje konstatuoja, kad būtent 
tada, kai fleita, fortepijonas ir kon-
trabosas aimanavo, kvatojo, dardėjo 
ir taškėsi visais įmanomais muzi-
kinės ekspresijos atspalviais, įvyko 

„Vilnius Mama Jazz“ kulminacinis 
momentas, tačiau dabar mikrofoną 
perima tas subjektyvusis balsas, ku-
ris norėtų prakalbą paskirti Euro-
radijo džiazo orkestrui.

Euroradijo džiazo orkestras yra 
tarptautinis „projektinis“ kolekty-
vas, į kurį jaunus muzikantus de-
leguoja skirtingų šalių transliuo-
tojai. Šiais metais orkestras buvo 

suburtas Lietuvoje, o Jievaras Ja-
sinkis tapo jo vadovu, dirigentu ir 
kompozitoriumi. Kiti mūsų kom-
pozitoriai gali rašyti nuostabią mu-
ziką, bet Jievarui džiazo orkestras 
yra jo neįvardytoji specializacija, 
taip pat jis geba kurti labai nesava-
naudiškai ir įgyvendinti būtent tai, 
ko tokiam forumui labiausiai reikia. 

Šešiolika transliuotojų, deleguo-
dami savo muzikantus, nori girdėti 
jaunuosius talentus ryškiai spindin-
čius, atliekančius solo partijas. Aš-
tuoniolika jaunų muzikantų savo 
karjeros pradžioje nori geros pa-
tirties, susipažinti vieni su kitais, 
patirti bendro muzikavimo malo-
numą, mėgautis tiek procesu, tiek 
rezultatu – tad partijos turėtų būti 
gerbiančios jų galimybes, bet ne 
pernelyg sudėtingos, įmanomos 
parengti per trumpą repeticijoms 
skirtą laiką. Publika nori geros 
muzikos, kuri skirtingų asmeny-
bių margumyną sujungtų, pateiktų 
aiškią idėją. Transliuotojas nori 

„radijiško“ produkto. Galiu galvoti 
apie tuziną kompozitorių, kuriems 
tokios sąlygos (net jeigu jos nėra 
įvardytos ir primygtinai keliamos) 
tiesiog užblokuotų bet kokią kūry-
binę mintį arba taptų kompromisų 
paieškos kančių keliu. Bet Jievaras 
Jasinskis ta uždavinių gausa tiesiog 
mėgavosi ir sukūrė tobulą erdvę 
tarptautiniam susitikimui įvykti. 
Ką ten erdvę – rūmą!

Siuita „P(i)e(a)ce of Vilnius“, 
pagrįsta garsaeilio laipsnių seka, 

kurioje užkoduoti Vilniaus gimimo 
metai, išaugo į efektingą ir sodrų 
kūrinį. Jame susipynė minimaliz-
mas, sutartinių atbalsių polifonija, 
urbanistiniai ritmai, simfoninių 
spalvų forte epizodai, komfortiškos, 
garantuoto poveikio moduliacijos. 
Visi solistų monologai – charakte-
ringi, teikiantys gerą progą muzi-
kantams parodyti savo stiprybes, 
palaikomi orkestro, kuris spalvina, 
pakursto, atveda į kulminacijas. Ir 
pati solo seka tampa didžiule in-
triga, išlaikančia klausytojo smal-
sumą: ką išgirsime toliau ir ką jis 
ar ji pasakys? 

Nors Jievaras nutarė apsiriboti 
1323 idėja ir nebeintegravo jokių 
kitų Vilniaus simbolių, pačia savo 
nuotaika opusas labai vilnietiškas: 
modernus, multikultūrinis, idi-
liškas, judrus ir gyvas, bet kartu 
neskubus, neperkrautas, patogus, 
gražus, malonus bei pasižymin-
tis harmoninga, nors ir vos neto-
lygia, forma. Išliekamajai kūrinio 
vertei patikrinti bus dar užtektinai 
laiko, tačiau jo momentinis įspūdis – 
stiprus, tarptautinio susitelkimo 
žinutė išartikuliuota įtaigiai. Tai 
graži dovana Vilniui ir perspekty-
vus tarptautinis mini forumas: visi 
orkestro dalyviai išsiskirstė turė-
dami vieni kitų kontaktus ir tvirtai 
pasiryžę bendrauti ateityje. Anks-
tesnių Euroradijo džiazo orkestro 
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Myra Melford, Nicole Mitchell, Joëlle Léandre

Euroradijo džiazo orkestras ir solistai, dirigentas Jievaras Jasinskis
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inkarnacijų rezultatai rodo, kad taip 
užsimezgę ryšiai išlieka ilgai.

Kai kalbama apie tarptautinius 
ryšius, dera paminėti kitą reikš-
mingą „Vilnius Mama Jazz“ dalį – 
vitrinos programą ir delegatų grupę. 
Klausytojams ši festivalio dalis yra 
maloni galimybė nemokamai pasi-
klausyti gražių dieninių koncertų. 
Bet iš tiesų tai nedidelė tarptautinė 
mugė, kurioje festivalių organiza-
toriai, džiazo klubų vadybininkai, 
žurnalistai ir prodiuseriai sutinka 
vieni kitus bei išgirsta keletą at-
rinktų, tinkamai pristatytų ir „pa-
ruoštų eksportui“ lietuviškų kolek-
tyvų. Mes niekada nepamatysime 
akivaizdžių šio proceso pasekmių, 

netgi festivaliui vargu ar šio susiti-
kimo dalyviai „atsiskaitys“, kokius 
ryšius užmezgė ir kokius atlikėjus 
pakvies, bet tai labai perspektyvus 
indėlis į lietuviško džiazo sklaidą ir 
jo reputacijos tarptautinėje erdvėje 
stiprinimą. Šiais metais festivalis 
siekė padaryti šią sekciją viešesnę 
ne tik kviesdamas į koncertus, bet 
ir pristatydamas delegatus, įtrauk-
damas juos į konferenciją. 

Konferencijos paskirtis, beje, iš-
lieka miglota: per keletą metų at-
kakliai palaikomos viešų kalbėjimų 
tradicijos, nesusiformuoja nei temų 
ratas, nei auditorija, nei vėliau pa-
sigirsta koks rezonansas, diskusijų 
tąsa... Nežinau, ar tai guodžia, bet 
iki šiol nė vienam festivaliui nepa-
vyko sukurti tikros gyvos pokalbių 
platformos ir „Vilnius Mama Jazz“ 
tiesiog ne išimtis. 

Živilė Ramoškaitė

Turbūt neperlenksiu sakydama, kad 
Niccolò Paganini vardą žino milijo-
nai žmonių, nebūtinai muzikantų. 
Šį smuikininką gaubiančios legen-
dos, paslaptingi pasakojimai apie 
neva su piktąja dvasia susietą gy-
venimą kurstė ir tebekursto kūrėjų 
ir paprastų mirtingųjų fantaziją. 
Sukurta daugybė emocingų tekstų, 
išliko įvairių menininkų liudijimų, 
pasakojimų ir net susukta meninių 
filmų apie Paganini pasirodymus 
koncertuose, kuriuose jo griežimas 
dažnai būdavo siejamas su antgam-
tinėmis jėgomis, tiesiai sakant, šė-
tono veikimu. Tačiau yra teigian-
čiųjų, kad visa tai – romantizmo 
laikų pramanai, kad šis muzikan-
tas iš tiesų buvo kuklus, muzikai 
atsidavęs menininkas. Taip sako ir 
Vilniaus festivalyje pirmąsyk pa-
sirodžiusio ansamblio iš Vienos 
įkūrėjas ir vadovas, bulgarų kilmės 
austrų smuikininkas Mario Hosse-
nas. Be to, jis pabrėžia, jog Paganini 
buvo ne tik genialus smuikininkas, 
bet ir puikus kompozitorius, pali-
kęs gausybę koncertų publikai ne-
pažįstamos kamerinės muzikos, ku-
rią laikas pristatyti, kad taptų tokia 
pat žinoma, kaip seniai pripažinti 
Paganini veikalai solo smuikui, pra-
dedant garsiaisiais Kapričais.  

Mario Hossenas laikomas žy-
miausiu Paganini muzikos atlikėju 
ir žinovu, tačiau jo kūrybinė bio-
grafija anaiptol neapsiriboja vien tik 
Paganini vardu. Šis smuiko virtuo-
zas plačiai koncertuoja kaip solistas 
ir groja visų epochų muziką nuo 
Renesanso iki džiazo. Jo koncertų 
geografija, nusidriekusi per Europą, 
pasiekė Amerikos ir Azijos žemy-
nus, o koncertų partneriai – žymūs 
orkestrai. Turtingoje smuikininko 
įrašų kolekcijoje, su kuria siūlau 
susipažinti oficialiame atlikėjo in-
terneto puslapyje, greta Paganini 

Vilniaus festivalyje – įsimintina pažintis
„Paganini Ensemble Vienna“ koncertas Nacionalinėje filharmonijoje

opusų gausu įvairių epochų kom-
pozitorių kūrinių. 

Vilniaus festivalyje koncertavęs 
„Paganini Ensemble Vienna“ su-
sikūrė 2016 m. firmai „Dynamic“ 
pasiūlius įrašyti neskambėjusius 
Paganini kvartetus, skirtus smui-
kui, altui, gitarai ir violončelei. Tam 
tikslui Hossenas ir subūrė talen-
tingų muzikantų ansamblį, kurio 
meistriškumu įsitikinome koncerte 
birželio 4-ąją. Greta įkūrėjo – puiki 
altininkė, tarptautinių konkursų 
laureatė, garsių orkestrų dalyvė 
Marta Potulska, koncertuojanti 
violončelininkė Liliana Kehayova, 
dažnai pasirodanti ir su Hossenu, 
atliekant dvigubus solinius koncer-
tus, ir vienas geriausių Austrijos gi-
taristų, Tarptautinio Prancūzijos ra-
dijo gitarų konkurso pirmos vietos 
laureatas Alexanderis Swete.  

Žinoma, kad Paganini buvo įval-
dęs ne tik smuiką, bet ir visus šį an-
samblį sudarančius instrumentus, 
išskyrus violončelę. Paganini bio-
grafija liudija, kad dar iki smuiko 
mažutį sūnų tėvas pamokė groti 
mandolina, o gitara jis susižavėjo 
jau būdamas žinomas smuikinin-
kas, koncertuodamas Europos 
miestuose, kai Paryžiuje susipažino 
su gitaros virtuozu Ferdinandu Ca-
rulli, o Vienoje – su Mauro Giu-
liani. Vis tiktai viešų koncertų gi-
tara Paganini nerengė, bet savo 
sukurtus gitaros trio ir kvartetus 
pagrodavo uždarame draugų rate. 
Gitarai solo jis yra sukūręs maž-
daug šimtą kūrinių! 

Apie Paganini kaip altininko kar-
jerą yra užfiksuotas įdomus pasako-
jimas, susijęs su artimu jo bičiuliu 
kompozitoriumi Hectoru Berliozu. 
Šis, susižavėjęs žinoma lordo By-
rono poema, kūrė simfoniją „Ha-
roldas Italijoje“. Tuo metu Paganini, 
norėdamas praplėsti savąjį alto re-
pertuarą, paprašė Berliozo sukurti 
jam kūrinį. Šis minėtos simfonijos 
pirmoje dalyje didelę solo partiją 

parašė altui ir perdavė natas Paga-
nini, kuris jas peržiūrėjęs atsisakė 
kūrinį atlikti. Esą alto partijoje per 
daug pauzių, jis per ilgai tyli, o tu-
rėtų soluoti visą laiką... 

Jei jau paminėjau artimą Paga-
nini bičiulį Berliozą, buvo ir an-
tras toks –  Gioacchino Rossini, 
su kuriuo Paganini siejo artima 
draugystė. Paganini pažinojo ir jo 
griežimą girdėjo kone visi žymiausi 
XIX a. kompozitoriai, dailininkai 
ir rašytojai, tarp kurių – Heinri-
chas Heine ir Wolfgangas Goethe. 
Nevardydami visų, nepamirškime, 
kad Ferenco Liszto fortepijono 
technikos atradimams, ypatingam 
jo virtuoziškumui lemiamą įtaką 
padarė girdėti Paganini koncertai, 
kuriuose greta sukrečiančios muzi-
kinės ekspresijos genialusis smuiki-
ninkas demonstravo stulbinančius 
virtuozinius triukus, atskambėju-
sius Liszto „Fantazijoje Paganini 
Campanella tema“, „Mefisto valse“ 
ir kituose opusuose. 

Grįžtu į žavų koncertą Nacio-
nalinėje filharmonijoje. Programa, 
kurią pateikė Paganini ansamblis iš 
Vienos, suteikė nedažnai patiriamą 
klausymosi komfortą, kai atliekama 
muzika suskamba idealiai, nejauti 

atlikėjų darbo, pastangų ir įtam-
pos, o vien tik nepaprastą muzi-
kavimo džiaugsmą ir žavėjimąsi 
kiekvienu grojamos muzikos taktu. 
Koncertą pradėjusiame Kvartete 
a-moll, op. 4 Nr. 1, nuo pirmųjų 
smuiko ir jį sekusio alto taškuoto 
ritmo taktų (Introduzione) dėmesį 
telkė raiški frazių artikuliacija, la-
kus instrumentų skambesys. Jau po 
kelių akimirkų tapo aišku, su ko-
kio aukšto lygio muzikantais susi-
tikome. Toliau skleidėsi Paganini 
muzikos melodingumas, emocin-
gumas, išmonė, išryškėjusi variaci-
jose. Suklusome vienoje iš variacijų 
pasigirdus romantiškam ekspresy-
viam violončelės balsui. Visi atlikė-
jai jau pirmajame programos kūri-
nyje atsiskleidė kaip puikų skonį ir 
lakią fantaziją sukaupę muzikantai, 
ką jau kalbėti apie jų virtuoziškumą, 
kurio prireikė ir kituose opusuose.

Tercete D-dur smuikui, gitarai ir 
violončelei, be išraiškingų smuiko 
ir violončelės melodijų, sužavėjo 
juvelyriškai atliktas gitaros epizo-
das, kurio klausydama pagalvojau, 
kad kone pirmą kartą filharmoni-
joje girdžiu tokį virtuozišką grojimą 
gitara, kai aiškiai suskamba kiekvie-
nos frazės smulkiausia nata. O koks 

skambus į salę sklindantis šio ins-
trumento garsas!

Po pertraukos klausėmės Temos 
su variacijomis (pagal Paganini Ka-
pričą Nr. 24). Čia visą meistrystę 
atskleidė ansamblio vadovas Hos-
senas, variacijas atlikęs su didmeis-
trio užmoju. Beje, gal verta priminti, 
kad šio Kapričo tema žavėjo dau-
gelį kompozitorių, sukūrusių savas 
variacijas. Tai Robertas Schuman-
nas, Johannesas Brahmsas, Serge-
jus Rachmaninovas, Witoldas Lu-
tosławskis ir kiti. Tarp programoje 
suskambėjusio paskutinio Kvarteto 
Nr. 9 D-dur buvo įterptas šiuolai-
kinis opusas, susijęs su ansamblio 
įkūrėju. Tai austrų kompozitoriaus 
Rainerio Bischofo (g. 1947) Gitar-
renquartett „Nicolo“ premjera. Kaip 
paaiškino ansamblio vadovas, šis 
kūrinys dedikuotas jo naujagimiam 
sūnui. Dodekafonine technika su-
kurtas opusas buvo atliktas tiksliai 
ir sukauptai, o jo garsinė paletė 
klausytojams pademonstravo, kaip 
per du šimtmečius pasikeitė kūrėjų 
vartojama muzikinė kalba. 

Būtų įdomu sužinoti, ką apie tai 
galvojo ar apskritai pamąstė pilnu-
tėlė salė publikos, kurios dalis, re-
gis, koncerte lankėsi apskritai pirmą 
kartą ir, nepaisydama kultūringos 
daugumos, per visą koncertą įkyriai 
plojo tarp kūrinių dalių. (Atsipra-
šau, pirmąsyk iš tiesų esu sumišusi 
dėl drąsių naujokų nereagavimo į 
publikos daugumą, kuri puikiai ži-
nojo, kada galima ploti.) 

Nenuostabu, kad programai pa-
sibaigus publika nenorėjo skirtis 
su atlikėjais. Sulaukėme įspūdingo 
biso – Penktojo kvarteto finalinės 
dalies baigiamojo epizodo, dar 
kartą sužavėjusio smuikininko ir 
viso ansamblio darna ir žaižaruo-
jančiu virtuoziškumu bei muzika-
vimo džiaugsmu. Tikiuosi, kad šis 
ansamblis ateityje dar ne kartą pa-
sirodys Vilniuje.   

Užtat baigti festivalį aukšta 
gaida – visuomet pavykstanti mi-
sija, tai dar kartą patvirtino pasku-
tinis vakaras. Vladimiro Tarasovo 

„Austrian Circle“ koncertas buvo 
puikus – pilnas improvizacinio in-
teraktyvumo, meistrystės, gražių 
efektų ir gyvo kalbėjimosi. Ypač 
malonu kvartete matyti Chris-
tophą Cechą, kuris 2019 m. vado-
vavo Euroradijo džiazo orkestrui 
Austrijoje, – susidaro graži tęsti-
numo arka. Tarasovas dalyvauja 
šiame festivalyje ne mažiau kaip 
aštuntą kartą, nuo 2019 m. jį gir-
dime kasmet. Prasminga detaliai 
sekti vieno ryškiausių nacionalinės 
scenos džiazo muzikantų kūrybą, 
jo išskirtinis statusas šioje scenoje 
akivaizdus. Šiais metais, kai buvo 
deklaruojamas festivalio pasirinki-
mas orientuotis į moterų kūrybą, 

maestro, prieš keletą metų „Mama 
Jazz Paraštėse“ samprotavęs, kad 
moterų diskriminacija džiazo sce-
noje neegzistuoja, vis dėlto daly-
vavo su vien vyrų kolektyvu, nors 
kaip paskelbtasis festivalio amba-
sadorius galbūt galėjo rasti būdą 
padėti feministinę liniją sustiprinti. 
Taigi, koncertas savaime buvo ne-
paprastai geras, bet įžvelgiu pra-
leistą progą svariau atskleisti for-
muojamą konceptą.  

Moteriškąjį dominavimą į sceną 
grąžino prancūzų trimitininkė Ai-
relle Besson (beje, taip pat buvusi 
Euroradijo džiazo orkestro vadovė 
2017 m.), paskleidusi nežemiškai 
gražią ir giedrą, nepaprastai pro-
fesionaliai suręstą, gydančią ir 
optimistišką muziką. Publika iš-
sireikalavo dviejų bisų ir skirstėsi 
šypsodamasi.

„Vilnius Mama Jazz“ niekuomet 
nebūna tolygus ir iki galo logiš-
kas. Jame kasmet iškyla visokių 
dygių „kodėl?“, kokių nors nenuo-
seklumų, iškritimų iš bendros li-
nijos... Bet kartu tai yra festivalis, 
kuriame užklumpa amą atimančios 
muzikinės patirtys, kuriame nesi-
laikant kažkokio dėsnio renkamasi 
į erdves, kuriose kitu atveju niekada 
nebūtume atsidūrę. Tai labai drą-
sus, gaivus ir nuotykingas festivalis, 
kuris neabejotinai dar nesyk mus 
nustebins.

Muzikinių įvykių apžvalgas iš 
dalies finansuoja Vilniaus miesto 
savivaldybė

„Paganini Ensemble Vienna“: smuikininkas ir dirigentas Mario Hossenas, altininkė 
Marta Potulska, gitaristas Alexanderis Swete, violončelininkė Liliana Kehayova

D. Matv ejevo n uotr .
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M u z i k a

minimalistiniu stiliumi kūrusio 
Mindaugo Urbaičio dėmesys vi-
siškai priešingo braižo simfo-
nistui. Tai, beje, priminė įdomų 
faktą, kad Urbaitis buvo pirma-
sis, kuriam Vilniaus festivalis 
specialiai užsakė naują kūrinį, ir 
šis – taip pat susijęs su Bruckne-
riu („Bruckner-Gemälde“) – buvo 
atliktas pačiame pirmame festiva-
lyje 1997 metais. 

Ką dabar Urbaičiui sako Bruckne-
ris, „peržiūrėtas dar kartą“ (tą ir reiš-
kia kūrinio pavadinimas „Bruckner 
Revisited“)? Naujojo opuso plėtotės 
principai išdavė Urbaitį vis dėlto ne-
atsikračius minimalistinio stiliaus 
mąstymo – esminė čia laiko dimen-
sija, pulsacija, laipsniškas faktūros 
sluoksnių kitimas, ostinatiškumas. 
Kita vertus, visa tai „užklota“ ro-
mantine emocija, gyvybe, paslap-
timi, kai nepaprastai skaidriai, švel-
niai, pianissimo styginiai skleidžia 
mirgančio tremolo šydą (primena 
Brucknerio Ketvirtosios pradžią), 
kartkartėmis subtiliausiai sudunda 
timpanai (tiesa, primindami ne šir-
dies pulsą Brucknerio simfonijoje, 
o nutolusį griaustinį iš Hectoro Ber-
liozo „Fantastinės“), kai lyg iš ats-
kirų detalių dėliojami melodiniai ir 
ritminiai įvairių tembrų fragmen-
tai, dinaminių bangų ir kontrastų 
mozaika, kurios simfoninė paletė 
dar paįvairinta elektrinės gitaros ir 
sintezatoriaus garsais. Orkestras ir 
dirigentas Vanoostenas visa tai plė-
tojo dėmesingai ir subtiliai. 

Kitokios nuotaikos antroje kūri-
nio pusėje, pasižyminčioje ryškio-
mis kulminacijomis, aštresniais 
tembriniais reljefais, kiek pri-
trūko varinių pučiamųjų užtikrin-
tumo, tačiau bendras naujo opuso 
įspūdis ir atlikimo kokybė leidžia 
nuoširdžiai pasveikinti autorių su 
puikiai pavykusia „Brucknerio per-
žiūra“, ypač su originaliai išreikšta 
jo muzikos pajauta, įdomiai pasi-
rinktais bendraisiais vardikliais ir 

lavinos aplodismentų nusipelniu-
siu atlikimu.  

Tam tikri „Bruckner Revisited“ 
fragmentai, motyvai, tembrai išties 
priminė Ketvirtosios skambesį ir, 
tarsi atpažinus keletą svarbių dėlio-
nės detalių, leido „išvysti“ Bruckne-
rio kontūrus. Tad juolab prasmin-
gai koncerto pabaigoje suskambo 
didinga keturių dalių Ketvir-
toji simfonija Es-dur, „Romantinė“ 
(1874) – kaip visiškai užbaigta dė-
lionė, pritrenkianti neišsemiama 
raiškos palete, žanriškumo ir ly-
rikos simbioze, kaip meilės, gam-
tos grožio ir didybės idealų mani-
festas. Orkestras (koncertmeisterė 
Rasa Vosyliūtė) griežė pasigėrėti-
nai, užtikrintai, puikiai skambėjo 
visos orkestro grupės, ypač medi-
niai pučiamieji. Jau minėti variniai 
pučiamieji, kurie yra itin svarbūs 
Brucknerio drobėje (ypač valtor-
nos) gražiai tapė pastoralinius, 
epinius, žanrinius-buitinius (me-
džioklės ragai, austrų šokis lendle-
ris ir pan.) vaizdinius, kol galiausiai 
tiesiog pritrenkė savo kiaurai skro-
džiančiomis kulminacijų viršūnė-
mis, suskambėję taip galingai, lyg 

nuo to priklausytų žmonijos likimas. 
Buvo justi dirigento Vanoosteno gi-
lus muzikos išmanymas, orkestrą jis 
dar paskatindavo žvilgsniu, giedres-
nės nuotaikos šypsniu, nors paly-
ginti santūriais judesiais, o ne šok-
damas prie pulto (kurio ir nebuvo, 
nes maestro dirigavo mintinai!). 

Taigi idėja nutiesti bruknerišką 
programos giją tarp pirmo ir pa-
skutinio kūrinio neabejotinai pasi-
teisino. Kaip svetimesnis inkliuzas 
pirmoje koncerto dalyje atrodė 

prancūziški kūriniai ir solistė, 
prancūzų ir belgų kilmės violon-
čelininkė Camille Thomas. Jau-
noji atlikėja su orkestru pirmiau-
sia atliko nepaprasto grožio Dalilos 
ariją „Mon cœur s’ouvre à ta voix“ 
(„Mano širdis atsiveria tavo balsui“) 
iš Camille’io Saint-Saënso operos 

„Samsonas ir Dalila“ (versija violon-
čelei ir orkestrui). Kadangi violon-
čelės tembras dažnai prilyginamas 
žmogaus balsui, ši arijos aranžuotė 
turėjo paliesti sielą ne menkiau nei 

Romantiškos dėlionės
Atkelta iš  1  psl .

Alexey’us Botvinovas 
ir Johanno Sebastiano 
Bacho „Goldbergo 
variacijos“

Vilniaus festivalyje birželio 12 d. 
19 val. pasirodys lietuvių publikai 
jau pažįstamas svečias – ukrainiečių 
pianistas Alexey’us Botvinovas. Jis 
pasaulio rekordų sąraše figūruoja 
kaip vienintelis muzikas, sudėtin-
gąsias Johanno Sebastiano Bacho 

„Goldbergo variacijas“ skambinęs 
daugiau kaip 300 kartų. 

Pristatant Botvinovą sunku ne-
daugžodžiauti: 2015 m. jam suteik-
tas aukščiausias Ukrainos meno 
įvertinimas – Ukrainos liaudies 

Anonsai artisto vardas, 2020 m. įteiktas Ita-
lijos riterio ordinas nurodo meni-
ninko koncertinius pasisekimus 
tokiose scenose kaip Londono 

„Wigmore Hall“, Leipcigo „Gewand-
haus“, Ciuricho „Tonhalle“, Berlyno, 
Hamburgo filharmonijose. Nuo 
karo Ukrainoje pradžios pianistas 
nepailsdamas koncertuoja visoje 
Europoje, taip rinkdamas lėšas 
gimtinei, civiliams ir kariuomenei.

Svarbu paminėti ir Botvinovo 
2015 m. įkurtą tarptautinį muzikos 
festivalį „Odessa Classics“, kurio 
praeitų metų uždarymo koncer-
tas įvyko Lietuvos nacionalinėje 
filharmonijoje. Tai puikiai atitinka 
šių metų Vilniaus festivalį jungiantį 
muzikinės odisėjos leitmotyvą, by-
lojantį apie besikuriančius ir besi-
tęsiančius saitus su įvairiais atli-
kėjais bei pastarųjų metų įvykius 

ir išbandymus, sukrėtusius pa-
saulį. Dėl karo Ukrainoje privers-
tas pasitraukti iš gimtosios Ode-
sos Botvinovas teigė, kad „menas 
net pačiomis tamsiausiomis gyve-
nimo akimirkomis gali padėti, net 
išgelbėti“.

Vakaro programoje skambėsian-
čios „Goldbergo variacijos“ sieja-
mos su Johanu Gottliebu Gold-
bergu – klavesinininku virtuozu, 
vienu iš J.S. Bacho ir vyresniojo jo 
sūnaus Wilhelmo Friedemanno 
mokinių, kuris, kaip manoma, pir-
masis atliko šį monumentalų ciklą. 

„Negalėčiau surasti nieko sudė-
tingesnio pianisto repertuare už 

„Goldbergo variacijas“, – yra pripa-
žinęs ir pats Botvinovas. Originali 

„Goldbergo variacijų“ versija trunka 
pusantros valandos – ne kiekvienas 
pianistas fiziškai gali atlikti tokios 

apimties kūrinį be pertraukos, ką 
ir kalbėti apie sudėtingą formos 
dramaturgiją. Maždaug 1741 m. 
publikuotas kūrinys buvo skirtas 
dviejų manualų klavesinui ir su-
darė paskutinę „Pratimų klavyrui“ 
dalį. Šiuo rinkiniu Bachas siekė 
pademonstruoti visas įmanomas 
technikas, virtuoziškumą ir meis-
triškumą valdant klaviatūrą – tai 
persiduoda ir variacijų fortepijo-
ninėje versijoje.

Šio vakaro programą galima pa-
vadinti iššūkiu ne tik atlikėjui, bet 
ir publikai. Bacho įvaldyta polifo-
nija atsiskleidžia tiek muzikiniu, 
tiek struktūriniu lygmeniu. Ciklą 
sudaro arija ir 30 variacijų – savo-
tiškas muzikinis maratonas, priso-
tintas įvairiausių prasmių, kurioms 
atkoduoti praverstų visapusiškas 
klausytojų išprusimas. 

Bacho kūrybos laikotarpiu, t.y. 
baroko epochoje, buvo įprasta mu-
zikoje tam tikrais simboliais užko-
duoti kokias nors prasmes, perskai-
tomas ir suprantamas suvedant jas 
į unikalų kūrinio naratyvą. „Gold-
bergo variacijose“ galima aptikti 
tam tikrų ženklų iš Biblijos (skai-
čiaus 3 svarba kūrinių struktūroje, 
simbolizuojanti Švenčiausiąją Tre-
jybę) ar net iš antikos palikimo 
(kiekviena laisvos formos variacija 
simbolizuoja tam tikrą planetą). 

„Goldbergo variacijose“ glūdinti 
simbolių bei prasmių gausa, ne-
įprasti Bacho stilistiniai sprendi-
mai, įvairios sankirtos, sudėtingas 
dramaturginis vyksmas ir tarsi ne-
sibaigiančių variacijų seka atveria 
barokinių variacijų mikrokosmą. 

Parengė Faustina Dedūraitė

dainuojant operos divoms. Nors 
violončelininkė griežė įsijautusi ir 
tą akivaizdžiai rodė, o orkestras jau-
triai reagavo į jos traktuotę, pasi-
gedau sodresnio, švaresnio solistės 
garso, lengvesnio frazavimo. 

Vėliau turėjome progą išgirsti 
britų autorės Sally Beamish šiuolai-
kinį žvilgsnį į Claude’o Debussy mu-
ziką – skambėjo penkių dalių Siu-
ita violončelei ir orkestrui (2006), 
kurios pagrindu autorė pasirinko 
vienintelę išlikusią dar devynio-
likmečio Debussy komponuotos 
siuitos dalį Intermezzo, pridėjusi 
ir kelis kitus aranžuotus Debussy 
kūrinius („Rêverie“, „Nuit d’étoi-
les“, „Danse bohémienne“). Reikėtų 
pasakyti, kad specialiai rašyti à la 
Debussy (o ne I like Debussy) yra 
drąsus, bet labai rizikingas sprendi-
mas. Išties, laukiamo impresionis-
tinio spalvingumo beveik nepaju-
tome, nors šiaip dalys pasižymėjo 
giedru nuotaikingumu ir žaismin-
gumu. Daugiau gylio ar tembrinės 
raiškos laukiau ir iš violončelininkės, 
tačiau ji netikėtai gražiai atsiskleidė 
ne čia, o pagrieždama bisą – Pablo 
Casalso „Paukčių giesmę“. Nuošir-
dus įsigyvenimas į muziką šįkart at-
sispindėjo ne tik judesiuose, veido 
išraiškoje, bet ir garse. Ir instru-
mentas suskambo jau kitaip.

Prasidėjęs Vilniaus festivalis 
jau skamba, iki mėnesio pabaigos 
kviesdamas į neabejotinų scenos 
žvaigždžių iš viso pasaulio pasiro-
dymus. „Tai susižavėjimas, nostal-
gija ir nuoširdi meilė vienam gra-
žiausių ir paslaptingiausių Europos 
miestų – 700-ąjį gimtadienį šven-
čiančiam Vilniui“, – sakė festivalio 
vadovė Rūta Prusevičienė. Ar gali 
būti geresnė dovana miesto visuo-
menei, nei kokybiškas, aukščiausios 
prabos menas ir gyvybingas kūrybi-
nis potencialas? Telieka tai tvirčiau-
sios grandys dabarties kultūrinėje 
dėlionėje, kurioje vis dažniau pasi-
taiko ir menkaverčių detalių.

Rasa Vosyliūtė, Almina Statkuvienė, Mindaugas Urbaitis ir Victorienas Vanoostenas

D. Matv ejevo n uotr aukosLietuvos nacionalinis simfoninis orkestras, Camille Thomas ir Victorienas Vanoostenas
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Helmutas Šabasevičius

Dauguma Lietuvos kompozitorių 
parašytų baletų – vieno spektaklio 
kūriniai (išimtis – kelis kartus sta-
tyta Eduardo Balsio „Eglė žalčių 
karalienė“). Šią taisyklę sulaužė 
ir Kauno valstybiniame muziki-
niame teatre įvykusi Anatolijaus 
Šenderovo baleto „Dezdemona“ 
premjera. 2005 m. į Vilniaus fes-
tivalio programą įtrauktas baletas, 
pastatytas Rusijos choreografo Ki-
rillo Simonovo, tapo Lietuvos na-
cionalinio operos ir baleto teatro 
repertuaro dalimi ir buvo rodomas 
iki 2013-ųjų. Tai vienintelis baleto 
spektaklis, sulaukęs paskyros „Pra-
šome nenutraukti baleto „Dezde-
mona“ gyvavimo“ tinklalapyje www.
peticijos.lt.

Praėjus dešimčiai metų Šende-
rovo „Dezdemona“ sugrįžo. Dviejų 
dalių baleto spektaklį sukūrė reži-
sierė ir choreografė Anželika Cho-
lina, pasitelkusi į pagalbą savo ben-
draminčius – scenografą Marijų 
Jacovskį, kostiumų dailininkę Olgą 
Filatovą-Kontrimienę, šukuosenų 
ir grimo dailininkę Dalią Žakytę, 
šviesų dailininką Audrių Jankauską. 

Cholinos biografijoje Williamo 
Shakespeare’o tragedija apie pra-
žūtingas pavydo pasekmes užima 
reikšmingą vietą: spektaklis „Otelas“ 
ACH šokio teatre statytas 2006 ir 
2016 m., Jevgenijaus Vachtangovo 
teatre Maskvoje – 2013 metais. Ve-
necijos mauro žmona Dezdemona 
visuose šiuose pastatymuose buvo 
reikšminga režisūrinio ir choreo-
grafinio pasakojimo dalis. 

Naujausiame Cholinos kūrinyje 
Dezdemonos vardas ir įvaizdis atsi-
dūrė spektaklio afišoje ir ant progra-
mos viršelio. Tai – įvadas į spektaklį, 
kuriuo choreografė stengėsi per-
teikti savo požiūrį į siužetą ir svar-
biausių herojų santykius bei konf-
liktus. Komunikacinis spektaklio 
vaizdinys – ryškiai nušviesta mer-
ginos su puantais figūra, jos veidą 
iškreipusi grimasa kartu su studiji-
nės fotografijos dirbtinumu – dalį jo 
perkelia ir į spektaklio estetiką.

Pakilus uždangai Dezdemona 
jau scenoje – laužytos linijos, sche-
matiški judesiai kuria traumuotos 
merginos paveikslą. Jos monologą 
būtų galima suvokti kaip Dezde-
monos, Otelo žmonos, priešistorę 
(tą lyg ir patvirtintų jos grumty-
nės su dviem personažais, vienas 
jų – su turbanu ir brutaliai pri-
mina nuo jo šliaužte bėgti mėgi-
nančią merginą). Gal tai nuoroda 
į sudėtingus jos ir tėvo santykius, 
nes dėmesį atkreipia pasikartojan-
tis Dezdemonos bėgimo motyvas? 
O gal tai Dezdemonos paskutinės 
maldos scena, kuri pažadina pri-
siminimus, ir dinamiškai besiru-
tuliojantys įvykiai yra savotiška 
retrospekcija? Nuo ko ir kur bėga 
Dezdemona, lieka neaišku, nes šios 

Kur bėgi, Dezdemona?
Anatolijaus Šenderovo ir Anželikos Cholinos baletas Kauno valstybiniame muzikiniame teatre

galimos interpretacijos režisūriniu 
požiūriu nebeargumentuojamos, ir 
netrukus prasideda nuosekli Otelo 
ir Dezdemonos istorijos iliustracija.

Jacovskiui „Dezdemona“ – ketvir-
tas susitikimas su šia Shakespeare’o 
tema. Šį kartą pagrindinis sceno-
vaizdžio elementas labai asociaty-
vus, primenantis bokštą, laivą, burę, 
sustingusį liepsnos liežuvį. Jis stūkso 
scenos gilumoje kaip nebylus meilės, 
pavydo, klastos ir mirties liudininkas, 
išryškėdamas ir panirdamas į tamsą 
prasminiu požiūriu dėl išradingos 
Jankausko šviesų partitūros. Dina-
mikos spektakliui suteikia iš viršaus 
kartais nusileidžiančios sijos – dar-
nios lygiagretės arba ekspresyvios įs-
trižainės, turinčios paryškinti scenoje 
tvyrantį jausminį klimatą. 

Choreografė keitė pirminę ba-
leto partitūrą, sukurdama dina-
mišką, tačiau žanriniu požiūriu ne 
visai nuoseklų spektaklį, kur greta 
apibendrintų, abstrahuotų scenų 
atsiranda iliustratyvių, iš stilisti-
nės spektaklio visumos iškrintan-
čių linijų. Pavyzdžiui, choreografė 
sugalvojo Jago dukters personažą. Jį 
įkūnija gabios moksleivės, tačiau jų 
scenos daro dirbtinio žaismingumo 
įspūdį. Choreografiškai patrauklus, 
bet dekoratyvus, pernelyg erotizuo-
tas lieka ir Kasijaus mylimosios 
Bjankos, besiplaikstančios raudo-
nos suknelės klostėmis, personažas.

Dinamiškos „Dezdemonos“ gru-
pinės scenos: venecijiečių ir turkų 
kovos paveikslas, nuspalvintas bū-
dingomis Cholinos spektakliams 
juodomis ir raudonomis kostiumų 
spalvomis, juodais drabužiais su 
pridengtais veidais aprengtų šokėjų 
įkūnijamos Jagą, o netrukus ir Otelą 

persekiojančios pavydo mintys, su 
kurių pagalba perteikiami režisūri-
niai planai, tariamo Dezdemonos ir 
Kasijaus romano vizijos.

Kaip jau įprasta šiuolaikinio baleto 
spektakliuose, atskiroms scenoms 
pabrėžti naudojamas šokėjų balsas, 
kuris kartais pateisinamas (gerklinis 
Otelo riksmas), kartais – dekoratyvus 
(Emilijos čiaudulys marškinių skal-
bimo scenoje, lyg skalbėjos būtų pa-
dauginusios neekologiško skalbiklio). 

Naujosios „Dezdemonos“ cho-
reografija integruota į režisūrinį 
audinį – tai jau atpažįstamas Cho-
linos braižas, kai kuriomis judesių 
detalėmis primenantis ankstesnius 
jos spektaklius. Kartais atrodo, kad 
Šenderovo muzika plastiniu požiū-
riu turiningesnė, bet siekis judesį 
paversti vaidmens kūrimo instru-
mentu nepaliekant jam daugiau 
abstraktesnės estetinės erdvės kai 
kuriuos sprendimus priartina prie 
vaidybinių schemų ar klišių – toks 
atrodo pasikartojantis Jago, pri-
sidengusio burną ranka ir kažką 
šnibždančio Otelui, motyvas. 

Pagrindiniai vaidmenys – dovana 
Kauno valstybinio muzikinio teatro 
trupei, jos ir kviestiniams solistams, 
praturtinantys jų kūrybines biogra-
fijas, atskleidžiantys retai matomas 
jų talento puses. Teko matyti an-
trąją (gegužės 27 d.) ir trečiąją (ge-
gužės 28 d.) „Dezdemonos“ prem-
jeras. Pernai prie kauniečių trupės 
prisijungusi Nacionalinės M.K. 
Čiurlionio menų mokyklos Baleto 
skyriaus absolventė Lukrecija Vai-
tiekutė sukūrė trapios, pažeidžia-
mos merginos paveikslą, kuris ypač 
gerai atsiskleidžia šalia patyrusio 
šokėjo ir artisto Gintaro Visockio, 

gebančio perteikti ne tik žudančią 
Otelo aistrą, bet ir subtilesnius psi-
chologinius personažo, kurio vardu 
psichiatrijoje pavadintas pavydo 
sindromas, charakterio niuansus.

Lietuvos nacionalinio operos ir ba-
leto teatro solistai Nora Straukaitė ir 
Jonas Laucius dėmesį atkreipia savo 
fizinėmis savybėmis. Straukaitės eks-
presyvumas, šokio polėkis papildo 
santūrią, mažakalbę Lauciaus vai-
dybą, kurią paryškina raiškus, ener-
gijos požiūriu visavertis šokis, tad šis 
duetas choreografinį tekstą paverčia 
atvirais vaidmenimis, praturtinan-
čiais ir pačius artistus, ir žiūrovus. 

Skirtingos Kasijaus personažo 
traktuotės: Martynas Čiučiulka kuria 
besigraužiantį dėl prarasto Otelo pa-
lankumo kapitoną, mėginantį susigrą-
žinti gerbiamo generolo pasitikėjimą, 
o Aurimas Tiškevičius šiuos bruožus 
papildo vos vos pastebimais besimez-
gančiais jausmais Dezdemonai.

Savaip gaivališkos Bjankos – Ana 
Buchovskaja-Zamulskienė ir Sandra 
Lavrenovaitė, choreografės kuriamą 
Emilijos choreografinį ir vaidybinį 
paveikslą įkūnijo Laura Lehtonen ir 
Stefanija Nosovaitė (skarelės paieškų 
epizodas, kuriame Dezdemona už-
šoka Emilijai ant nugaros, o paskui 
pralenda jai tarp kojų, piešiniu ir ko-
miškais niuansais priminė Džuljetos 
ir Auklės sceną iš baleto „Romeo ir 
Džuljeta“).

Jau pirmajame „Dezdemonos“ 
pastatyme Vilniuje ypač ryškus ir 
veiksmingas buvo Jago vaidmuo. 
Cholina Kauno valstybiniame mu-
zikiniame teatre kurti šį blogio pa-
veikslą patikėjo Jokūbui Nosovui, 
kurį galima pavadinti spektaklio 
atradimu. Jį kaip venecijiečių ar-
mijos vėliavnešį režisierė tiesmu-
kai pažymi vėliavos atributu, tačiau 
netrukus šią iliustraciją pakeičia pa-
vydo užvaldyto maniako stiklinė-
mis akimis vaizdinys. Gatvės šokio 
stilistikai artimi judesiai, maksima-
lus šokėjo įsigilinimas į Jago cha-
rakterį, ypač aktyvus choreogra-
finio piešinio fiziškumas sukuria 
charizmatišką artistinę energiją, 
pripildančią visą žiūrovų salę. Ja-
gas užbaigia ir pirmąją spektaklio 
dalį, tarp beveidžių minčių ciniškai 
žaisdamas Dezdemonos skepetaite.

Antroje spektaklio dalyje Dezde-
monos vaidmens linija nutrūksta 
gerokai prieš baleto pabaigą. Romiai 

atsigulusi ant žemės, ji tarytum gi-
liai įminga ir net nepajunta švel-
naus Otelo prisilietimo. Gal tai ir 
yra pagrindinis jo agresijos pro-
veržio motyvas? Ilgokai trunkantis 
Dezdemonos smaugimo epizodas 
Otelui suėmus ją už kaklo ir sukant 
ratu atrodo pernelyg natūralistinis, 
kelia susirūpinimą ir dėl pačių solis-
čių sveikatos, nes šiai scenai prirei-
kia didžiulio šokėjų susiklausymo ir 
pasitikėjimo vienas kitu. Vėliau nu-
rimęs Dezdemonos kūnas nepaste-
bimai nusiridena į scenos gilumą, ir 
spektaklio finalą choreografė palieka 
skulptūriškoms, naudojant šviesas 
efektingai atrodančioms scenoms: 
tarp juodų minčių triumfuoja Jagas, 
juodose mintyse grimzta gyvybės 
pamažu apleidžiamas Otelo kūnas. 

Šios ištarmės choreografei pa-
sirodė negana – pačiai pabaigai ji 
paliko netikėtą sprendimą: atsine-
šęs juodą taburetę, ant jos scenos 
dešinėje įsitaiso Jagas ir su vos įžiū-
rima sadistiška šypsenėle, po kaklu 
pasikišęs baltą Dezdemonos ska-
relę, iš metalinio dubenėlio šaukštu 
kapnoja košę. Abstrahuotos tragiš-
kos meilės ir gyvenimiškos prozos 
kaktomuša turėtų įžiebti katarsio 
kibirkštį. Tikėtina, kad daugeliui ir 
įžiebia, bet ją grasina užpūsti bui-
tiškas smalsumas: kokia čia košė? 
Avižų? Perlinių kruopų?

Pasibaigus „Dezdemonos“ spek-
takliams džiaugtis yra dėl ko. Tai 
naujas originalus kūrinys, praturti-
nantis choreografės Cholinos bio-
grafiją ir šiuolaikinio Lietuvos baleto 
istoriją, tai rimtas Kauno valstybinio 
muzikinio teatro repertuaro papil-
dymas, ryškinantis šio teatro negau-
sios, bet vis stiprėjančios baleto tru-
pės veidą. Tai ir galimybė vėl išgirsti 
puikią Šenderovo muziką, kurią ta-
lentingo dirigento Ričardo Šumilos 
įkvėpti perteikė teatro orkestro ar-
tistai bei nuostabus džiazo perkusi-
ninkas Arkadijus Gotesmanas. 

„Dezdemona“ gyvuos – gegužės 
31 d. debiutavo ir trečioji solistų su-
dėtis, jauni trupės artistai May Jean 
Teo (Dezdemona) ir Deividas Dulka 
(Otelas), taip pat jau kurį laiką trupėje 
šokantis Valerijus Osadčenko (Jagas), 
kuriuos būtinai norėsis pamatyti. Ta-
čiau kitą sezoną dalintis naujuoju 
darbu su žiūrovais teatras neskubės: 
pirmasis „Dezdemonos“ spektaklis 
numatytas tik lapkričio 9 dieną. 

Nora Straukaitė balete „Dezdemona“

Jokūbas Nosovas balete „Dezdemona“

Jonas Laucius balete „Dezdemona“

D. Matv ejevo n uotr aukos
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Ieva Tumanovičiūtė

Antono Čechovo pjesėse kuris nors 
iš veikėjų vis pafilosofuoja, kaip 
žmogus gyvens po šimto ar dviejų 
šimtų metų. „Trijose seseryse“ tai 
daro Veršininas, kai atsisveikinda-
mas sako: „Seniau žmonija buvo už-
siėmusi karais, jos visa egzistencija 
buvo pilna žygių, antpuolių, perga-
lių, dabar visa tai atgyveno, liko tik 
milžiniška plynė, kurios kol kas nėra 
kuo užpildyti; <...> Žinot, jei prie 
darbštumo pridėsime išsilavinimą, 
o prie išsilavinimo darbštumą...“ 

Drama parašyta prieš daugiau 
nei šimtą metų ir Rusijos pradėtas 
karas su Ukraina parodo, kad vei-
kėjo pranašystė neišsipildė. Karo 
akivaizdoje svarstant bent kuriam 
laikui apriboti rusų kūrinių pasta-
tymus, Čechovo pasirinkimas ne-
išvengia prieštaringumo. Klaipėdos 
dramos teatre trečiojo pjesės „Trys 
seserys“ veiksmo įkvėptą spektaklį 

„Fragmentas“ pastatė Rusijos agre-
siją prieš Ukrainą pasmerkęs, šiuo 
metu Niujorke gyvenantis rusų re-
žisierius Dmitrijus Krymovas.

Žymaus režisieriaus Anatolijaus 
Efroso ir teatrologės, teatro kriti-
kės Natalijos Krymovos sūnus savo 
kūrybinį kelią pradėjo kaip sceno-
grafas ir dailininkas, o pirmąjį 
spektaklį režisavo 2002 metais. 
Aiškumo dėlei Krymovo režisū-
rinio braižo priešybe galima būtų 
įvardyti Iwaną Wyrypajewą, pasi-
sakantį už teksto pirmenybę teatre. 
Krymovo „Fragmente“, atvirkščiai, 
Čechovo pjesės teksto beveik nėra, 
net ir Veršinino nėra – vyrauja dai-
lininko žvilgsnis ir į vaizdinių bei 
materijos kalbą išversta dramaturgo 
kūrinių esencija: veikėjų būties 
nuovargis, viltys ir jų žlugimas bei 
bandymas vėl prisikelti, t.y. iš naujo 
patikėti tuo, kas žmoguje geriausia.

Spektaklyje ilgai nėra žodžių, jų 
ir nereikia. Veikia vaizdas, sceno-
grafija: tikroviška, seno daugia-
bučio, statyto dar prieš sovietines 
vienodas dėžes, namo laiptinė – 
aukštomis lubomis, dailiomis me-
dinėmis durimis, paliesta laiko. 
Tamsiai mėlyni sienų dažai kuria 

kontrastą papilkėjusiai baltai. Šviesa 
nuo šiltos rembrantiškos persimaino 
į abejingai šaltą. Veiksmas prasideda 
neskubriai. Vyksta gyvenimas... Kaž-
kas grįžta apsikrovęs pirkinių mai-
šais, kažkas lipa laiptais su gėlėmis, 
kažkas neša lentas. Viskas kartojasi... 
Šešis kartus mediniais laiptais nu-
bilda mergaitė su krepšinio kamuo-
liu, suklupusi jį paleidžia. Vėliau su-
pranti, kad ji – Dignos Kulionytės 
vaidinama jauniausia sesuo Irina.

Kai tikrovės iliuziją kūręs sce-
novaizdis dramatiškai subyra pa-
gal audringai fortepijonu skambi-
namą Johanno Sebastiano Bacho 

„Preliudą ir fugą c-moll, BWV 847“ 
(garso režisierius Edvinas Vasilje-
vas), apima estetinis susijaudinimas, 
ekstazė. Materijos griūtis ne tik 
efektinga, bet ir perteikianti, kaip 
dūžta į tikrovę atsitrenkę Čechovo 
veikėjų lūkesčiai. 

Pavadinimas „Fragmentas“ api-
būdina paveikias, trumpas, koncen-
truota Čechovo esencija persmelk-
tas scenas, sukurtas grožiui jautraus, 
Vakarų meno ir kultūros istoriją 
išmanančio režisieriaus. Galėtum 
prikišti, kad joms trūksta svorio, 
gelmės, jei viskas nebūtų tikslu, o 
esmė – pasakyta. 

Didžiąją dalį vizualaus kūrinio 
paveikumo lemia Irinos Komissa-
rovos scenografija, sukurta iš este-
tiškai išgryninto ir efektingai nioko-
jamo tikrovės vaizdo. Gaisro scena 
įspūdinga ne tik dūmų kvapu ir 
tikroviškomis liepsnomis, bet ir tuo, 
kaip išdraskomas vyriausios sesers 
Olgos kambarys, kai su šaknimis, 
byrant žiežirboms, išraunami pa-
skutiniai šviestuvai. Galiausiai ne-
besupranti, ar daiktai nešami pa-
degėliams, ar gelbėjami nuo ugnies. 
Katastrofos chaose, kai visi veikėjai 
rėkia ir blaškosi nešdami daiktus, 
ramiai sėdi ir rūko juoda suknele 
vilkinti elegantiška moteris. Tai, be 
abejonės, Maša (Toma Gailiūtė). 

Vaizdiniame spektaklyje akto-
riai yra paveikslėlio dalis. Jiems 
nėra daug vietos pasireikšti ir dra-
maturgiškai plėtoti savo personažą. 
Dėl to vos įžengę į sceną jie turi 
parodyti, kas esą, ir neišvengiamai 
remtis kai kuriais stereotipais, kad 

veikėjai būtų lengvai atpažįstami. 
Režisieriaus sukurtuose etiuduose, 
metaforiškai apibendrinančiuose 
žmogaus būtį, vyrauja ironiškas po-
žiūris į personažus, bet daug švel-
nesnis nei, tarkim, Tomi Janežičiaus 
spektaklyje „Dėdė Vania“ (Vilniaus 
mažasis teatras, 2021). 

Iš buto nr. 7 išeina aktoriaus Da-
riaus Meškausko gydytojas Čebuty-
kinas, avintis guminėmis šlepetėmis, 
į priekį išsikišę baltomis kojinėmis 
apmauti pirštai, ta pačia kryptimi 
sušukuoti ir plaukai. Kūno laikysena 
ir eisena aktorius parodo pasenusį, 
gyvenimo nuošaly likusį žmogų. Iš-
kalbinga, kaip jis laukia lifto, kuris 
vis pravažiuoja pro šalį... 

Nuvargusi, blanki, pirkinių mai-
šais apsikrovusi Samantos Pinaity-
tės Olga, įžengusi į savo kambarį, 
atlieka šokėjų pratimus pėdoms, jas 
įtempia, išverčia; lavina lankstumą 
uždėjusi koją ant kėdės atlošo. Ma-
tyt, kadaise ji svajojo būti balerina. 
Tai jos akimirka su savimi, bet vis 
tiek neramu. Ji uosto orą – užuo-
džia dūmus. Krymovas kuria scenas 
be žodžių, apibūdinančias veikėjų 
būsenas – vienatvę, neišsipildžiu-
sias svajones, nerimą. Vos kelios 
poilsio akimirkos, ir Olga grįžta 
prie rūpesčių – kažkas varva ant 
kilimo iš pirkinių krepšio. Reikia 
valyti, sausinti...

Aktorei Pinaitytei tenka didžiau-
sias spektaklio emocinis krūvis, per 
ją atsiskleidžia Čechovo personažų 
tragizmas. Krymovas parodo ne tik 
katastrofą, bet ir atsitiesimą po jos. 
Po to, kai Olga, norėdama pagel-
bėti kitiems, „sudegina“ ir išdrasko 
save, prasideda prisikėlimas. Gy-
venti toliau padeda mėgstamas 
filmas, galimybė susitapatinti su 
aktore Michèle Morgan, aktoriaus 
Jeano Gabino mylimąja iš režisie-
riaus Marcelio Carné „Ūkų kranti-
nės“ („Le Quai des brumes“, 1938). 
Olga naiviai aiškina tai, kas rodoma 
ekrane, įsijaučia į filmą, be jokios 
ribos susitapatina su veikėjais ir jų 
aistromis. „Kokios akys, – sako, – 
pažvelkit, kokios mylinčios, norė-
čiau taip žiūrėti ir kad į mane taip 
žiūrėtų...“ Filmas – jos vilčių kon-
centratas ir civilizacijos liudijimas, 

išlikęs po pasaulio griūties. Galima 
nekęsti žmonių už žiaurumą, go-
dumą, galios troškimą, karus, prie-
vartą ir mylėti už sukurtą grožį – 
muziką, poeziją, paveikslus, knygas, 
teatrą, kiną... Nerimaujant, kad visa 
tai bus jų pačių sunaikinta.

Scenoje kuriama gyvenimo tikrovė, 
kaip ir viskas šiame spektaklyje, ga-
liausiai išvirsta į priešingybę – šiuo 
atveju atvirai kuriamą teatrą. Akto-
riai nužengia į žiūrovų salę. Tiesio-
ginį bendravimą su publika pradeda 
Nataša, pasakodama apie vynuogių, 
arbūzų dietą, pratimus pasmakrei... 
Aktorė Sigutė Gaudušytė taikliai 
perteikia tipinį šios veikėjos pavir-
šutiniškumą ir smulkmeniškumą: 
įvykusį gaisrą ir išsekusią Olgą ji pa-
stebi ne iškart – visa tai jai nerūpi. 
Pataikavimui pasiduoda ir beviltiš-
kas Meškausko daktaras: jis pameta 
Olgą, kad suskeltų žiūrovams keletą 
anekdotų apie nevykusią jo, kaip gy-
dytojo, praktiką. 

Rafinuotame spektaklyje nerimą 
kelia būtent šis aktorių artėjimas 
prie žiūrovų. Jų kalbinės impro-
vizacijos ima pavojingai svyruoti 
ties lėkštos komedijos riba. Kliūva 

ir tai, kad aktoriai vadina vienas kitą 
tikraisiais vardais, – ši taip dažnai 
naudojama priemonė, kaip ir pa-
brėžtinis ribų tarp scenos ir žiūrovų 
salės peržengimas, atrodo gerokai 
nuvalkiota. 

„Fragmentas“ leidžia patirti este-
tinį pasitenkinimą, mėgaujantis sa-
vitu Krymovo stiliumi kuriamais ir 
naikinamais sceniniais paveikslais 
pagal Čechovą. Juos persmelkia Va-
karų meno istorijos patirtis, o da-
bartis juose pasirodo ne per kon-
krečius, publicistinius faktus, bet 
per emociją, nuotaiką, susinaiki-
nimo nuojautą. Kokybiškas ir tech-
niškai sudėtingas spektaklis papildo 
Klaipėdos dramos teatro repertu-
aro, pastaraisiais metais stebinusio 
lenkų režisieriais, kviestinių svečių 
sąrašą. Nuo 2017 m. Klaipėdoje or-
ganizuojamas tarptautinis festiva-
lis „TheATRIUM“ suteikia teatrui 
galimybę ne tik jo metu žiūrovams 
parodyti šiuolaikinio scenos meno 
įvairovę, bet ir užmegzti ryšių bei 
kurti ambicingą repertuarą.

Kelionę į Klaipėdą iš dalies finansa-
vo Scenos meno kritikų asociacija

Vėl patikėti
„Fragmentas“ Klaipėdos dramos teatre

Agnė Zėringytė

Besidomintiems Lietuvos nacionali-
nio operos ir baleto teatro (LNOBT) 
šokėjų trupe svarbiu ir džiugiu įvy-
kiu tampa buvusio baleto trupės 
meno vadovo Krzysztofo Pastoro 
sumanyta iniciatyva „Kūrybinis 
impulsas“, šiais metais surengtas 
vienuoliktą kartą. Jis tapo erdve 

pasireikšti pradedantiems chore-
ografams, kurių idėjos atspindi ne 
tik šiandienos Lietuvos baletą, bet 
ir jo ateitį. 

Kalbant apie šių metų „Kūrybinį 
impulsą“ tenka paminėti ir erdvę – 
renginys vyko ne LNOBT scenoje, 
o „LinkMenų fabrike“. Pasak baleto 
trupės vadovo Martyno Rimeikio, 
šokėjai susitelkė į šokio raišką, o 
ne technines erdvės galimybes. Vis 

dėlto komforto teko atsisakyti ne tik 
trupei, bet ir žiūrovams – nedidelė 
erdvė nuo prožektorių greitai įkaito, 
o matomumas buvo prastas, dėl to 
dauguma pasirodymus stebėjo sto-
vėdami atsirėmę į sieną.

Vienuolikto „Kūrybinio impulso“ 
programą sudarė aštuonios minia-
tiūros. Nors choreografai skirtingi, 
vis dėlto tam tikri pasirodymų ele-
mentai siejosi, provokavo svarstyti, 

kaip panaši idėja gali būti perteikta 
įvairiomis priemonėmis. Esminė 
tema – žmogaus vidinis, jausmi-
nis pasaulis. Į panašius išgyvenimus 
choreografai pažvelgė iš skirtingų 
perspektyvų, parodydami šiuolai-
kinio šokio pasaulio dinamiškumą 
ir įvairovę. 

Vakaras prasidėjo debiutu – 
M.K. Čiurlionio mokyklos Baleto 
skyriaus mokinė Akvilė Šulcaitė 

sukūrė ir pati atliko kūrinį „Aš 
ateinu vienas ir pas tave“. Ji pasi-
rinko minimalistinę estetiką, ta-
čiau galutiniam idėjos įgyven-
dinimui vis dėlto pritrūko laiko. 
Žiūrovas buvo tarsi ištrauktas 
iš vandens, dar nespėjęs iki galo 
panirti. 

Šokio dialogai
„Kūrybinis impulsas XI“

N u k elta į  7  p s l .

Samanta Pinaitytė spektaklyje „Fragmentas“ D. Rimeikos  n uotr aukos

Digna Kulionytė ir Darius Meškauskas spektaklyje „Fragmentas“
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Š o k i s

Vaidos Šniurevičiūtės-Juknelienės 
„Seansas“ palietė aktualią temą – psi-
choterapinę žmogaus kelionę apie 
santykius su artimaisiais ir myli-
maisiais. Ją atliko šešių šokėjų po-
ros. Choreografė miniatiūrą pristatė 
kaip vienaveiksmio baleto eskizą. 
Vis dėlto kol kas vienų porų cho-
reografinė raiška daug įdomesnė 
nei kitų; kai kuriais momentais 
pasirodymas prikausto, o kai kada 
dėmesys atslūgsta. Šis eskizas ga-
lėtų leistis į dialogą su Urtės Barei-
šytės-Žuromskienės sukurta minia-
tiūra pavadinimu „Laikyti, paleisti“. 
Penki šokėjai pereina visas santykių 
stadijas – nuo susipažinimo iki iš-
siskyrimo. „Laikyti, paleisti“ apsiri-
boja siauresne tema nei „Seansas“, 

bet abiejų kūrinių šokio kalba turi 
panašumų.

Gohar Mkrtchyan eskizas „Trik-
džiai“ taip pat nagrinėja meilės ir 
supratimo paieškos temas. Pirmoji 

dalis buvo dinamiška, įdomiai iš-
naudotos kėdės, jų motyvas. Įtraukė 
ir pačios Mkrtchyan bei Gabrie-
lės Marčiukaitytės atliekamo du-
eto santykių perteikimas: šokėjos 

Atkelta iš  6  psl .
stengiasi suprasti viena kitą per 
švelnų judesį. Vis dėlto dinamika 
ir originalumu pirmoji dalis buvo 
stipresnė už antrąją, kurioje vyravo 
lyriškumas.

Atskiro paminėjimo verta Imano-
lio Sastre’o „Sinergija“, ją atliko šeši 
vaikinai, įskaitant patį choreografą. 
Ryškiais kostiumais (akį verianti vio-
letinė spalva neleido atsitraukti nuo 
veiksmo scenoje), technomuzika ir 
blyksinčia šviesa jaunasis choreogra-
fas išnaudojo erdvę, vietą ir laiką. Pa-
sirodyme plėtojama judesių ir tapa-
tybės takumo idėja, o choreografija 
pasižymėjo atsikartojančiomis ju-
dančių manekenų kompozicijomis 
ir nuo pradžios iki pabaigos išlaikė 
žiūrovų dėmesį.

Ne pirmą kartą „Kūrybiniame 
impulse“ dalyvaujančios Julijos 

Žilvinas Dautartas

Jau rašiau, kad klasikinio baleto 
pasaulyje moterys po truputį užka-
riauja, o vyrai (taip pat po truputį) 
užleidžia savo turėtas pozicijas. 
Taip teigti leidžia statistiniai skai-
čiavimai, gal ir ne tokie tikslūs, kaip 
norėtųsi, bet iškalbingi. Vos ne per 
šimtmečio etapą Lietuvos baletui 
vadovavo arba repertuarą formavo 
daugiau nei penkiasdešimt vyrų ir 
dvidešimt moterų. Pastarųjų įtaka 
per tą laikotarpį buvo minimali. Ir 
vis dėlto kas inspiravo tuos poky-
čius, nors ir lėtus? Tad persikelkime 
į XX amžiaus pradžią.

Pasaulio teatrų repertuaruose 
dominuoja XVIII–XIX a. klasi-
kinio šokio spektakliai, prie ku-
rių visi yra pripratę ir net nemano, 
kad gali būti kitaip. Bet „už jūrų 
marių“ atsiranda moteris, priver-
čianti sudrebėti visą Terpsichorės 
pasaulį. Tai Isadora Duncan, pra-
dėjusi kryžiaus karą prieš klasikinį 
šokį. Reikia pripažinti, kad tas „ka-
ras“, nors ir buvo pralaimėtas, pa-
darė milžinišką įtaką klasikiniam 
baletui. Nieko nuostabaus, kad 
į vos ne saviveiklininkės šokėjos 
šūkį pirmiausia atsiliepė jaunimas, 
ištroškęs permainų ir pasiryžęs jas 
įgyvendinti. Pertvarkų troško ne tik 
šokėjai, bet ir muzikai, dailininkai, 
aktoriai, bandantys bet kokia kaina 
realizuoti savo idėjas, net ir auko-
dami jiems „įskiepytą“ akademinę 
estetiką. Ir kiekvienas seną pasaulį 
ardė arba bandė ardyti pagal savo 
supratimą ir galimybes.

Ar pavyko? Nemanau. Bent jau 
choreografijos eksperimentuose. 
Kaip pavyzdį imkime Igorio Stra-
vinskio „Šventąjį pavasarį“. Spek-
taklio premjera įvyko 1913 m. ge-
gužės 29 d. Eliziejaus laukų teatre 
(Théâtre des Champs-Élysées) Pary-
žiuje. Prancūzijos aukštuomenė 
vietoj rafinuotos choreografijos, 
įprastų krinolinų, elegantiškų ka-
ralaičių ir princesių pamatė Riuri-
kaičių epochos vyžotus slavus. Taip 

Patriarchato saulėlydis? 
Apie Lietuvos choreografiją

„Šventąjį pavasarį“ išvydo ir Stra-
vinskio muziką išgirdo baletmeiste-
ris Vaclavas Nižinskis ir dailininkas 
Nikolajus Rerichas. Nepaisant elito 
susižavėjimo, naujoviškas choreo-
grafijos kūrinys nebuvo ilgaamžis, 
tačiau Stravinskio muzika suteikė 
galimybę skirtingų skonių, stilių 
ir mokyklų choreografams savaip 
interpretuoti pagrindinę mintį – 
aukojimo ir aukos prasmės suvo-
kimą. Gal todėl šis šedevras iki šiol 
vis dažniau prisimenamas.

Kad ir kaip keista, daugiausia 
naudos iš to laikotarpio choreogra-
fijos modernizavimo gavo būtent 
klasikinis baletas ir klasikinio šokio 
metodika. Tiesa, ta nauda išryškėjo 
ne iš karto. Prireikė dešimtmečių, 
kad ne tik atlikėjai pajustų ir įval-
dytų naująją metodiką, bet ir cho-
reografai, baletmeisteriai ne aklai 
sektų naujomis tendencijomis ar 
pakraipomis, o nuosekliai ir apdai-
riai diegtų tai, kas tuo metu buvo 
nauja. Abejoju, kad prieš šimtą su 
viršum metų klestėję nauji požiū-
riai į šokį būtų užgožę klasikinį 
šokį. Kad ir kaip būtų buvę, tačiau 
be Duncan pasaulis neturėtų nei 
George’o Balanchine’o, nei Mau-
rice’o Béjart’o, nei šimtų unikalių 
atlikėjų iš garsiausių pasaulio baleto 
trupių. Pagaliau ir mes neturėtume 
nei savo, Lietuvos baleto, nei visų jo 
kartų šokėjų, pradedant Marija Juo-
zapaityte, Genovaite Sabaliauskaite, 
Leokadija Aškelovičiute, Egle Špo-
kaite, baigiant šimtu eilinių baleto 
artistų, be kurių neįmanomas nė 
vienas baleto spektaklis, nesvarbu, 
kokio stiliaus ar srovės jis būtų.

Be praėjusio šimtmečio pradžioje 
susiformavusio naujojo šokio šian-
dien neturėtume ir choreografų, ne 
tik atidavusių duoklę klasikiniam 
baletui, bet ir bandžiusių vienaip 
ar kitaip prisitaikyti prie artėjan-
čios naujos bangos. Gal vieniems 
pavyko labiau, kitiems mažiau, bet 
tai įvyko. O be tų bandymų šian-
dien neturėtume ne tik atlikėjų, 
bet ir choreografų Živilės Baikš-
tytės, Anželikos Cholinos, Aušros 

Krasauskaitės, Martyno Rimeikio 
ar Jurijaus Smorigino. 

Džiugu, kad siekdamos savo 
tikslų mūsų choreografės pasi-
žymi aktyvumu, veržlumu. Abe-
jojantiems jų produktyvumu siū-
lau paskaičiuoti, kiek jos sukūrė 
spektaklių ir per kiek laiko. Ne tik 
Lietuvoje. Tačiau kol kas šokio ko-
lektyvų vadovų pozicijose vis dar 
dominuoja vyrai: Lietuvos naciona-
linio operos ir baleto teatro baleto 
trupės meno vadovas – Martynas 
Rimeikis, Kauno valstybinio muzi-
kinio teatro vyriausiasis baletmeiste-
ris – Aleksandras Jankauskas, Klai-
pėdos valstybinio muzikinio teatro 
vyriausiasis choreografas ir baleto 
trupės vadovas – Aurelijus Liškaus-
kas, Aušra Krasauskaitė šiuo metu 
yra ansamblio „Lietuva“ vyriausioji 
baletmeisterė, tad siekdami lygiųjų 
pridėsime Anželikos Cholinos šo-
kio teatrą ir Marijos Simonos Šimu-
lynaitės Baltijos baleto teatrą.

Tiesa, neužmirškime, kad jau-
nystėje ir vyrai gebėdavo įsteigti 
savo teatrus. Štai prieš kiek laiko 
turėjome Vilniaus baletą, kurio stei-
gėjas baletmeisteris Jurijus Smori-
ginas ilgus metus tikėjosi rasti ben-
drą kalbą su kultūros prievaizdais. 
Deja, kad ir kaip mylėtum šokį, kai 
didesnę laiko dalį praleidi ištiesęs 
ranką, svajonės pražūva lyg sapnas. 
Tokia gyvenimo tikrovė. Bet aš tikiu, 
kad Lietuvos baletas ir šiais laikais 
atlaikys visus išbandymus, kaip at-
laikydavo iki šiol. Atlaikys, jei ba-
letmeisterės ir ateityje išsaugos savo 
kūrybinį veržlumą, o baletmeiste-
riai suaktyvins savo veiklą. Spor-
tininkai sako, kad tapti čempionu 
lengviau negu apginti garbingą ti-
tulą. Tačiau šokio pasaulyje tapti 
lyderiu yra sunkiau negu išsaugoti 
savo pozicijas. Taip yra iki šiol.

Tiesa, modernizuoti klasikinį ba-
letą mūsų scenoje bandė ne vienas 
baletmeisteris. Pirmas buvo Bro-
nius Kelbauskas, 1948 m. bandęs 
pateikti savą Piotro Čaikovskio 

„Gulbių ežero“ variantą. Pasak am-
žininkų (baleto kritikės Aliodijos 

Ruzgaitės), bandymas buvo vykęs, 
tačiau tuometė teatro vadovybė nu-
sprendė, kad kėsintis į rusų klasiką 
yra daugiau negu nusikaltimas, tad 
paplaukioti gulbėms lietuviškoje 
scenoje buvo patikėta prižiūrint ba-
letmeisteriui iš Leningrado (dabar 
Sankt Peterburgas) Fiodorui Lo-
puchovui, o Kelbauskas užsitraukė 
instancijų nemalonę. 

Savaip traktuoti klasikinį pali-
kimą bandė ir Vytautas Grivickas, 
1954 m. pateikęs savą Ludwigo 
Minkaus „Don Kichoto“ variantą, 
norėdamas sustiprinti Cervanteso 
kūrinio dramaturginę liniją. To pa-
ties Grivickas siekė ir perkeldamas 
į sceną dar vieną klasikinio baleto 
šedevrą – Adolphe’o Adamo „Žizel“, 
tarp pirmo ir vilisų veiksmų įterp-
damas dar vieną, turėjusį atskleisti 
Žizel ir grafo Alberto tarpusavio 
santykius ir iš pirmo veiksmo per-
keldamas Žizel išprotėjimo ir mir-
ties scenas. 

Taigi choreografijos paveldo mo-
dernizavimas traukė ne tik šiais 
laikais, ypač jaunus choreografus. 
Suprantamas jų noras užsireko-
menduoti kaip progresyviems, savo 
braižą turintiems kūrėjams, bet... 
Ne išimtis ir baletmeisteris Elegijus 
Bukaitis, kuris vos po poros metų 
nuo savo debiuto profesionalioje 
scenoje ėmėsi Čaikovskio „Sprag-
tuko“, po metų – „Gulbių ežero“, 

dar po metų – „Žizel“. Sutinku su 
klasikinio paveldo kūrėjo Mariaus 
Petipa (visų šių baletų autoriaus) 
teiginiu: „Talentingas baletmeis-
teris, atnaujindamas ankstesnius 
baletus, kurs šokius vadovauda-
masis savo fantazija, savo talentu 
ir laikmečio žiūrovų skoniu ir ne-
eikvos savo laiko bei triūso, kopi-
juodamas tai, kas buvo sukurta kitų 
prieš daugelį metų.“ Kol kas šiuo 
teiginiu galiu remtis tik vertinda-
mas baletmeisterio Vytauto Brazdy-
lio sukurtą Léo Delibes’o „Kopeliją“: 
išgrynintas choreografijos tekstas, 
išsaugota šokio ir judesio estetika, 
gana subtilus humoras ir neprie-
kaištingai surežisuotos mizansce-
nos. Ir jokių pažadų, kad žiūrovas 
dabar tikrai matys šedevrą. Deja, 
dauguma ne tik dabar, bet ir anks-
čiau dirbusių „restauratorių“ tvir-
tindavo sukūrę tikrąjį paveldo še-
devrą. Bet juk girdėjome senovės 
sentenciją „Kas galima Jupiteriui, 
negalima...“. Argi ne taip? 

P. S. O gal tas savotiškas patri-
archato vegetavimas duos impulsą 
gimti naujiems ieškojimams, tei-
giniams ir rezultatams? Juk Živilė 
Baikštytė ar Anželika Cholina – ne 
restauratorės ar plagiatorės, jos ku-
ria naujus šedevrus, pradėdamos 
nuo nulio. Juk „Pradžioje nebuvo 
nieko“.

Stankevičiūtės kūryboje justi cho-
reografo Rimeikio įtaka. Šių metų 
miniatiūra „Nei penki, nei devyni“ 
išsiskiria originaliais sprendimais 
ir judesių dinamika. Ją žiūrėti – 
tai tarsi žvelgti į praeitį per savą 
skausmą ir melancholiją.

Kipras Chlebinskas pristatė kū-
rinį „Draft No. 2 „π INSECURED“, 
įkvėptą Williamo Shakespeare’o 

„Vasarvidžio nakties sapno“. Įspūdį 
daro originaliai per kalbą, muziką ir 
choreografiją permąstyta klasikinė 
pjesė, perkeliama į šiuolaikinį pa-
saulį. Į šį psichodelinį kūrinį norisi 
dar labiau įsigilinti, apmąstyti šokio 
ir sakomo teksto dinamiką. 

Šių metų „Kūrybinis impulsas“ – 
įvairus, su naujais požiūrio taškais, 
perspektyva ir tarpusavio dialogais, 
žadantis gerą lietuviško baleto ateitį. 

Scena iš šokio kompozicijos „Draft No. 2 „π INSECURED“ M. A lek so s  nu ot ra u ko s

Scena iš baleto „Pradžioje nebuvo nieko“ (choreografė Živilė Baikštytė)
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Justė Kostikovaitė

Papasakokite apie „Vaikų 
miško paviljono“ projekto, 
dabar rodomo Venecijos ar-
chitektūros bienalėje Lietuvos 
paviljone, pradžią, apie temos 
genezę. Kodėl pasirinkta bū-
tent miško tema? 

Jau trejus metus dirbame su Ne-
ringos miško architektūros projektu 
Vilniaus dailės akademijos meno 
kolonijoje. Tai savotiška platforma, 
siekianti suburti kūrybines prakti-
kas, susijusias su miško, aplinkos 
santykių temomis. 

Žvelgiant į truputį ankstesnį laiką, 
mums apskritai įdomu, iš ko susi-
daro visa erdvė, kurioje gyvename. 
Domina tokie klausimai, kaip kas 
yra Lietuva, kas yra stojimas į ES, 
kas yra dekolonizacija, kas yra 
infrastruktūra. Svarbu ir tai, koks 
architektūros vaidmuo ir jos gali-
mybės inicijuoti prasmingas veiklas. 
Sunku būtų dirbti be atsakymo ir 
tyrimo, „kur mes esame“. Tarkim, 
miškai, kuriuos iškirto XVIII–
XX a. per Prūsijos ir carinės Rusijos 
laikų plėtrą ir kolonizaciją, šlapynės, 
melioruotos sovietinės okupacijos 
metais, – tai infrastruktūros kaitos 
pavyzdžiai. Šiame kontekste matyti, 
kad miškų erdvinė kaita yra gili ir 
plati tema. 

Įdomu ir svarbu pasižiūrėti į 
praeitį, tačiau įdomu ir kokia kaita 
vyksta dabar miške, nes būtent per 
tai, kas vyksta dabar, matome, kas 
bus rytoj. Visuomenė dėl miškų mi-
nėtais laikotarpiais nelabai turėjo 
balso. Dabar galime laisvai nu-
spręsti, kaip vyksta erdvinė kaita. 
Tarkim, toks klausimas – ar kir-
sime visiems labai svarbų ąžuolą 
vystant projektą Vilnius centre, ar 
ne? Ne vystytojas turėtų spręsti, o 
visuomenė. 

Kartu su Lietuvos kultūros ins-
titutu išleidome „Forest as a Jour-
nal“ – jame bandome išskleisti tai, 
ką vadiname „optika“, t.y. kokiais 
būdais matome mišką, per kūry-
bines praktikas. Kiekvienas kūrė-
jas, kurį pakvietėme prisidėti prie 
mūsų projekto, siūlo visiškai kitokį 
kūrybinį požiūrį ir mediją – ir ta-
pybą, ir performansą, kitas formos. 
Pavyzdžiui, Sengirės fondas, įkurtas 
Mindaugo Survilos ir kitų, mobili-
zavo miškų išsaugojimo temos in-
teresą per filmą „Sengirė“. Rugilės 
Barzdžiukaitės ir Mindaugo Survi-
los pokalbyje atsiskleidžia sengirės 
kaip kino erdvės tema. Mindaugas 
kūrė vaizdą taip, kad žmonės įsi-
vaizduotų, kaip sengirės erdvė at-
rodo. Tai miškas, kurio nebėra, 
filme jis konstruotas iš fragmentų, 
pasitelkus kino montažą, realybėje 
tokius miškus atkurtume tik per 
porą šimtų metų.

Aišku,  šitas miško projek-
tas ir mūsų domėjimasis miško 

Miškas kaip infrastruktūra
Pokalbis su vienu iš „Vaikų miško paviljono“ kuratorių Jonu Žukausku

infrastruktūra išaugo sutikus Egiją 
Inzulę, kuri tapo Nidos meno ko-
lonijos direktore. Kartu su Egija 
kūrėme Neringos miško archi-
tektūros projektą įtraukdami dar 
daugiau kitų meno ir edukacinių 
platformų, elementų. Vieniems da-
lyviams projektas suteikė rezidencijas, 
kitiems – galimybę leisti leidinius, dar 
kitiems – dirbti medienos dirbtuvėse. 
Nidos meno kolonija turi tiesioginį 
santykį su Kuršių nerijos mediena 
per UNESCO saugomą krašto-
vaizdį. Juk būtent čia, Kuršių ne-
rijoje, žmonės įdarbino natūralias 
sistemas, kad suvaldytų slenkančias 
kopas, – kitaip tariant, apsodino ko-
pas mišku.

Kodėl būtent vaikų paviljonas?
Todėl, kad tai siejasi su procesais, 

kaip mes suvokiame mišką. Paviljo-
nas veikia su kitomis organizacijo-
mis, pavyzdžiui, „Mustarinda“, kuri 
jau daug metų rengia meno edu-
kacijos užsiėmimus miške. Mūsų 
paviljone kalbame apie žmogaus 
miško „raštingumą“. Gilindamiesi 
į miško erdvę supratome, kad daug 
dalykų patys nežinome ir, aišku, 
nežino didelė visuomenės da-
lis. Tema apima daug dalykų. Gal 
žodis „raštingumas“ skamba kiek 

menkinamai, tarkim, panašiai kaip 
ir kalbant apie skaitmeninį raštin-
gumą, tačiau mes norime jį didinti, 
t.y. skatinti gilų suvokimą apie tai, 
kokie procesai vyksta miške. Rezi-
dencijos metu „Mustarindoje“, Suo-
mijoje, susipažinus su namą supan-
čia Paljakanvaaros sengire, turtinga 
jos bioįvairove atsirado supratimas, 
kad industriniame miške, kurių 
Lietuvoje, beje, dauguma, pradedi 
matyti tik padarytą žalą. Mūsų pa-
viljono leidiniuose galima pamatyti, 
kad Lietuvoje vis dėlto nėra daug 
miškų, senesnių nei 150 metų. Dau-
guma jų yra industriniai – ūkiniai.

Mums įdomu, ar įmanoma su-
derinti miškininkystės ir bioįvai-
rovės išsaugojimo interesus, ak-
tualu gilintis į tai, ar įmanoma 
ilgalaikė ateitis, kurioje šie du pro-
cesai vyksta kartu. Rūpi ir kaip 
institucijos, planavimas, erdvinės 
praktikos turėtų keistis įgalinant 
ilgalaikę, šimtmečių perspektyvą. 
Tarkim, Europos Sąjungoje statis-
tinė žmogaus gyvenimo trukmė yra 
šiek tiek daugiau nei 80 metų, o kad 
atsikurtų bioįvairovė, trunka dau-
giau nei 200 metų.  

Kaip paviljono dizainas 
atliepia edukacinius ir 

interaktyvius miško projekto 
procesus?

Pati Neringos miško architek-
tūros projekto esmė yra matyti ir 
suprasti, kas vyksta miško erdvėje. 
Ten persikloja įvairūs priešingi inte-
resai, kaip minėjau, nuo medienos 
gavybos iki bioįvairovės išsaugojimo 
nevykdant ūkinės veiklos visiškai. 
Siekdami suprasti ir parodyti, ką su-
pratome, mes pradėjome projektą, 
sujungiantį kūrybines praktikas, 
kurios atveria miško erdvėje vyks-
tančius procesus ir susiduriančius 
interesus. Kūrėjai bando aprėpti 
sudėtingus dalykus. Paviljone kū-
rinių, atvejo studijų nerodome kaip 
atskirų objektų, stengiamės galvoti 
apie paviljono instaliaciją kaip apie 
sluoksnių visumą. Pavyzdžiui, Ais-
tės Ambrazevičiūtės skaitmeninėje 
erdvėje sukurtos gleivūnų sporos, 
Manto Peteraičio kalnapušių raidy-
nas ar visas instaliacijos platformas 
užpildanti Gabrielės Grogorjevaitės 

„Miško laiko“ infografika paviljono 
instaliacijoje sudaro tarsi miško pa-
klotę, miško sluoksnius. Kiekvienas 
kūrinys yra apie skirtingus miško 
aspektus, darbai visiškai kitokios 
estetikos. Čia telpa ir informaty-
vios kortelės, ir skaitmeninės er-
dvės objektai, bet visi kartu jie su-
daro bendrą erdvę, bendrą miško 
paklotę. Visas paviljonas pagamin-
tas iš Kuršių nerijos medienos, ji 
mums yra tarsi dokumentas, de-
monstruojantis kreivos, atmestos 
medienos, kuri kitu atveju būtų 
sumalta į biokurą, panaudojimo 
galimybes. Miškas kaip tiesioginis 
vaizdas atsiranda tik Paljakanvaa-
ros ir Neringos miško vaizdų vide-
oinstaliacijoje. Du ekranai rodo dvi 
miškų situacijas – sengirę ir kultū-
rinį kraštovaizdį, kur vyksta edu-
katorės Riittos (Nyyskä) Nykänen 
pasivaikščiojimai ir užsiėmimai 
su vaikais. Tokia sluoksniuota 
paviljono instaliacija yra būdas 

skirtingai gilintis į skirtingas te-
mas. Per žaidimo struktūrą kvie-
čiame įeiti į miško temą. Tai savo-
tiškas žaidimų peizažas.

Ar paviljonu siekiate aktyviai 
atkreipti dėmesį į miškų ny-
kimą, ar vis dėlto svarbesnė 
paviljono užduotis sukurti 
patyriminę ir edukacinę er-
dvę mokytis apie procesus 
miškuose? 

Kompleksiška nėra komplikuota. 
Paviljonas yra labiau klausimas, 
kaip tuos tikslus būtų įmanoma 
jungti į vieną. Kaip galvoti apie 
medieną, kuri būtų tapusi biokuru, 
gaunant daugybę sluoksnių turin-
čią edukacinę erdvę? Kaip minėjo 
Tiina Arjukka Hirvonen iš „Musta-
rindos“ asociacijos, žaidimas – pati 
kritiškiausia struktūra. Žaidimas 
sudomina, užveda ir per žaidimo 
procesą pradedi gilintis.

Kalbant per Kristupo Saboliaus 
„Kūrybingumo mokyklos“ prizmę, 
mokytojas yra tas, kuris padeda, įga-
lina gilintis į fenomeną, nukreipia, 
aiškinantis biologinį procesą sujun-
gia su ekspertais, pasiūlo žodyną ar 
kitą resursą. Paviljone vengiame di-
daktikos, siūlydami įėjimo taškus, ga-
limybes patiems plėtoti savo interesą. 

Bazelyje esanti aukštoji meno 
mokykla kaip tik Venecijos 
architektūros bienalės atida-
rymo metu paskelbė apie Chuz 
Martínez ir Quinn Latimer 
moderuojamą simpoziumą „Gen-
ders of Forests“ (liet. miškų 
lytys), siūlantį žiūrėti į mišką 
kaip į faktą ir kaip meta-
forą, kurios kontekste rūpes-
čio, edukacijos bei žmogaus 
ir kitų gyvybės formų komu-
nikacija suponuoja nebinari-
nės ir daugiaskaitinės komu-
nikacijos galimybę. Ar jūsų 
paviljonui svarbi nebinarinė 
komunikacija?

Modernistai aplinkoje mato savo 
atvaizdą – mato mišką kaip nukirs-
tus medžius, medienos kubus, ir 
miško atsodinimas, tvarumo sam-
prata apskritai yra susiję pirmiausia 
su resursų atsinaujinimu, nenutrūks-
tamu jų tiekimu. Tačiau klausimas – 
ar toks miškas yra įvairialypis, aprė-
piantis visas galimybes, ar tai visų 
namai? Medienos plantacijoje, kuri 
laikoma tvaria, yra tik nedidelė da-
lis bioįvairovės. Nebinarinis mąsty-
mas aprėpia plačiau nei modernus, 
institucijų, lentelių ir skaičiavimų 
ar reguliavimo praktikų mąstymas – 
siekiama plėsti būdus, kaip tą erdvę 
perskaityti. Miško tema, kuri yra la-
bai svarbi perkuriant modernias ins-
titucijas, užsiima daugybė praktikų, 
šioje diskusijoje nesame vieni, ir tai 
labai džiugina.

N u k elta į  9  p s l .

Lietuvos paviljono kuratoriai Egija Inzule, Jonas Žukauskas, Jurga Daubaraitė

„Vaikų miško paviljono“ fragmentas R. Juš ke vičiūtės  nuotr aukos
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Šių metų Venecijos architektūros 
bienalės tema – „Ateities labo-
ratorija“. Kiek ši ganietės-škotės 
kuratorės Lesley Lokko pasiūlyta 
tema turėjo įtakos jūsų paviljo-
nui? Nors žinau, kad Lietuvoje, 
kai yra skelbiamas konkursas, 
Venecijos architektūros bienalės 
pagrindinės parodos tema dar 
įprastai nebūna žinoma. 

Apie ateities laboratorijos temą 
tam tikra prasme mąstėme jau se-
niai. Laboratorijos tema natūraliai 
išplaukia iš to, kas dabar vyksta ar-
chitektūroje, tad temos formuluotė 
nebuvo netikėta, Bienalės kuratorė 
Lesley Lokko pasiūlė perkelti ar-
chitektūros disciplinos geografijos 
centrą iš Europos į Afriką, prista-
tyti šio žemyno architektūros prak-
tikas, nukreipti mintis į edukaciją 
kaip dirbtuvę, laboratoriją. Šiame 
kontekste svarbu pažymėti, kad 
architektūra jau nebėra domėji-
masis pastatu, o, pavyzdžiui, reflek-
sija, kaip keičiasi Amazonės miš-
kai arba kaip paminami tam tikrų 
grupių interesai, kaip dirbame su 
etikos klausimais, kaip galvoti apie 

pasaulio centrus, galvojant ne iš Eu-
ropos vidurio, o iš Afrikos. Pastato 
klausimas jau nėra vienintelis atsa-
kymas, nes pastatas kaip erdvinis 
produktas ganėtinai ribotas – juo, 
tarkim, neatsakysi į rūšių išnykimo 
klausimą. Tačiau architektūra yra 
tarpsritinė praktika, kurios įran-
kiais galima paaiškinti, atskleisti 
kompleksišką procesų priežastin-
gumą, komunikuoti ilgalaikės atei-
ties erdvinės kaitos perspektyvą. 

Ateities laboratorijos klausimo 
esmė – kaip architektūros laukas 
gali būti naudingas ateityje. Bie-
nalės kontekste įdomu matyti ino-
vaciją, naują būdą pamatyti įvai-
rius dalykus. Architektūra apskritai 
dažnai kopijuoja vakarietiškus er-
dvės produktus, konstrukcijų de-
tales, pastatų formas, urbanistines 
schemas. Kuo, tarkime, svarbi ar-
chitekto Vytauto Edmundo Čeka-
nausko praktika? Tuo, kad dalyvau-
damas nuo jo nepriklausančiame 
procese jis padarė kažką prasmingo, 
savaip interpretavo ir rado būdą 
pritaikyti, pakreipti neišvengiamą 
sovietinį architektūrinės koloniza-
cijos procesą. Manau, ir dabar svar-
būs išlieka tie patys klausimai: koks 

yra architektūros vaidmuo kuriant 
pastatus ir kitus erdvinius produktus 
mūsų sociokultūrinei ir geopoliti-
nei situacijai? Kokia ateities erdvinė 
kaita mūsų šalyje ir platesniame re-
gione yra neišvengiama ir kaip ją 
galime paveikti? Kaip architektūra 
atstovauja visuomenės interesams? 

Girdėjau, kad Lietuvos pavil-
jonas išleis ir leidinį – kada 
galime jo laukti?

Vaikų miško paviljonas siekia 
atverti įvairius miško temos as-
pektus, todėl jį suprantame kaip 
leidybos projektą taip pat įvairio-
mis platformomis: instagramo 
platformoje @forestparts po tru-
putį kalbame apie paviljono įnašą, 
sukūrėme neringaforestarchitecture.lt 
puslapį, kurį pildome projekto ar-
chyvu, paviljono projektui jau iš-
leidome kelias knygas, plakatus ir 
plokštelę. Visų leidinių dizainerė 
Monika Janulevičiūtė, išskyrus 
plokštelės grafinį dizainą, kurį su-
kūrė Nene Tsuboi.

Išleidome:
Forest Sheep – Lauros Garbštie-

nės avių ganymo miške dienoraštį, 
iliustruotą Kornelijos Žalpytės.

Atkelta iš  8  psl . A Forest Continuum Workbook – 
„Mustarindos“ asociacijos (Michaela 
Casková, Robin Everett, Tiina Arjukka 
Hirvonen, Riitta (Nyyskä) Nykänen) 
edukacinių užsiėmimų miške knygą.

What is an Old-Growth Forest? – 
Gabrielės Grigorjevaitės sudarytą 
plakatą, atskleidžiantį Sengirės 
fondo veiklas ir sengirės miško 
apibrėžimus.

Timber of Neringa – plakatą apie Ne-
ringos miško architektūros projekto 
(Jurga Daubaraitė, Egija Inzule ir Jo-
nas Žukauskas) medienos archyvą ir 
Neringos miško medžių rūšis.

Mountain Pine Alphabet – Manto 
Peteraičio Neringoje šiuo metu iš-
kertamų kalnapušių šakų panaudo-
jimo kaip konstrukcinių elementų 
abėcėlę, kuriai grafikos dizainerė 
Monika Janulevičiūtė sukūrė šriftą.

The Swamp Observatory, Eco-
monsters of the Future Swamp – pla-
katą su QR kodais, iškviečiančiais 
Nomedos ir Gedimino Urbonų 
kartu su Anteskolan mokyklos 
mokiniais Švedijoje sukurtus pa-
pildytoje realybėje gyvuojančius 

ekomonstrus, kurių kiekvienas 
kalba apie aplinkos taršos būdus. 

In the forest, I tell my child, we 
should stop and be still – Tuomo 
Toivoneno miškuose įrašytų senos 
ir gyvos medienos reverberacijų 
per vienastygius specialiai gamin-
tus instrumentus garsų kompozi-
cijų 12 colių vinilinę plokštelę. Al-
bumo viršelį sukūrė dizainerė Nene 
Tsuboi, fotografijų autorius Ikko 
Alaska, miško piešinį sukūrė Aura 
Toivonen Tsuboi.

Na, o kūrybingumo mokyklos 
ir Kristupo Saboliaus leidinys apie 
fenomenais grįsto ugdymo integra-
vimo į valstybinę Lietuvos mokyklų 
programą projektą pasirodys per 
ateinančius mėnesius.

„Vaikų miško paviljonas“, ats-
tovaujantis Lietuvai XVIII Tarp-
tautinėje Venecijos architektūros 
bienalėje, veiks iki 2023 m. lapkri-
čio 26 d. 

Adresas – 2125 Campo Tana, 
Castello, Venecija (priešais įėjimą į 
Venecijos arsenalą). Lankymas ne-
mokamas. Daugiau apie projektą: 
neringaforestarchitecture.lt

Rokas Dovydėnas

Vilniaus paveikslų galerijoje atida-
ryta paroda „Kunstkamera“ paska-
tino pasidomėti kunstkameromis 
plačiau. Tokie kabinetai pradėjo 
rastis XVI amžiuje, tuometės aukš-
tuomenės, turtingų mokslininkų ir 
prekybininkų namuose. Objektai į 
šiuos kambarius atkeliaudavo iš visų 
prieinamų disciplinų – gamtos, isto-
rijos, geografijos, religijos ir meno, 
jie buvo saugomi ir eksponuojami 
spintose, kabinetuose. Kolekcijų po-
būdis reprezentavo savininko norus 
ir pomėgius, buvo rodomi objektai iš 
tolimų kelionių ir sunkiai randamos 
gamtos įdomybės. 

Žiūrovams toks kabinetas atsi-
verdavo kaip vizuali enciklopedi-
nio pobūdžio kolekcija, šiandieną 
tai būtų liečiamasis vikipedijos ati-
tikmuo. Įdomybių kabinetai gali 
būti laikomi muziejų pirmtakais, 
nors dažnai pasižymėjo ne siste-
mingu kolekcionavimu, bet egzo-
tikos ir keistenybių eksponavimu. 
Tuometį norą enciklopediškai su-
rinkti kokius nors objektus galima 
sieti su noru atskleisti dieviškosios 
visatos veikimą. Dažniausiai kunst-
kameros savininkui sukaupti objek-
tai turėdavo reikšmę, nors bendras 
vaizdas galėjo atrodyti ir chaotiškas, 
niekaip nesusijęs.

Vienas žymiausių ar, sakykim, 
„sėkmingiausių“ tokio pobūdžio 
kabinetų įkurtas Dresdene, valdant 
kurfiurstui Augustui (1526–1586 m.). 
Objektų kabinetui kurfiurstas įsi-
gydavo pats arba gaudavo dovanų. 
Kai 1586 m. Augustas mirė, kunstka-
meroje iš viso buvo 9586 visų rūšių 

Kunstkamera dabar
Šiuolaikinis įdomybių kambarys: jaučio širdis, XVII a. piešiniai ir eglinė gitara Vilniaus paveikslų galerijoje

objektai, nuo meno kūrinių ir re-
liginių objektų iki įvairių mecha-
ninių įrankių. Tuo metu kolekcija 
tilpo dešimtyje kambarių. 1683 m. 
Chamberlainas Tobias Beutelis 
vyresnysis parašė vadovą po ka-
binetą, pateikdamas gana išsamius 
kiekvieno kambario ir jo interjero 
aprašymus. 

LDK didysis kunigaikštis Augus-
tas Stiprusis, paveldėjęs šiuos ir kitus 
turtus, 1694 m. kolekciją sėkmingai 
įveiklino, įdarbindamas porą al-
chemikų – vieną dirbusį su opti-
niais lęšiais, antrąjį ieškojusį būdo, 
kaip vieną medžiagą paversti kita. 
Nors dažnai alchemikai ieško būdo, 
kaip paversti šviną auksu, dviem al-
chemikams pavyko pasiekti aukštą 
temperatūrą ir įdomybių kambaryje 
sukauptas iškasenas paversti porce-
lianu. Tad istoriškai įdomybių kam-
barį lydi du svarbūs dalykai: pasa-
kojimas apie objektus ir galimybė 
eksperimentuoti su jais.

Vilniuje veikia keli muziejai, ku-
rie, mano supratimu, labai panašūs 

į kunstkameras, nors eksponatai 
juose nėra liečiami. Pirmasis būtų 
Kazio Varnelio namai-muziejus, tu-
rintis nuostabią istorinių objektų, 
knygų, kambarių rekonstrukcijų ir 
šiuolaikinio meno kolekciją. No-
rint apžiūrėti muziejų, privaloma 
tai daryti su gidu. Antrasis – Vil-
niaus universiteto Zoologijos mu-
ziejus Saulėtekyje. Prisipažinsiu, šį 
muziejų, kaip ir Kazio Varnelio na-
mus, esu lankęs tik su gidu. 

Zoologijos muziejuje galima rasti 
visokių gamtos įdomybių: dvigal-
vio veršelio gemalą, patekusį čia 
iš Vilniaus mėsos kombinato so-
vietmečiu, tauro ragą, mamuto 
kaulų, vienaragio ragą (narvalo 
iltį), objektą, dažnai eksponuotą 
įvairiuose kabinetuose visame pa-
saulyje. Sutrynus vienaragio ragą į 
miltelius ir juos tinkamai vartojant 
galima pagerinti vyrišką potenciją. 
Žinoma, kad tai įvyktų, vėlgi rei-
kia patyrusio alchemiko, kuris ži-
nos, kaip sutrinti ir su kuo maišyti 
gautus miltelius. Tad kunstkameros 

objekto panaudojimo ribos, jo ga-
limybės gali būti lygiai tiek pat įsi-
vaizduojamos, kiek ir tikros. Riba 
tarp tikro, padirbto, apgaulės ir vi-
sokio šarlatanizmo įdomybių kam-
bariuose itin trapi. 

Taip pat šiame muziejuje galima 
pamatyti banginio penio kauliuką, 
jis yra maždaug suaugusio vyro 
šlaunikaulio ilgio. Kašaloto žandi-
kaulį, kurį matė caras Aleksandras 
III ir LR prezidentė Dalia Grybaus-
kaitė. Varnų lizdą, suneštą iš aliu-
minio vielos, tarantulų išnaras, iš 
kontrabandininkų konfiskuotas eg-
zotiškų gyvūnų iškamšas ir daugybę 
kitų nuostabių dalykų. Vaikščioda-
mas po tokio pobūdžio rinkinį esi 
nukeliamas į laiką, kai pakaruoklio 
kaukolė ant rašomojo stalo saugojo 
nuo piktos akies, o geltoną spalvą 
tapytojai išgaudavo sutrynę karvės 
inkstų akmenis. Be gido pasako-
jimo visi šie objektai būtų vieno-
dai įdomūs ir vienodai beverčiai. 

Tad, galiausiai, koks yra šiuolai-
kinis įdomybių kambarys? Jame 

rasite gandro kaukolę, degtukų 
namelį, optikos prietaisą, gitarą iš 
eglės, kortas, 3D atspaudų bei pui-
kių šiuolaikinių menininkų kūri-
nių. Parodos aprašyme internete 
teigiama, kad gitara bus galima pa-
groti, tikiuosi, bus galima liesti ir ki-
tus atrinktus eksponatus. Koks bus 
šiuolaikinio įdomybių kambario 
poveikis, šiandieną spręsti sunku, 
jis paaiškės tik gerokai vėliau. Juk 
tam, kad šiandien valgytume pie-
tus iš porceliano lėkščių, negalvo-
dami, kaip ir kas jas sukūrė, prireikė 
porą šimtų metų rinkti iškasenas 
Dresdene, samdyti alchemikus, tirti 
mineralus ir eksperimentuoti. Itin 
lauksiu ekskursijų su kuratore (Au-
relija Maknytė) po kunstkamerą, 
tikėdamas, kad paaiškės visos įdo-
mybių kambaryje eksponuojamų 
istorinio meno, gamtos objektų ir 
šiuolaikinio meno kūrinių istorijos.

Paroda veikia iki 2024 m. sausio 4 d.

Ekspozicijos fragmentai G. Grigėn aitės  nuotr aukos
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S a v a i t ė

Šią vasarą ant Vilnelės krantų ir 
šlaitų bus įrengtos trys laikinos 
funkcionalios instaliacijos, skirtos 
Naujosios Vilnios, Markučių ir Pau-
pio gyventojams. Antrąjį birželio 
savaitgalį, birželio 9–11 d., šių ra-
jonų gyventojai kviečiami į „Vilne-
lės Odisėjos“ renginius. Trijų palei 
Vilnelę išsidėsčiusių, skirtinguose 
rajonuose įsikursiančių naujų vie-
šųjų erdvių atidarymo proga vyks 
įvairūs renginiai – nuo žuvelių pie-
šimo iki piknikų.

Pagrindinis šių instaliacijų tiks-
las – kurti naujus traukos taškus mi-
nėtuose rajonuose ir skatinti juose 
burtis vietos gyventojus. Erdvės, 
kuriose atsiras naujieji projektai, 
planuojamos taip, kad jose rajonų 
gyventojai galėtų supažinti, ben-
drauti, diskutuoti, planuoti tolesnę 
savo gatvės ar rajono kaitą. Visus 
tris projektus vienija viena bendra 
jungtis – Vilnelė, nuolatinės miesto 
kaitos ir atsinaujinimo simbolis.

Naujoji Vilnia – tarp gamtos ir 
pramonės

Naujoji Vilnia yra tarytum mies-
tas mieste, unikalus savo gamtos ir 
pramoninio paveldo deriniu. Šian-
dien Naujoji Vilnia sparčiai popu-
liarėja, čia kuriasi ne tik nauji gy-
ventojai, bet ir nauji verslai, tačiau 
rajone ir ypač prie Vilnelės trūksta 
vietų, kur būtų galima maloniai pa-
būti, susitikti, pabendrauti, – ra-
jono infrastruktūra tam kol kas 
nepritaikyta.

Trys architektės – Aurelija 
Kniukštaitė, Kotryna Bajorinaitė 
ir Jonė Virbickaitė – suplanavo 

Naujos viešosios erdvės Vilnelės pakrantėje
Naujoji Vilnia, Markučiai, Paupys

būtent tokią pailsėti ir pabendrauti 
kviečiančią viešąją erdvę. Prie til-
telio per Vilnelę, jungiančio Nau-
josios Vilnios parką ir Pramonės 
gatvę, atsiras visą vasarą veiksianti 
skulptūra-suoliukas „Mazgas“. Šeš-
tadienį, birželio 10 d., 14 val. Nau-
josios Vilnios gyventojai kviečiami 
susitikti prie „Mazgo“ ir išrinkti iki 
šiol bevardžiam tilteliui vardą, taip 
pat paiškylauti. 

„Praėjusį rudenį vykstant „Vil-
nelės Odisėjos“ simpoziumui su 
rajonų gyventojais bei vietokūros 
praktikais diskutavome, kaip ben-
druomenės ir kultūra gali kurti 
miestą. Džiaugiamės, kad kalbos 
neliko kalbomis ir šią vasarą ga-
lime pakviesti susitikti naujose, 
laikinose viešosiose erdvėse, meni-
ninkų sukurtose įtraukiant vietos 
gyventojus“, – sako Vilniaus muzie-
jaus direktorė Rasa Antanavičiūtė.

Markučiai ir dingusios Vilnelės 
paslaptis

Markučių rajonas susideda iš 
trijų dalių: Markučių „kaimo“, so-
vietmečiu pastatytų daugiabučių ir 
šiais laikais projektuojamų bei ky-
lančių namų. Patogiai prieiti prie 
upės galima tik naujausioje rajono 
dalyje, o senesnėse – tarp medžių, 
gilioje griovoje vingiuojančią upę 
sunku net pamatyti.

Aikštelė ties stotele „Markučiai“ 
yra vienintelė senųjų Markučių 
vieta, iš kurios atsiveria vaizdas į 
Vilnelės upę ir Pavilnių regioninį 
parką. Architektės Evelina Vasi-
liauskaitė ir Margarita Kaučikaitė 
birželį kurs naują viešąją erdvę iki 

šiol nenaudotoje vietoje ir simbo-
liškai priartins upę. Atsisėdus insta-
liacijos „Markučių stotelė“ O raidės 
formos nišoje bus galima išgirsti vi-
sai šalia, bet vis dėlto žemai apačioje 
tekančią Vilnelę.

Aikštelė bus pradėta kurti birže-
lio 9 d. 16 valandą. Tą popietę vyks 
tiek mažiems, tiek dideliems Mar-
kučių gyventojams skirtos žuvyčių 
piešimo dirbtuvės. Betoninis grin-
dinys virs upės paviršiumi. Šešta-
dienį, birželio 10 d., 15 val. naujojoje 
Markučių susibūrimo vietoje bus 
sodinami augalai, kurie visą vasarą 
džiugins šio rajono gyventojų ir pro 
šalį keliaujančių žmonių akis.

Vasaros pavėsis Paupyje
Dar vienas rajonas, pro kurį drie-

kiasi „Vilnelės Odisėjos“ maršrutas, 
yra Paupys, anksčiau vadintas Pa-
plauja. Vladas Drėma šią vietą yra 
pavadinęs „pirmuoju Vilniaus pra-
monės lizdu“. Šiandien Paupyje liko 
nedaug buvusios pramonės ženklų. 
Į madingą rajoną keliasi naujaku-
riai. Pernai Manufaktūrų gatvės 
gyventojai realizavo sumanymą 
sutvarkyti paplūdimį prie Žagarų 
tilto ir įrengti ten poilsio zoną. Čia 
atsirado keturios apskritos medinės 
platformos, kviečiančios prisėsti ar 
prigulti. Vasarą paaiškėjo, kad nau-
jojoje poilsio zonoje karštą dieną la-
bai trūksta šešėlio.

Sekmadienį, birželio 11 d., 15 val. 
Paupio paplūdimyje prie Vilnelės 
bus pristatyta Vlado Suncovo su-
kurta skulptūra-pavėsinė „Pramo-
nės lizdelis“. Renginio metu bus pi-
namas didelis vainikas, kuriuo bus 

papuošta naujoji pavėsinė, o greta 
jos sodinami vijokliai, kad vasarą 
jų teikiamas pavėsis būtų gaivus ir 
žalias. 

„Vilnelės Odisėja“ ir Jameso 
Joyce’o „Ulisas“

Funkcionalios instaliacijos atsi-
ras Vilnelės pakrantėje birželio pra-
džioje ir veiks iki rugsėjo pabaigos. 
Jos yra projekto „ULISAS Europos 
Odisėja“, kurį Vilniaus muziejus 
įgyvendina kartu su „Critical + 
Xwhy“ agentūra ir dar 15 partnerių 
visoje Europoje, dalis. Trejus metus 
trunkantis projektas skirtas Jameso 
Joyce’o romano „Ulisas“ šimtosioms 
metinėms.

Projektas kiekviename iš 18 
miestų pagal 18 romano epizodų 
skleidžiasi chronologine tvarka. 
2022-ųjų rudenį viskas prasidėjo 
Atėnuose, o vėliau persikėlė į Bu-
dapeštą, Marselį ir Triestą, spalį 
trumpam sustojo Vilniuje. 2023 m. 

renginiai vyksta Paryžiuje, Berlyne, 
Kopenhagoje, Luge, Vilniuje, Kluže, 
Stambule, Ciuriche, Groningene, 
Eleusine ir Oulu. Kelionę projek-
tas užbaigs 2024-aisiais Lisabonoje, 
Dubline ir Londonderyje.

Vilniui atiteko trečiasis romano 
„Ulisas“ skyrius, o kadangi „Ulisas“ 
buvo rašomas Homero „Odisėjos“ 
pagrindu, – ir „Odisėjos“ dalis, ku-
rioje pasakojama apie jūrų dievą 
Protėją. Šiose abiejų kūrinių da-
lyse rašoma apie mirtį ir gyvenimą, 
nuolatinį atsinaujinimą, pavidalo 
keitimą ir dramatiškas permainas. 
Vilniaus muziejus projekto metu 
pasirinko gilintis į miesto kaitos 
temą ir bendruomenių, gyventojų 
vaidmenį miestui transformuo-
jantis. Projektą finansuoja ES pro-
grama „Kūrybiška Europa“ ir Lie-
tuvos kultūros taryba. Projektas yra 

„Vilnius 700“ dalis.

Vilniaus muziejaus inf.

„Baltijos malda“ Gedulo 
ir vilties dienai Vilniaus 
Šv. Kazimiero bažnyčioje

Vilniaus festivalis kartu su smuiki-
ninkės Dalios Dėdinskaitės ir vio-
lončelininko Glebo Pyšniako duetu 

„Duettissimo“ bei choru „Jauna mu-
zika“ kviečia paminėti birželio 14-ąją, 
Gedulo ir vilties dieną. Koncertas 
Šv. Kazimiero bažnyčioje pristatys 
iškiliausius Baltijos šalių kompozi-
torių kūrinius, kurie virs „Baltijos 
malda“ siekiant įprasminti Baltijos 
šalių vienybę, stiprybę bei palaikymą 
Ukrainai. Koncerto programoje 
skambės ukrainiečių tautai skirtas 
Myroslavo Skoryko kūrinys „Melo-
dija“, kitų šalių kompozitorių opusai 
ir net du Lietuvoje dar neskambėję 
kūriniai – Jurgio Juozapaičio „Ave 
Maria“ ir Mariannos Acito „L’urlo 
del giglio“. 

„Svajonių Duo“ – taip Nyder-
landų laikraštyje „Noordhollands 
Dagblad“ buvo pavadintas ne tik 
scenoje, bet ir gyvenime Dalios Dė-
dinskaitės (smuikas) ir Glebo Pyš-
niako (violončelė) duetas „Duet-
tissimo“. Studijos Vienoje, gausybė 

Anonsai

koncertų užsienyje netrukdo atli-
kėjams dažnai lankytis Lietuvoje ir 
skatinti retai atliekamų ar net naujų 
kūrinių atsiradimą. Neįprasta su-
dėtis – smuikas ir violončelė, kaip 
teigia Dėdinskaitė, reikalauja „mak-
simalaus susigrojimo“ ir įkvepia 
kompozitorius. Ne veltui Vytauto 
Barkausko kompozicija „Duettis-
simo“, skirta Dėdinskaitės ir Pyš-
niako duetui ir pirmą kartą atlikta 
Vienoje, „Musikverein Gläserner“ 
(„Stiklo“) salėje, tapo šio dueto pa-
vadinimu ir ženklina jau daugiau 
kaip dešimtmetį gyvuojančią veiklą. 

Kūrinių dedikacijos atlikėjams 
yra nuo senų laikų atėjusi praktika, 
kuri, kaip sako Pyšniakas, – „didžiau-
sias įvertinimas bei atsakomybė“. Ne 
išimtis ir artėjančio vakaro progra-
moje skambėsianti Jurgio Juozapai-
čio „Ave Maria“ smuikui, violon-
čelei ir chorui, irgi dedikuota šiam 
smuiko ir violončelės duetui. Kartu 
su „Duettissimo“ iškyla ir dar viena 
svarbi koncerto figūra – „Jaunos 
muzikos“ choro meno vadovas ir 
dirigentas, kompozitorius Vaclo-
vas Augustinas. Būtent jis priėmė 
dueto kvietimą kartu parengti ir 

atlikti Baltijos šalių kompozitorių 
sakralinės muzikos programą, ku-
rią pavadino „Baltijos malda“.

Anot Dėdinskaitės, muzika gali 
padėti „suprasti tai, kas yra nesu-
prantama“ – ši mintis puikiai at-
spindi muzikos ir religinių išgyve-
nimų persmelktą koncertą. Jame 
skambėsianti kompozitoriaus 
Anatolijaus Šenderovo kompozicija 
„Dialogues“ atskleis intymų smuiko 
ir violončelės dialogą, skatinantį ir 
pokalbį tarp muzikos turinio bei 
klausytojų. 

Išgirsime ir tokias kompozicijos 
kaip Arvo Pärto „Da Pacem, Do-
mine“ chorui a cappella bei Johno 
Tavenerio „Svyati“ chorui ir vio-
lončelei. Šių kompozitorių pavar-
dės dažnai figūruoja kalbant apie 
sakralinį minimalizmą, apibūdi-
nantį transcendenciją, meditacinę, 
kontempliacinę kūrinio atmosferą, 
vyraujančius konsonansiškus sąs-
kambius, pasirodančius vidu-
ramžių muzikos atgarsius. Tiek 
Pärto, tiek Tavenerio muzikinė 
kalba artima ir latvių kompozito-
riui Pēteriui Vaskui, jo kompozicija 

„Plainscapes“ chorui, smuikui ir vio-
lončelei, kaip ir kiti jo opusai, by-
loja apie universalias temas: tamsos 
ir šviesos kovą, katarsio akimirkas, 

žmonijos likimą, dabarties chaosą 
ir viltingą žvilgsnį į ateitį. 

Panašius garsovaizdžius bus ga-
lima susikurti ir klausantis nor-
vegų kompozitoriaus Ola Gjeilo 

„Serenity“ (O Magnum Mysterium) 
chorui ir smuikui. Vakaro tematiką 
atlieps ir tikriausiai vienas laukia-
miausių kūrinių – Mariannos Acito 

„L’urlo del giglio“, jo premjera įvyko 
Pordenonės tarptautinės sakralinės 
muzikos festivalyje.

Vienoje iš gražiausių barokinių 
Vilniaus bažnyčių skambėsianti 
„Jaunos muzikos“ ir Dėdinskaitės, 
Pyšniako „Duettissimo“ atliekama 
plataus spektro programa nuo Tave-
nerio, Baltijos kompozitorių opusų 
iki dviejų naujų opusų Lietuvoje siū-
loma tiems, kurie nenori praleisti 
unikalios galimybės susipažinti su 
dar negirdėtais kūriniais ir patirti 
sakralios muzikos grožį.

Vilniaus festivalio koncertas „Bal-
tijos malda. „Jauna muzika“ ir „Du-
ettissimo“ vyks birželio 14 d., trečia-
dienį, 19 val. Vilniaus Šv. Kazimiero 
bažnyčioje (Didžioji g. 34). Įėjimas į 
šį koncertą laisvas.

Parengė Faustina Dedūraitė

Projekto „Pramonės lizdelis“ vizualizacija

Choras „Jauna muzika“ ir Vaclovas Augustinas G . J au ni ški o  nuotr.
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K i n a s

Kiekvienas autorinio kino kūrė-
jas turi ne tik savo stilių, bet ir pa-
saulį. Weso Andersono labiausiai 
primena lėlių namelį – antikvarinį, 
trapų, rankų darbo. Režisierius 
nuo pat pirmųjų filmų pasižymėjo 
išskirtiniu stiliumi. Intensyvios 
spalvos, simetriškos kompozicijos, 
užkadrinis pasakotojas, įvairiausios 
lentelės ir užrašai, kuriuos žiūrovas 
turi perskaityti. Ir svarbiausia – sa-
viti, introvertiški personažai. Iš es-
mės Andersono pasaulis nepasikeitė. 
Metamorfozę patyrė žiūrovai ir in-
dustrija: buvęs autsaideris padarė 
didelę įtaką reklamai, madai ir vi-
deoklipų estetikai. 

Dalis kritikų išryškina Andersono 
vizualinį stilių, vadindami jį „geriau-
siu kino stilistu“, „saldainių dėžutės 
estetu“. Jiems Andersonas pirmiau-
sia rokoko kūrėjas, kuriam nelabai 
rūpi jo herojų emociniai išgyveni-
mai. Kitoje pusėje yra tie, kurie pir-
miausia atkreipia dėmesį į akivaiz-
džias Andersono kine praradimo, 
netekties ir išvietinimo temas, ką 
Christianas Vittrupas vadina „trau-
muotos melancholijos“ pojūčiu. O 
Devinas Orgeronas teigia, kad visi 
Andersono filmai yra apie šeimą, jos 
nebuvimą, iširimą ir atgimimą. 

Tiems, kurie žvelgia toliau nei 
kruopščiai sukomponuoti ryš-
kiaspalviai Andersono filmų kadrai, 
viskas gali pasirodyti neabejotinai 
tamsiau ir netvarkingiau. Pavyz-
džiui, J.M. Tyree lygina Andersoną 
su režisieriumi Toddu Solondzu dėl jų 
ambivalentiško santykio su vaikyste ir 
namų kaip vietos, „kuri yra nesaugi, 
bet neišvengiama: pasilikti – pražū-
tinga, grįžti – pavojinga, pabėgti vi-
sam laikui – galiausiai neįmanoma“, 
manijos. Greta Andersono vaikys-
tės fantazijų – nuo namelių medyje, 
įtaisytų beprotiškai aukštai iki gra-
žių rožinių viešbučių, kurie atrodo 
lyg milžiniški pyragaičiai, matome 
ir nerimą keliančią suaugusiųjų re-
alybę: skyrybos, mirtys, nepagydo-
mos ligos, bandymai nusižudyti, 
ką jau kalbėti apie nupjautus pirš-
tus ar kitas galūnes... Andersonas, 
kaip rašo Eileen Jones, „padengia 
atsitiktinio žiaurumo pasaulį ryš-
kiomis spalvomis ir skambiomis 
melodijomis, o mirtis jo filmuose 
nėra tik stiliaus elementas, tamsus 
pigmentas, išryškinantis kitas spal-
vas“. Žiūrovui, kuris geba įveikti ar 
ignoruoti emocinę distanciją, An-
dersono filmų poveikis iš tikrųjų 
yra „siaubingas, tarsi košmaras“.     

Naujojo Andersono filmo „As-
teroidų miestas“ („Asteroid City“, 
JAV, 2023) premjera įvyko Kanuose. 
Tai filmas filme: režisierius kuria 
filmą apie jaunųjų astronomų su-
važiavimą, kurio dalyviai po ne-
tikėtos avarijos atsiduria mažame 
Amerikos miestelyje, garsėjančiame 
kadaise dykumoje nukritusiu aste-
roidu. Veiksmas vyksta 1955 m. – 
kosmoso eros pradžioje, kai žmo-
gus dar nebuvo pakilęs į orbitą ir 

nežengė Mėnuliu, bet jau ruošėsi 
tai padaryti. Kaip įprasta Ander-
sonui, šiame filme, nepaisant jo 
žaismingumo, paliečiamos tokios 
temos kaip vienatvė, netektis, su-
augusiųjų bendravimo sunkumai ir 
kartų atotrūkis. Galiausiai religin-
gumas ir ateizmas, stebuklų porei-
kis ir lūkesčiai, apokalipsės baimė 
ir kitos pokario epochos fobijos, 
lėmusios geležinę uždangą. Fejer-
verkai Asteroidų mieste yra retesni 
nei branduoliniai bandymai. Neat-
sitiktinai kiekvienas iš personažų, 
tarsi nužengęs iš vaikiškų knygelių 
iliustracijų, bet kurią akimirką yra 
pasirengęs katastrofai. 

Kaip visada, filme vaidina bū-
rys Holivudo žvaigždžių: Jasonas 
Schwartzmanas, Scarlett Johans-
son, Tomas Hanksas, Tilda Swin-
ton, Bryanas Cranstonas, Edwardas 
Nortonas, Adrienas Brody, Maya 
Hawke, Steve’as Carellas, Wille-
mas Dafoe, Margot Robbie, Jeffas 
Goldblumas ir kiti.

Pateikiame interviu su Wesu An-
dersonu, publikuoto portale „The 
Talks“, fragmentus.

Ar savo filmus vertinate kaip 
savarankiškus pasaulius, ku-
riuose viską kontroliuojate?

Tikriausiai taip ir yra. Manau, kai 
kurie menininkai mėgsta įvesti savo 
tvarką, o organizavimas ir formavimas 
jiems suteikia tam tikrą pasitenkinimo 
jausmą. Tačiau taip pat manau, kad 
yra menininkų, kuriems labiau pa-
tinka išreikšti kažką chaotiško.

Man į galvą ateina Werneris 
Herzogas...

Arba, pavyzdžiui, Robertas 
Altmanas. Visas jo darbo metodas, 
filmavimo būdas buvo skirtas spon-
taniškoms akimirkoms užfiksuoti. 
Iš aktorių jis tikėjosi kažko netikėto, 
ko pats nekontroliuoja, kai tiesiog 
atsitraukia ir leidžia kažkam augti. 
Tačiau kartu manau, kad jis buvo 
ir savotiškas dirigentas. Taigi jis ne-
kontroliuoja, bet vis dėlto vadovauja 
ir formuoja patį rezultatą... Taigi gal-
būt taip veikia menas apskritai. 

Organizavimas – tai savotiška 
meno metafora: pertvarkyti gy-
venimą taip, kad viskas būtų pras-
minga. Visi ieškome harmonijos, 
įkvėpimo. Ir kartais žiūrint į meno 
kūrinį apima jausmas, kad šis kū-
rinys paaiškina mus pačius, paliečia 
mūsų tapatybę. Man tai yra stipriau-
sia meno patirtis.

Tačiau jūsų filmai yra labiau 
kontroliuojami ir apgalvoti nei 
daugumos kitų.

Neabejotinai kur kas labiau su-
planuoti nei Altmano filmai. Kai 
kuriu scenografiją, nieko nestatau 
už kadro ribų. Taigi filmuojame 
taip, kaip parašyta scenarijuje, nes 
tai viskas, kas yra ir kas bus! Ir 
tikriausiai neturėsime kito pasirin-
kimo, kai ateis laikas. Bet bėgant 

metams ėmiau labiau planuoti. 
Man tai geriau sekasi. Tikiuosi, ak-
toriai nesijaučia įkalinti.

Jūsų filmuose gausu vizualinių 
detalių. Apie jas galvojate jau 
rašydamas scenarijų ar tik fil-
mavimo aikštelėje?

Yra dalykų, kuriuos pridedu fil-
mavimo aikštelėje. Bet daug infor-
macijos pateikiu scenarijuje, nes 
būdamas filmavimo aikštelėje gali 
ką nors pamiršti. Jei idėja kyla aikš-
telėje, nebūtinai turime tai, ko rei-
kia jai įgyvendinti. O kadangi laikas 
brangus, ne visada galime jo skirti 
tam, kad surastume ar padarytume, 
ką reikia. Ypač filmuojant lauke. 
Tiesą sakant, tai, kas iš tikrųjų yra 
spontaniška filmavimo aikštelėje, 
susiję su aktoriais. Žinau, kad kai 
kuriems žmonėms nepatinka mano 
filmai, nes juose per daug detalių, 
kurios atrodo nereikalingos. Bet 
karjeros pradžioje buvo laikas, kai 
nusprendžiau nesukti dėl to galvos 
ir tiesiog daryti tai, ką noriu. Nega-
liu galvoti apie tai, ką vienas ar kitas 
žiūrovas pagalvos; turiu daryti, kas 
man patinka, ir susitelkti į savo is-
toriją, į mažą pasaulį, kurį bandau 
sukurti. Per daug detalių būna tik 
tada, jei jaučiu, kad jų per daug. Tai 
visiškai subjektyvu. Tačiau filmas 
bent jau yra toks, kokio noriu.

Ar kada nors teko dirbti su ak-
toriumi, kuris negalėjo susido-
roti su jūsų režisūros stiliumi?

Vienas sudėtingiausių ir ge-
riausių aktorių, su kuriais dirbau 
prieš daugelį metų, buvo Gene’as 
Hackmanas. Jis nebuvo atsipalaida-
vęs ir nesijautė patogiai su manimi 
dirbdamas, tačiau jam patiko sudė-
tingos scenos, kai reikia būti vie-
noje vietoje, po to kitoje, ir dėl to 
jam kildavo iššūkių. Noriu sukurti 
situacijas, kad aktoriai galėtų būti 
gyvi kaip tikri žmonės net ir gana 
griežtai surežisuotame kontekste.

Ar norite, kad jūsų filmai būtų 
atpažįstami dėl jums būdingo 
stiliaus?

Nenoriu turėti nematomo stiliaus, 
bet man nesvarbu turėti prekės žen-
klą. Dėl mano rašymo ir filmavimo 
būdo žmonės gali pasakyti, kad tai 
aš, bet tai ne mano pasirinkimas. Tai 
vyksta natūraliai. Tai tiesiog mano, 
kaip režisieriaus, asmenybė.

Ar jaučiate laiko spaudimą, kai 
filmuojate sudėtingas scenas?

Bėgant metams jaučiu vis di-
desnį spaudimą, bet nemanau, jog 
taip yra dėl to, kad kažkas man tą 
spaudimą daro. Iš tikrųjų labiau 
jaučiu pasitenkinimą, kai viskas 
vyksta organizuotai, turime planą 
ir viską darome tinkamai.

Ar jaučiate ekonominį spau-
dimą, kad jūsų filmai būtų 
pelningi?

Man patinka taupyti pinigus, ma-
žinti išlaidas, bet daugiausia dėl to, 
kad noriu būti tikras, jog visi pini-
gai, kuriuos išleidžiame, skiriami 
filmui ir niekas nėra iššvaistoma. 
Jei kalbame apie filmo uždirba-
mus pinigus, nežinau, kaip tai pa-
veikti. Jaučiu, kad nebūtų didelės 
prasmės sakyti: sukurkime filmą 
vienaip ar kitaip, nes jis bus popu-
liaresnis. To negali nuspėti. Bet jei 
kalbėtume apie bandymą sukurti 
filmą su tam tikru biudžetu, „Gy-
venimas po vandeniu“ buvo labai 
brangus ir per didelis. Net jį kur-
damas jaučiau – tai netinka šiam 
filmui. Jis neuždirbs pakankamai 
pinigų, kad galėtume sau tai leisti.

Vėliau stengiausi daugiau nepa-
tekti į tokią situaciją. „Gyvenimą po 
vandeniu“ buvo sunku kurti. Filmas 
buvo filmuojamas šimtą dienų, daug 
laiko praleidome jūroje. Maždaug 
prieš dešimt metų jis kainavo 60 mi-
lijonų dolerių, šiandien tikriausiai 
kainuotų 80 milijonų. Taigi tai dide-
lis biudžetas filmui, kuris yra gana 
keistas. Tai nėra žanrinis kinas. Bet 
tada neturėjau pakankamai aiškaus 
supratimo apie tai.

Ar paprastai pradedate nuo 
vaizdo, ar nuo istorijos idėjos?

Įvairiai. Gerai prisimenu, kad 
pirmajame savo filme turėjau daug 
vizualių idėjų. Bet tai buvo ne visai 
su istorija susiję dalykai, labiau su 
aplinka. Bet, pavyzdžiui, „Viešbutyje 

„Didysis Budapeštas“ buvo persona-
žas, kuris mane labai domino. Tie-
siog turėjau šio personažo idėją ir 
šiek tiek istorijos, o vėliau man kilo 
mintis, kad norėčiau padaryti kažką, 
kas būtų susiję su Stefanu Zweigu.

Ar filmuose atsiduria jūsų bio-
grafijos faktai? Pavyzdžiui, ar 

filmo „Karališkieji Tenenbau-
mai“ tėvas panašus į jūsų tėvą?

Filme „Karališkieji Tenenbau-
mai“ bandžiau panaudoti kai ku-
riuos man nutikusius dalykus, bet 
jie labai pasikeičia, kai tampa filmu. 
Tačiau tėvo ir sūnaus santykis susi-
jęs su žmonėmis, kuriuos esu su-
tikęs. Daugelį metų turėjau įvairių 
draugų, kurie yra to paties amžiaus 
kaip ir mano tėvas, ir jie man padarė 
nemažą įtaką. Kai kurie iš jų – tikri 
personažai. Galbūt iš to kyla tiek pat 
įkvėpimo, kiek ir iš bet kur kitur.

Kaip manote, iš kokių filmų la-
biausiai semiatės įkvėpimo?

Filmai, kuriuos noriu kurti, tikriau-
siai vienodai remiasi Europos ir 
Amerikos kinu, o gal ir japonišku 
ar indišku. Bet daugiausia – Euro-
pos, Amerikos ir Didžiosios Brita-
nijos tradicijomis. Mane labiau do-
mina klasikinis kinas. Mėgstu, kad 
kine mane priblokštų, ir nesijaučiu 
esąs labai santūrus režisierius. Mano 
mėgstamiausi režisieriai yra Johnas 
Hustonas, Orsonas Wellesas, Jeanas 
Renoiras, Romanas Polanskis, Stan-
ley Kubrickas, Fellini ir Bergmanas – 
jų kinas suformavo mane kaip kūrėją. 
Tai – didžiausia įtaka.

Vis dar filmuojate juostoje...
Tiesa, bet nežinau, ar po metų, po 

dvejų bus protinga filmuoti juostoje. 
Kartais dabar pamatau filmą, kuris 
nufilmuotas skaitmeniniu būdu, ir 
net nežinau... Mane domina įvairūs 
kino kūrimo būdai. Nežinau, gal 
jaučiu, kad kažkas slysta iš rankų. 
Yra labai daug tvirtai nusiteikusių, 
savo požiūrį turinčių kino kūrėjų ir 
jie visada darys tai, kuo tiki.

Parengė I. V.

Tarp stiliaus ir netekties apmąstymo
Pokalbis su Wesu Andersonu

„Asteroidų miestas“
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K i n a s

Elena Jasiūnaitė

„Rodeo“ („Rodéo“, Prancūzija, 
2022) pagrindinė herojė Julija (Ju-
lie Ledru) į ekraną įsiveržia kaip 
viesulas. Konflikto priežastis taip ir 
lieka neaiški, tačiau žiūrovas tuo-
jau pat atsiduria Julijos vietoje: jos 
akimis matomas pasaulis neramus, 
pilnas priešiškumo bei vienatvės, ir 
kiekviena išgyventa diena yra kaip 
kova – išlieka tik stipriausi. Pir-
muosiuose kadruose Juliją lydinti 
hiperjudri operatoriaus Raphaëlio 
Vandenbussche kamera tik su-
stiprina nuolatinio chaoso ir ko-
vinės parengties įspūdį. 

Debiutuojančios prancūzų reži-
sierės Lolos Quivoron filmas pasa-
koja apie savo vietos ir identiteto 
paieškas. Skurdžiame Paryžiaus 
priemiestyje auganti dvidešimtmetė 
Julija, stokojanti meilės ir artimųjų 
paramos, laisva pasijunta tik tada, 
kai skrieja ant motociklo. Šie – jos 
aistra, laimė, net ir tapatybės dalis. 
Sužinojusi apie netoliese vykstan-
čius slaptus kroso motociklininkų 
susibūrimus, Julija mano pagaliau 
atradusi savo tikrąją šeimą, kuri ją 

Apie vyrus ir žaislus
Nauji filmai – „Rodeo“

supras. Yra tik viena bėda – kroso 
motociklų pasaulis priklauso vy-
rams, ir moterims jame ne vieta.

Filmo dramaturgija pagrįsta at-
pažįstamu leitmotyvu: stabilumo, 
bendrystės poreikis likimo nu-
skriaustą filmo heroję atveda į po-
grindžio gaują, kurios aplinkoje ji 
bręsta ir sužino apie save tai, kas 
pakeičia visą tolesnį jos gyvenimą. 
Vis dėlto filmo protagonistės ap-
sivalymas, išsilaisvinimas (nors 
tam tikra prasme filmo pabaigoje 
jis tikrai įvyksta), kelias į jį sukelia 
daug abejonių – herojės motyvacija 
būti ir keistis taip ir lieka neaiški. 

„Gimiau su motociklu tarp kojų“, – 
apie save vienoje scenų sako Julija, 
ir šio teiginio kažkodėl turi užtekti 
visam jos personažui suprasti. Gal-
būt kaltas ir žanro posūkis, kai art-
hauzinę „Titanę“ – žmogus, mašina 
ir konfliktas (vidinis bei išorinis) – 
paskutiniame filmo trečdalyje išstu-
mia veiksmo pilni „Greiti ir įsiutę“, 
palikę ne tik filmo protagonistės, 
bet ir jos gaujos narių portretus is-
torijos paribyje. 

Vis dėlto pagrindinis filmo 
konfliktas apsiriboja moters įme-
timu į mizoginišką vyrų ir jų žaislų 

pasaulį – herojų priešiškumas kitai 
lyčiai turėtų būti savaime supran-
tamas (o nėra). Siekiant pabrėžti 
moters vyrų pasaulyje problemą 
filme atsiranda ir gaujos vado žmo-
nos Ofelijos (Antonia Buresi) linija. 
Kol vyras sėdi kalėjime, ji rūpinasi 
gaujos nariais, tačiau kartu paradok-
saliai nesusitvarko net su mažame-
čiu sūnumi. Ofelija, regis, turėtų 
apibūdinti moters vietą pasaulyje, 
gaujos vyrų akimis (uždaryta na-
mie ir auginanti vaikus), ir tapti 
kritika tokiam sukurtam pasaulė-
vaizdžiui – moteris filme primena 
kalinę ar įkaitę. Kartu Ofelija yra ir 
pretekstas atsiskleisti švelniai, rūpes-
tingai Julijos pusei, nors tam užtenka 
ir gerokai natūralesnės scenos, kai 
Julija rūpinasi sužeistu gaujos nariu. 
Tai atskleidžia režisierės poziciją ir 
paaiškina filmo veikėjų jausenas, bet 
ne motyvus. 

Adrenalinas ir testosteronas spau-
džia galvas, o patys gaujos nariai gy-
vena puikiai suprasdami, kad jau yra 
pasmerkti. Nors apokaliptinių nuo-
taikų eskalavimas ima kelti nuobo-
dulį, to užtenka apibendrintam gau-
jos portretui. Tačiau pačios režisierės 
nenoras gilintis į personažų – ne tik 

Julijos, bet ir (ypač) motociklininkų 
gaujos – vidų čia kelia daugiausia 
klausimų. Kodėl socialiniame pari-
byje egzistuojantys, nusikalstamą 
gyvenimo būdą pasirinkę jauni vy-
rai savo laimę atranda balansuodami 
ties mirties riba? Kodėl visus juos 
sieja noras pabėgti, jei tik turėtų 
daugiau pinigų? Ir kodėl mačistiniai 
personažai galų gale ima atrodyti la-
biau pažeidžiami nei vienintelė tarp 
jų išdrįsusi įsibrauti moteris?

Sunku nekaltinti filmo scenari-
jaus tuštuma ir personažų paviršu-
tiniškumu. Vis dėlto „Rodeo“ nea-
bejotinai turi savo stipriųjų pusių. 
Filme veikia kuriamas realizmo, 

socialinės kronikos įvaizdis. Grū-
dėta, grubi faktūra, jungianti į vi-
sumą asfaltą, mašinas ir kūnus. Pats 
kūniškumas, kurio filme apie moto-
ciklus neįtikėtinai daug – per stam-
bius planus, tatuiruotėmis puoštą 
odą, prakaitą, žaizdas ir apsivalymo 
ritualus smilkalais. Ir, žinoma, pati 
Julie Ledru, laisva, greita ir nepa-
ilstanti kaip pats filmas. Chariz-
matiška, stichiška, ambivalen-
tiška – moteriška, vyriška, jautri 
ir bejausmė tuo pačiu metu, vien 
savo veido ir kūno kalba ji pakylėja 
savo Juliją ir užpildo tuštumą filmo 
scenarijuje. Ir vis dėlto sunku, kai 
visas svoris –  ant jos vienos pečių.

Augustė Nalivaikė

Man patinka veiksmo filmai. Ne-
galiu suskaičiuoti, kiek kartų jau 
mačiau Džeisono Borno ar „Neį-
manomos misijos“ dalis. Įprastai 
nemanoma, kad šis žanras turi po-
tencialo tapti aukštuoju menu, bet 
to ir nereikia. „Šaudo gaudo“ filmus 
žiūriu tik dėl pramogos ir atsipalai-
davimo, žinodama, kad blogiukai 
gaus, ko nusipelnė, o pagrindiniai 
veikėjai bus jokiems logikos dės-
niams nepavaldi jėga. Pripažinkime, 
kartais mums visiems tik to ir terei-
kia, kad gyvenimas vėl taptų gražus. 

Pasidomėjusi užsienio kino kri-
tikų vertinimais, „Motiną“ („The 
Mother“, rež. Niki Caro, JAV, 2023) 

„Netflix“ platformoje pradėjau žiū-
rėti nusiteikusi skeptiškai. Galiu 
drąsiai sakyti, kad ne be reikalo. 
Nuo pat pirmųjų kadrų atsidūriau 
veiksmo filmų klišių košėje, ku-
rios nepajėgė išsrėbti net ir Gaelis 
García Bernalis. 

Suprantu, kad nereikia iš veiksmo 
filmų tikėtis pernelyg daug ryšio su 
realybe. Vis dėlto yra tokių veiksmo 
filmų, kuriuose pasakojimas susi-
pina į nuoseklią ir intriguojančią vi-
sumą, net jei vietomis ir pritrūksta 
logikos. Arba jei neintriguoja pa-
sakojimas, tuomet veiksmo, kovų, 

Veiksmo filmų klišėse
Nauji filmai – „Motina“

muštynių ir mašinų gaudynių sce-
nos būna techniškai ištobulintos 
iki smulkiausios detalės. Buvo šiek 
tiek liūdna ir nejauku žiūrėti, kaip 
pagrindinės herojės vaidmenį at-
liekanti Jennifer Lopez bėga, var-
tosi ant mašinų stogų, vairuoja 
siauromis miestelio gatvėmis. 
Galbūt pritrūko pinigų geriems 
veiksmo scenų dubleriams, ta-
čiau kokybės trūkumas tiesiog rė-
žia akį. Filmas pradedamas tokiais 
jau šimtus kartų girdėtais sakiniais, 
kaip „niekas čia nėra saugus“, „nuo 
jo (tokio ir tokio mafuko) nepa-
bėgsi“ ir pan. Apskritai filmo pra-
džia tokia nelogiška ir nuobodi, 
kad sunku sutelkti dėmesį. 

Šiaip ne taip galiausiai pavyko 
suprasti, apie ką šis filmas. Motina 
(tikrasis vardas lieka neatskleis-
tas), kurią vaidina Jennifer Lopez, 
sužinojusi, kad du mafijos blogiu-
kai, jos buvę meilužiai (jau minėtas 
Gaelis García Bernalis ir Josephas 
Fiennesas), užsiima prekyba vaikais, 
tampa Federalinio tyrimų biuro 
(FBI) informante. Nieko keista, kad 
vienas iš meilužių iššaudo beveik 
visus slaptame FBI name, kuriame 
vyksta Motinos apklausa. Po šaudy-
nių-žudynių ji, be abejo, lieka gyva, 
bet čia žiūrovams pateikiamos dvi 
staigmenos. Pirma, Motina tarnavo 
JAV kariuomenėje, antra – ji lau-
kiasi vaiko, kurio tėvas yra vienas 

iš tų dviejų blogiukų. Nežinau, kaip 
jums, bet galiu sugalvoti bent kelias 
pasakojimo alternatyvas, kuriose 
pagrindinė veikėja vis dėlto išspar-
dytų visiems užpakalius, o filmo 
moralas nereikalautų sudeginti pa-
skutinių smegenų ląstelių siekiant 
suprasti, kas čia, po galais, vyksta. 
Ypač justi, kaip forsuotai Lopez vei-
kėją bandyta paversti motina, iš ku-
rios vaikas yra paimamas (visiškai 
be pagrindo), o tai tariamai suteikia 
moteriškos lyties personažams kaž-
kokio dramatinio gylio. Ir, žinoma, 
po šių įvykių filmo pradžioje Mo-
tina dvylikai metų pasislepia gyventi 
Aliaskoje (kaip originalu). 

Galite nuspėti, kaip siužetas plė-
tojamas toliau. Be abejo, Lopez jau 
dvylikametė dukra (Lucy Paez) 
pagrobiama vieno iš buvusių mei-
lužių blogiukų (vėlgi – kaip origi-
nalu). Vaikų naudojimas kaip pasa-
kojimą į priekį varantis momentas 
man kažkodėl atrodo koktus. Dar 
blogiau, kad tokiuose filmuose vai-
kai tampa ne tik smurto liudytojais, 
bet ir aktyviais dalyviais. O smurto, 
nepagrįstai žiauraus, šiame filme 
tikrai netrūksta. Vietomis jis tampa 
netgi šiek tiek absurdiškas, lyg žiū-
rėtum labai blogą siaubo filmą, ku-
riame aiškiai viskas netikra. Tai 
čia panašiai. Režisierė taip pat 
nepasikuklino pasitelkti visokius 

„išplaukusius“ (pvz., žvakių švie-
soje) arba sulėtintus (kai Motina 
naudojasi ginklu) kadrus. Lopez 
atlikdama šį vaidmenį irgi nesužiba. 

Taigi, kas vyksta toliau? Žinoma, 
Lopez skuba gelbėti dukters. Išgel-
bėja. Tada blogiukai vėl jas užpuola 
ir jos abi visus išžudo. Pabaiga. 

Labiausiai nuvilia, kad svarbiau-
sia filmo ašimi turinti tapti pagrin-
dinė veikėja, ant pečių nešanti visą 
istorijos svorį, yra tokia nuobodi. 
Tariamas Motinos kaip veikėjos iš-
skirtinumas filme konstruojamas 
per paslaptingą profesinę bei ro-
mantinę patirtį ir, deja, išsamiau 
neatskleidžiamos jos charakterio 
savybės, norai, ateities vizija. Nema-
tome nieko, kas leistų nors šiek tiek 
tapatintis su ja kaip su personažu, 
kuriuo galima tikėti ir pasitikėti. 
Motiną labiau matau kaip tolimą 
giminaitę, su kuria metams bėgant 
atšalo santykiai, nei kaip aktyvią, 
savo likimą sprendžiančią įdomią 
veikėją. Moteris šnipė / kareivė / 
slaptoji agentė / samdoma žudikė 
kino ekranuose tikrai nėra nau-
jiena, todėl nebeverta tikėtis filmo 
sėkmės pasitelkiant tik šį pasako-
jimo aspektą. Žiūrovai nori perso-
nažų, su kuriais galima tapatintis. 
Motina, kaip ir visas pasakojimas, 
greitai pasimirš, ir filmas liks dul-
kėti „Netflix’o“ užkaboriuose.

„Rodeo“

„Motina“
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K i n a s

„Paskutinės dvikovos“ (TV3, šįva-
kar, 9 d., 21.45) autoriai scenaristai 
Mattas Damonas, Benas Affleckas ir 
režisierius Ridley Scottas perkelia į 
XIV a. Prancūziją. Filmo pagrindu 
tapo 1386 m. vykusi „teisinė dvikova“, 
kai riteris Jeanas de Carrouges’as ap-
kaltino savo ginklanešį Jacques’ą Le 
Gris, kad šis išprievartavo jo žmoną 
Marguerite. Įžeistas Karužas (Matt 
Damon) prašo Prancūzijos karaliaus 
Karlo VI pagalbos. 

Scottas rodo laikus, kai viską lėmė 
papročiai ir santykiai su valdžia, o 
moterys negalėjo kalbėti apie savo 
skriaudą, nes tai nepadoru, ir dar 
niekas nepatikės. Įtampą kuria trys 
skirtingi požiūriai, trys skirtingos 

„tiesos“: drąsaus, bet buko Karužo, 
vyrų pasauliui pasipriešinusios 
žmonos (Jodie Comer) ir to tre-
čiojo (Adam Driver). Žiūrovas tu-
rės pats nuspręsti, kas yra teisus, bet 
neverta lyginti „Paskutinės dviko-
vos“ su „Rašiomonu“, nes matome 
tarsi tris Scottus: holivudišką reginį 
kuriantį gerą amatininką, vizionie-
rių, kurį labiau domina ne turinys, 
o išnykusio pasaulio (ginklų, mūšių, 
purvo, pilies koridorių) atkūrimas, 
bei „Telmos ir Luizos“ autorių, fe-
ministą, bandantį išryškinti moters 
požiūrį. Deja, tiems trims režisie-
riams susitarti sunku, tad paradok-
saliausiu personažu tampa ginkla-
nešys. Jis visai nesijaučia kaltas, 
suvokia save kaip romantišką mei-
lužį, žaidžiantį pagal visas nerašytas 
taisykles. Lyg Scottas sakytų, kad gy-
venime dažnai jaučiamės savo pasa-
kojimų herojais, o realios aplinkybės 
ar panašios „smulkmenos“ tiesiog 
neegzistuoja. Kita vertus, režisie-
rius lyg ir sufleruoja, jog šiais laikais 

Eutanazija geriau
Krėsle prie televizoriaus

panašus konfliktas persikeltų į tviterį 
ar feisbuką, bet viduramžių kostiumai 
ir papročiai leidžia jį užaštrinti dar ir 
todėl, kad žmona rizikuoja būti sude-
ginta ant laužo. Beje, ne vieną amžių 
šis konfliktas buvo populiarių filosofų 
diskusijų tema. Pavyzdžiui, Voltaire’as 
ir Diderot laikėsi nuomonės, kad Le 
Gris buvo apšmeižtas.

Šiais laikais panaši byla neapsi-
eitų be psichiatro. Afonso Poyarto 
filme „Paguoda“ (LNK, 14 d. 22.30) 
jį vaidina Anthony Hopkinsas. Jo 
veikėjas kadaise buvo geriausias 
FTB analitikas, bet po dukters mir-
ties išėjo į pensiją. Kai JAV pradeda 
siautėti dar vienas žudikas mania-
kas, psichiatras neatsisako padėti 
senam draugui FTB agentui. Nuo 
panašaus siužeto trilerių „Paguoda“ 
skiriasi nebent tuo, kad žudikas pa-
deda išeiti iš šio pasaulio mirtinai 
sergantiems žmonėms. Pagalvojau, 
kad eutanazija vis dėlto geriau.

LRT Plius (šįvakar, 9 d., 21 val.) 
parodys Lionelio Bailliu filmą „Są-
žiningas žaidimas“ (2006). Tai 
pasakojimas apie didžiojo verslo 
psichologinius žaidimus. Filmo he-
rojai, vadovai ir jų pavaldiniai, sa-
vaitgaliais renkasi į savotiškus „kor-
poratyvus“ gryname ore. Bet sporto 
varžybos filme tampa karčia šiuo-
laikinių kapitalistinių darbo santy-
kių metafora, ypač kai direktorius 
bando gelbėti savo padėtį pavers-
damas savaitgalio žygį savotišku 
šantažu. Žinau, kad pas mus kapi-
talizmas ir visagalis verslas turi net 
nuoširdžių gerbėjų, bet „Sąžiningą 
žaidimą“ pasižiūrėti sveika, juolab 
kad Marion Cotillard, Jérémie Re-
nier, Benoît Magimelis atsitikti-
niuose filmuose nevaidina. 

Daug nusikaltimų tyrėjų dabar 
naršo po aukų socialinius tinklus, 
išmaniuosius telefonus ir panašią 
įrangą, kuri tapo visų paslapčių 
kasykla. Aneesho Chaganty filmo 

„Paieška“ (LNK, 13 d. 22.30) vei-
kėjas, dingusios dukters ieškantis 
tėvas Davidas (John Cho), supranta 
jos gerai nepažinojęs. Beveik visas 

„Paieškos“ veiksmas vyksta kompiu-
terio ir telefono ekrane. 2018-aisiais, 
kai filmas sulaukė Sandanso festiva-
lio liaupsių, jo prodiuseris Timuras 
Bekmambetovas pristatė sąvoką scre-
enlife. Taip jis apibūdina naują kino 
pasakojimo kalbą, skirtą žmogui, 
kuris nuo lopšio auga žiūrėdamas į 
telefono ekraną. Kaip eksperimentą, 
pabrėžiantį naujųjų technologijų pa-
grindu vykstančią socialinės komu-
nikacijos taisyklių transformaciją, 

„Paiešką“ gal ir įdomu pamatyti, bet 
bijau, kad ši naujovė nelabai tinka 
žanriniam kinui. 

Prieš kelerius metus vienu perka-
miausių Sandanso festivalio filmų 
tapo debiutanto Maxo Barbakovo 

„Palm Springsas“ (LRT, 10 d. 22.15). 
Sėkmės priežastis aiški: režisierius 
atgaivino dvi žiūrovų mėgstamas, 
bet smarkiai išeksploatuotas kon-
vencijas – romantiškos komedijos ir 
pasakojimo apie laiko kilpoje įstri-
gusius žmones. „Palm Springsas“ – 
iš tų filmų, kuriuos malonu žiūrėti 
ne tik vasarą. Amerikiečiai tokius 
minių širdis tirpdančius kūrinius 
vadina crowd pleaser.

... Lapkričio 9 dieną netoli Palm 
Springso vyksta pasiruošimas ves-
tuvėms. Vienos iš pamergių vai-
kinas Nailzas (Andy Samberg) 
neskuba vilktis smokingo – vilkė-
damas šortus ir gėlėtus marškinius 

jis šoka į baseiną, visą dieną išgėri-
nėja, o vakare pasako jautrią kalbą 
jaunavedžiams. Ji labai sujaudina 
vyresniąją nuotakos seserį Sarą 
(Cristin Milioti). Ji ir Nailzas lieka 
vieni po žvaigždėtu dangumi ir ne-
tikėtai atsiduria urve, bet kitą dieną 
abu supranta, kad kalendoriuje vėl 
lapkričio 9-oji. Nailzas aiškina Sarai, 
kad pastaraisiais mėnesiais nuolat 
atsiduria laiko kilpoje. Jis su tuo su-
sitaikė, bet Sara nori grįžti į savo 
gyvenimą.

Romantinės komedijos žanras 
išsisėmė, nes filmai tapo pernelyg 
saldūs ir atitrūkę nuo realybės. Bū-
tent tuo ir pasinaudojo Barbakovas: 
pridėjęs fantastinį laiko kilpos ele-
mentą jis sugebėjo pripildyti „nu-
grotą“ siužetą absurdiškų situacijų, 
beprotiškų juokelių ir kraujo. Tai 
postmodernistinis filmas, todėl re-
žisierius nebijo naudotis žinomų 
filmų formulėmis, bet keičia jų 
stereotipus, šaiposi ir visai nenori, 
kad Nailzas suprastų savo klaidas ir 
pasikeistų. Geriau tegu svetimose 
vestuvėse susitikę Sara ir Nailzas su-
pranta norintys likti kartu. Jie tikrai 
nusipelnė laimės.

„Palm Springsas“ – juokingas fil-
mas, bet jo fone galima pamatyti 
rimtas problemas: egzistencinę 
krizę, baimę peržengti komforto 

zoną, atsisakyti rutinos. Apie tai 
ir austrų režisierės Jessicos Haus-
ner filmas „Laimės gėlelė“ (LRT 
Plius, 15 d. 21.33). Tai dar vienas 
filmas, kurį įkvėpė 1951 m. Johno 
Wyndhamo parašyta „Trifidų diena“, 
pasakojanti apie augalus, pradedan-
čius naikinti žmones. Šįkart filmo 
herojė yra vieniša mama Alisa 
(Emily Beecham Kanuose apdova-
nota už geriausią moters vaidmenį). 
Ji dirba laboratorijoje, kuria naujas 
augalų veisles – tarkim, gėlę, kuri 
po preciziškos genetinės modifika-
cijos išskiria atitinkamą oksitocino 
kiekį, leidžiantį keisti žmonių elgesį, 
jaustis be galo laimingiems. Nors 
tai griežtai draudžiama, vieną tokią 
gėlę Alisa nusprendžia padovanoti 
sūnui...

„Laimės gėlelė“ – lyg perspėjimas, 
kad negalima žaisti Dievą, ar civi-
lizacijos krizės metafora. Tai rafi-
nuoto grožio filmas, šaltas ir kartu 
siurrealistiškas, kupinas nerimo. 
Nors nežinau, ar apie tokius iš Su-
san Sontag apmąstymų apie camp 
gimusius dalykus, kaip kraujo iš-
troškusių augalų legionai ar muta-
vusios nasturtos, tykančios mūsų 
už kampo, reikia kalbėti taip rimtai.

Jūsų – 
Jonas Ūbis 

Vilnius – kino herojus

Prisijungdamas prie Vilniaus 700 
metų jubiliejaus minėjimo, Lietu-
vos teatro, muzikos ir kino muzie-
jus surengė kino parodą „Vilnius 
kine“, kuri muziejuje bus atidaryta 
birželio 13 dieną.

Pasak vienos iš parodos kura-
torių dr. Annos Mikonis-Railie-
nės, Vilniaus kino peizažas buvo 
glaudžiai susijęs ir su miesto isto-
rija, kuri suponavo naujo žvilgsnio, 
tematikos ir stilistikos atsiradimą. 

Kada Vilnius pradėtas filmuoti? 
Apie tai galime sužinoti tik iš XX a. 
pradžios carinės Rusijos laikų perio-
dinės spaudos, kurioje buvo anon-
suojami kino teatrų repertuarai. 
Kai kurie to laiko kino teatrų savi-
ninkai rūpinosi, kad kino kamera 
užfiksuotų svarbius, įdomius Vil-
niaus gyvenimo įvykius, o vėliau 
juos parodydavo kino ekranuose. 
Deja, ši kino medžiaga neišlikusi. 
Seniausias kino siužetas, kuris pa-
naudotas parodoje, – iš 1919 m. kino 
kronikos „Pėstininkų žygis į Vilnių“, 

Kronika

o naujausias – iš Eitvydo Doškaus 
dokumentinės esė „Čia buvo Vil-
nius“ (2022). 

Parodos „Vilnius kine“ rengėjų 
pagrindinis siekis – parodyti Vil-
nių kaip kino herojų, laiko liudy-
toją. Buvo peržiūrėta gausybė fil-
muotos medžiagos – tai skirtingų 
metų kino kronikos, dokumenti-
niai, vaidybiniai filmai ir atrinkti 
fragmentai, kuriuose matomos 

įvairiausios Vilniaus vietos: nebe-
išlikęs arba gerai atpažįstamas ar-
chitektūrinis paveldas, senamiesčio 
kiemai, kurių dauguma dabar tapo 
uždari, skirtingai atrodantys Ge-
dimino, Trijų kryžių kalnai, nauji 
miesto rajonai, mėgstami jaunosios 
kartos kino kūrėjų.

Parodoje bus galima pamatyti 
laiko pjūvius, kai Vilnius užfik-
suotas patiriantis tris skirtingas 

okupacijas, – „Daktaro Jono Ba-
sanavičiaus laidotuvės“ (1927 m.), 

„Vokiečių okupacija“ (oper. Stepas 
Uzdonas, 1943), „Laikas eina per 
miestą“ (rež. Almantas Grikevi-
čius, 1966 m.).

Paroda sukurta tarsi miesto la-
birintas, kuriuo einant galima susi-
pažinti su Vilniumi vis kitu rakursu. 
Septyniose salėse pristatomos skir-
tingos temos: „Sacrum“, „Gyvenu ir 
myliu“, „Vilniečiai“, „Tamsa ir šešėliai“, 

„Vaikų miestas“, „Iš rankų į rankas“ ir 
„Laisva dvasia“. Kiekviena tema at-
skleidžia miesto specifiškumą, jo is-
torinius virsmus, skirtingų tautybių 
žmonių gyvenimą sename-naujame, 
sakraliame Vilniuje, tradicines šven-
tes. Pagal temas sumontuoti skirtingų 
filmų fragmentai sutalpinti į 37 skir-
tingo dydžio ekranus. 

Viena parodos salė skirta vaikams. 
Ji sukurta kaip žaidimų aikštelė. Čia 
vaikai galės ne tik pasižiūrėti filmų 
fragmentus su mažaisiais herojais 
iš filmų „Seklio Kalio nuotykiai“ 

„Andrius“, „Gražuolė“ bei kt., bet ir 
laipioti, landžioti, žaisti interakty-
vius žaidimus. Atskira erdvė skirta 
ir laisvo kino kūrėjo Artūro Baryso 
(Baro) filmų ištraukoms. 

Didžioji dalis filmų paimta iš Lie-
tuvos centrinio valstybės archyvo. 
Tai ne tik Lietuvos kino studijos 
dokumentika ir vaidybiniai filmai, 
bet ir lenkiška, vokiška, sovietme-
čio kino kronika. Apie tarpukario 
žydų gyvenimą Vilniuje gauta me-
džiaga iš Steveno Spielbergo žydų 
filmų archyvo, iš Lenkijos naciona-
linio kino archyvo – 1927, 1929 m. 
Vilniaus kino siužetai.

Parodos atidarymas įvyks birže-
lio 13 d. 18 valandą. Muzikinę nuo-
taiką jame kurs didžėjus Pavelas – 
vienas iš filmo „Žiūrėk, koks garsas. 
Vilniaus garso sistemų kultūra“ (rež. 
Mikas Žukauskas, 2020) herojų. 

Parodos kuratorės: Auksė Kapo-
čiūtė-Vaitkuvienė, Regina Serben-
tienė, Anna Mikonis-Railienė, Re-
nata Šukaitytė, Sonata Žalneravičiūtė

Parodos rėmėjas: Lietuvos kul-
tūros taryba

Parodos organizatorius: Lietuvos 
teatro, muzikos ir kino muziejus

Paroda veiks nuo birželio 14 d. 
iki 2024 m. sausio 28 d. 

Rengėjų inf.

„Marš, marš, tra-ta-ta!“, režisierius R. Vabalas (1964)

„Paskutinė dvikova“
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B irželio 9–18
P a r o d o s

Vilnius
Nacionalinė dailės galerija
Konstitucijos pr. 22

„Septynios tarpukario Vilniaus menininkės 
NDG nuolatinėje ekspozicijoje“ 
Lauko paroda „Sankirtos“
iki 18 d. – paroda „Sutrikus tai tampa ap-
čiuopiama. Infrastruktūros ir solidarumai 
už posovietinės būklės“ 
iki 11 d. – paroda „Svetimšalio žvilgsnis į 
Vilnių“

Radvilų rūmų dailės muziejus
Vilniaus g. 24
Emilijos Škarnulytės paroda „Švytintys 
kambariai“
Paroda „Protesto menas: sovietmečio ne-
paklusnieji. Iš Lietuvos nacionaliniam dai-
lės muziejui dovanotos Vladimiro 
Tarasovo kolekcijos“
Parodos „Gyvastingieji senojo pasaulio 
profiliai“ ir „Nuostabieji karo pabėgėliai“ 
Grafikos parodos „Priartintas peizažas“ ir 

„Nuo Dürerio iki Rembrandto“

Vilniaus paveikslų galerija
Didžioji g. 4
Paroda „Senieji meistrai iš Ukrainos mu-
ziejų. Nacionalinis Bohdano ir Varvaros 
Chanenkų dailės muziejus ir Lvivo nacio-
nalinė Boryso Voznyckio dailės galerija“
Parodos „Florentem“ ir „Kunstkamera“
Paroda „Ar ji prisikels?“ (Goyos raižiniai iš 
Nacionalinio Bohdano ir Varvaros Cha-
nenkų muziejaus)

Taikomosios dailės ir dizaino muziejus
Arsenalo g. 3A
Julijono Urbono instaliacija „Planeta iš 
žmonių“ 
Parodos „Kalamas ir teptukas“, „Žinia iš 

„idealaus pasaulio“ (Nacionalinis Bohdano 
ir Varvaros Chanenkų dailės muziejus) 
Paroda „Vilnius. XXI amžiaus heraldika“ 

V. Kasiulio dailės muziejus  
A. Goštauto g. 1
Paroda „Litvakų dailininkai Paryžiuje“
Paroda „Lygtis su nežinomaisiais. Lietuvos 
dailininkai Vokietijoje nuo 1945 m. iki dabar“

Istorijų namai
T. Kosciuškos g. 3
Vilniaus 700 metų jubiliejui skirta paroda 

„Aš esu vilnietis“ 

Vilniaus gynybinės sienos bastėja
Bokšto g. 20 / 18
Paroda „Galingi, nes vieningi“
iki 18 d. – archeologinių radinių paroda 

„Po šimts pypkių!“

Kazio Varnelio namai-muziejus
Didžioji g. 26
Paroda „Kolekcionavęs ir kolekcionuojamas: Ka-
zio Varnelio kūryba iš privačių rinkinių Lietuvoje“
Paroda „Tiražinės knygos menas“

Signatarų namai
Pilies g. 26
Miglės Anušauskaitės komiksų paroda 

„Signatarės pirmame plane“
Interaktyvi paroda „Laisvės siekis kaip 
žaidimas-įvykis“

Valdovų rūmai

Katedros a. 4

Paroda „Gedimino miesto aušra. Seniau-

sias Vilniaus medinis pastatas ir unika-

liausi jo radiniai“

Paroda „Ukrainos laisvės simboliai“ 

Paroda „Žygimanto Augusto gobelenai 

Vilniuje“ 

Bažnytinio paveldo muziejus

Šv. Mykolo g. 9

Paroda „Theatrum biblicum. Velykų preliu-

dijos scenovaizdžiai“

Tarptautinė paroda „Dvylika. Iliustracijos 
ir komiksai“

MO muziejus
Pylimo g. 17
Paroda „Vilniaus pokeris“
Žilvino Kempino gipso kaukių paroda 

„Portretai-fosilijos 2023“

Lietuvos meno pažinimo centras „Tartle“ 
Užupio g. 40
Paroda „Vilniaus laikas“

Vilniaus muziejus
Vokiečių g. 6
Paroda „Vilkas, bokštas ir bažnyčia. 
Vilniaus suvenyrai“
Paroda „Krasnûchos istorijos“ 

VDA galerija „Akademija“ 
Pilies g. 44
iki 17 d. – tekstilininkės Rūtos Simutytės 
paroda „(Ant)gamtiška šviesa“
Grafikės Ievos Daščioraitės paroda „Didysis 
sprogimas“

VDA galerija „Artifex“
Gaono g. 1
iki 16 d. – Roko Janušonio paroda „Dėlionė 
Nr. 3“

VDA parodų erdvė „Kreatoriumas /
meno krosnys“
Maironio g. 6
Mildos Arlauskaitės darbų paroda „Žvilgs-
nis vidun“
Gedvardo Simonenkos paroda „Ragnaroko 
pranašystės“ 

Vilniaus dailės akademija
Maironio g. 6
iki 16 d. – Vilniaus dailės akademijos absol-
ventų baigiamųjų darbų paroda

Adomo Galdiko muziejus
Arklių g. 20–1
Adomo Galdiko paroda „Ritualinė gamta“ 

Galerija „Kairė–dešinė“
Latako g. 3
Paroda „Jauna / Nauja grafika. Istorijos“

Prospekto fotografijos galerija
Gedimino pr. 43
Roko Pralgausko personalinė paroda 

„Imagine (nuo žodžio magic)“ 

Pamėnkalnio galerija
Pamėnkalnio g. 1
Lino Spurgos (jaun.) kaligrafijos paroda 

„Grafomanija“ 

Galerija „Arka“
Aušros Vartų g. 7
iki 17 d. – Vilniaus dailės akademijos stu-
dentų personalinės parodos

LDS galerija „Medūza“
Šv. Jono g. 11
Ievos Rižės paroda „÷“

(AV17) galerija 
Totorių g. 5
iki 16 d. – Marijos Šnipaitės personalinė 
paroda „Per ilga naktis“

Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejus

Pilies g. 40

Michalo Škrovinos (Slovakija) ant stiklo 

tapytų paveikslų paroda „Mano gyvenimo 

pasakojimai kitoje stiklo pusėje“

Galerija „Meno niša“
J. Basanavičiaus g. 1
Rūtos Katiliūtės tapybos darbų paroda 

„Debesų šešėliai“ 

Galerija „Aidas“

A. Jakšto g. 9

Kristinos Gudonytės-Dūdienės paveikslų 

paroda „Vilnius – Kunigiškis“

Vilniaus rotušė

Didžioji g. 31

Vilmanto Dambrausko fotografijų paroda 

„Mano miesto portretai“ 

Martos Vosyliūtės paroda „Martos 
kalendorius“(tapyba, objektai, audiniai)

Galerija „Kunstkamera“
Ligoninės g. 4
Paroda „Civitas Vilnensis III“ 

Teatro, muzikos ir kino muziejus
Vilniaus g. 41
Paroda „Roko rifai: muzika sovietmečiu 
1950–1990 m.“
nuo 13 d. – paroda „Vilnius kine“
iki 16 d. – paroda „VDA Graduation show“ 

Rašytojų klubas
K. Sirvydo g. 6
Birutės Stančikaitės grafikos ir piešinių 
paroda „Aš gyvenu tam krašte“

Energetikos ir technikos muziejus
Rinktinės g. 2
Tarptautinė lenkų, lietuvių, ukrainiečių ir 
vokiečių paroda „Ribos“

Vilniaus vaikų ir jaunimo meno galerija 
Vilniaus g. 39 / 6
nuo 13 d. – Joaquino Mora (Čilė) fotografijų 
paroda „Gyvenimas dabarties akimirkoje“

Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka
Gedimino pr. 51
Ukrainiečių moterų portretų paroda 

„Ištrūkusios iš pragaro“
Mindaugo Lukošaičio piešinių ir fotografijų 
paroda „Kompozicija“ 

VU Idėjų observatorija
M.K. Čiurlionio g. 29
nuo 9 d. – Julijono Urbono darbų paroda 

„Mėnesienologija“

A. Mickevičiaus viešoji biblioteka
Trakų g. 10
Piotro Kostino paroda „Pabaiga… Pradžia“ 

Lietuvos medicinos biblioteka
Kaštonų g. 7
Ingos Dambrauskienės tapyba

Stasio Vainiūno namai
A. Goštauto g. 2
Aloyzo Stasiulevičiaus tapyba

„Jono Meko skersvėjis“
Užupio g. 24
Sije Verskio (Olandija) darbų paroda
iki 18 d. – Simono Karczmaro paroda 

„Švytintys štetlai“

Galerija „Menų tiltas“
Užupio g. 16
Skulptoriaus Julieno Allegre (Prancūzija) 
darbų paroda „Metalomorfozės“

Galerija „Trivium“
Vitebsko g. 21
Mindaugo Oželio analoginės fotografijos 
paroda „Viena juosta: vakarėliai“

Galerija „Atletika“

Vitebsko g. 21

iki 17 d. – grupinė Vilniaus dailės akademi-

jos Fotografijos, animacijos ir medijų meno 

(VDA FAMM) katedros bakalauro progra-

mos absolventų paroda „#FAMM.BA.2023 / 

Ankštis“

Projektų erdvė „Swallow“
Vitebsko g. 23
Jakubo Czyszczońo ir „Grupa Budapeszt“ 
paroda „Pakanka paviršiaus“

„Editorial“ projektų erdvė
Latako g. 3
Onos Juciūtės ir Lauros Kaminskaitės 
paroda „Kaip aš įėjau į kambarį pro duris“

GODÒ galerija
Malūnų g. 6A–12
Birutės Nomedos Stankūnienės paroda

„Dūmų fabrikas“

Dūmų g. 5

iki 11 d. – Yuge Kurt darbų paroda 

„Anti/fragility“ 

Geležinkelių muziejus 
Geležinkelio g. 16
Vidos Sevrukienės tapybos paroda „Gyve-
nimas prie geležinkelio“ 

Kirtimų kultūros centras
Dariaus ir Girėno g. 69
nuo 11 d. – Ievos Austinskaitės fotografijų 
paroda „Ki |r| timai“

Kaunas
Nacionalinis M.K. Čiurlionio dailės 
muziejus
V. Putvinskio g. 55
Paroda „Čiurlioniai: gyvenimas muzikoje“
iki 18 d. – Leonoros Kuisienės meninės 
knygrišystės paroda „Polymnijos įkvėp-
tieji 2023“

Kauno paveikslų galerija
K. Donelaičio g. 16
Paroda „Kartūno kodas. Alytaus medvilnės 
kombinato palikimas“
Remio Ščerbausko paroda „Teritorija Kau-
nas / gatvės fotografija“
iki 11 d. – paroda „Nikiforas. Lenkijos Naïve 
Art meistras“
iki 11 d. – Aleksandro Kostkaus-Kostkevi-
čiaus (1912–1999) paroda „Iš debesų“

Adelės ir Pauliaus Galaunių namai
Vydūno al. 2
iki 10 d. – Irenos Piliutytės paroda „Va-
kar, šiandien ir visada... Lietuvos kultūros 
veikėjų – raštijos pradininkų, knygnešių, 
Lietuvos prezidentų portretai“

Kauno fotografijos galerija
Vilniaus g. 2
iki 11 d. – Donato Stankevičiaus VDA gra-
fikos magistro studijų paroda „Legendinė 
praeitis“ 

Kauno menininkų namai
V. Putvinskio g. 56
Gabrielės Vetkinaitės darbų paroda „Dai-
nos apie save“

Lietuvos švietimo istorijos muziejus
Vytauto pr. 52
Vaclovo Strauko paroda „Paskutinis 
skambutis“

Vytauto Didžiojo universitetas 
S. Daukanto g. 28
Centriniuose rūmuose – Romualdo Požers-
kio fotoparoda „Beprotiškos skulptūros 
Nevados dykumoje“

Klaipėda
Lietuvos dailės muziejaus Prano 
Domšaičio galerija
Liepų g. 33
Alvydo Lukio fotografijų parodos „Ne tik 
šaknys. Pagal tėvo Juozo Lukio Sibire su-
kauptą archyvą“ ir „Ars Botanica“ 
Lietuvos scenos menininkių portretų 
paroda „Scenos divos“

Klaipėdos kultūrų komunikacijų 
centras

Didžioji Vandens g. 2

VDA Klaipėdos fakulteto baigiamųjų darbų 

paroda

nuo 9 d. – Lietuvos architektų sąjun-

gos Klaipėdos apskrities organizacijos 

(LASKAO) paroda „Klaipėdos architektūra 

2022“ 

nuo 9 d. – paroda „Fluxus videoarcheolo-

gija ir radiniai. Draugai apie Jurgį Mačiūną“

Klaipėdos galerija
Bažnyčių g. 6
iki 10 d. – Slaptosios piešėjų draugijos 
XII paroda

Laikrodžių muziejus
Liepų g. 12
Paroda „Kasdienybės architektės. Gyvena-
mųjų interjerų baldų dizainas. 1959–1984“

Baroti galerija
Didžioji Vandens g. 2
iki 14 d. – paroda „Ar tu ne kanukas ?“

Šiauliai
„Laiptų“ galerija
Žemaitės g. 83
iki 18 d. Šiaulių dramos teatre – Daivos 
Kairevičiūtės grafikos paroda „Juodi taškai 
baltoje jūroje“

Dailės galerija
Vilniaus g. 245
iki 10 d. – medijų meno festivalio „Enter’21“ 
parodos

Fotografijos muziejus
Vilniaus g. 140
Paroda „Apie muzikinės scenos maištininkus“ 

Panevėžys
Panevėžio miesto dailės galerija
Respublikos g. 3
iki 17 d. – ukrainiečių menininkų paroda 

„Naujieji senieji meistrai“ (Jevheno Ravs-
kio, Volodymyro Kostyrko, Pavlo Makovo ir 
Artemo Volokitino kūryba)
iki 17 d. – Stasio Povilaičio fotografijų 
paroda „Po 30“ 
iki 10 d. Keramikos paviljone – „Objektai /
Subjektai: triptikai iš Panevėžio tarp-
tautinių keramikos simpoziumų kūrinių 
kolekcijos“ 

Fotografijos galerija
Vasario 16-osios g. 11
iki 10 d. – Ekkehardo Grote’s (Vokietija) 
fotografijų paroda „Žmonės iš Vakarų ša-
lies – besikeičiantis pasaulis“

Druskininkai
M.K. Čiurlionio memorialinis 
muziejus
M.K. Čiurlionio g. 35
iki 14 d. – Romualdo Balinsko tapyba 

Palanga
Palangos gintaro muziejus
Vytauto g. 17
Gintaro paroda „Gintaras iš gelmių“

Juodkrantė
Pamario galerija
L. Rėzos g. 3
Kosto Dereškevičiaus darbų paroda
Lino Jusionio darbų paroda

Tauragė
Tauragės krašto muziejus „Santaka“
Dariaus ir Girėno g. 5
Edmundo Frėjaus darbų paroda

Užutrakis

Užutrakio dvaro rūmai
Užtrakio g. 17
Paroda ,,Trees“ 

Kėdainiai
Kėdainių krašto muziejaus 
Daugiakultūris centras
Senosios Rinkos a. 12
Donato Jankausko-Duonio „Komercinė 
paroda Milijuons“ 

Zarasai
Saukų galerija
D. Bukonto g. 1
Šarūno Saukos ir Nomedos Saukienės 
darbų paroda

Marcinkonys
Marcinkonių stoties galerija
Kastinio g. 1C
iki 18 d. – Godos Lukaitės įvietinto meno, 
tapybos paroda „Portalas“
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S p e k t a k l i a i

Vilnius
Lietuvos nacionalinis operos ir baleto 
teatras
14 d. 18 val. Šv. Jonų bažnyčioje – koncertas 

„Išgirsk mano balsą“. Atlikėjai LNOBT cho-
ras (vad. Č. Radžiūnas). Solistai S. Bielskytė, 
E. Greiciūnaitė, J.  Kazėnaitė-Šveisterė, 
E. Klimaitė, L. Kovalevskytė-Skirgailienė, 
Ž. Jasiūnas, dalyvauja T. Kulikauskas (mu-
šamieji), V. Pinkevičius (vargonai). 
Dir. P. Butkus, A. Celiešius, D. Zakaras, 
Č. Radžiūnas. Programoje M.K. Čiurlionio, 
V. Augustino, D. Zakaro, A.L. Webberio, 
G. Caccini, G. Bizet, G. Fauré kūriniai

Lietuvos nacionalinis dramos teatras
Naujoji salė
9 d. 19 val. – „SOLIARIS 4“ (pagal S. Lemą). 
Rež. ir scenarijaus aut. G. Jarzyna 
11 d. 17 val. – PREMJERA! E. Švedkauskaitės 

„FOSSILIA“ (pagal D. Grinkevičiūtės kūrinį 
„Lietuviai prie Laptevų jūros“). 
Rež. E. Švedkauskaitė 
Mažoji salė
10 d. 19.30 – „LIUDIJIMAI (pagal Ukrainos 
moterų pasakojimus). Rež. O. Koršunovas
13 d. 19.30 – T. Kavtaradzės „SIRENŲ TYLA“. 
Rež. L. Kutkaitė
14 d. 19.30 – Platono „DIALOGAI“. 
Rež. M. Ivanauskas
15 d. 19.30 – R. Ribačiausko „VAIDINA MA-
RIUS REPŠYS“. Rež. M. Jančiauskas
16 d. 19.30 – R. Duncano „ABELARAS IR 
ELOIZA“. Rež. R. Ramanauskas
17 d. 19.30 – M. Algus „SIEROS MAGNOLI-
JOS“. Rež. E. Švedkauskaitė
18 d. 19.30 – P. Shafferio „EQUUS“. 
Rež. J. Brazys

Valstybinis jaunimo teatras
9 d. 18.30 30 Salėje 99 – „ŽMOGUS IŠ 
ŽUVIES“ (pagal A. Vološinos pjesę). 
Rež. E. Švedkauskaitė
10 d. 15 val. Salėje 99 – S. Bernotaitės „RU-
BINAITIS PELIŪZĖ, ARBA LIETUVIO IŠGY-
VENIMO BŪDAS“ (pagal S. Daukantą). 
Rež. ir scenogr. S. Degutytė
10 d. 18.30 – „MIEGO BROLIS“ (pagal
R. Schneiderio romaną). Rež. A. Juška
11, 18 d. 13, 15 val. – D. Zavedskaitės „KAIP 
VISUR, KAIP VISI“. Rež. N. Jasinskas
13 d. 17.30 – „PUIKUS NAUJAS PASAULIS“ 
(pagal A. Huxley knygą). Rež. G. Varnas
15 d. 18.30 Salėje 99 – É. Louis „EDŽIO PA-
BAIGA“. Rež. N. Jasinskas
16 d. 18.30 – „BARBARAI“ (pagal J.M. Coet-
zee romaną „Barbarų belaukiant“). 
Rež., scen. aut. Á. Schillingas 

Vilniaus mažasis teatras
10, 11 d. 18 val. – A. Čechovo „DĖDĖ VANIA“. 
Rež. T. Janežičius (Slovėnija)
14 d. 18.30 – G. Labanauskaitės „TINDER 
DATES“. Rež. G. Tuminaitė, S. Žyrkovas 
(Ukraina)
15 d. 18.30 – J. Tumo-Vaižganto „DĖDĖS IR 
DĖDIENĖS“. Rež. G. Tuminaitė
16 d. 18.30 – M. Ivaškevičiaus „MADAGAS-
KARAS“. Rež. statytojas R. Tuminas, 
rež. A. Dapšys

Oskaro Koršunovo teatras
13 d. 19 val. Menų spaustuvėje – B. Brechto 

„VESTUVĖS“. Rež. O. Koršunovas

Vilniaus senasis teatras
9 d. 15, 19 val., 10 d. 15, 17, 19 val., 11 d. 13 val. – 

„Mes – Prancūzija ’23“: ekskursija „Teatrinė 
Pohulianka“ (susitikimo vieta – aikštė tarp 
Šv. Konstantino ir Mykolo cerkvės (J. Basa-
navičiaus g. 27) ir gyvenamojo namo 
(K. Kalinausko g. 20)
11 d. 1 5 val. – „Mes – Prancūzija ’23“: 

„Dviejų Korėjų susijungimas“. Rež. M. Kli-
maitė (Salė m8)

Vilniaus teatras „Lėlė“
Didžioji salė
10 d. 12 val. – „KAIME NĖRA WI-FI“ (pagal 
D. Kandrotienės knygą). Rež. Š. Datenis
11 d. 12 val. – Just. Marcinkevičiaus „VORO 
VESTUVĖS“. Rež. A. Mikutis
18 d. 11 val. – „APIE PASAULĮ“. Scenarijaus 
aut. ir rež. J. Jukonytė
Mažoji salė
10 d. 14 val. – Š. Datenio „EVOLIUCIJA“. 
Rež. Š. Datenis
11 d. 14 val. – MĮSLĖ(S). Scenarijaus aut., 
rež. ir dail. A. Bagočiūnaitė-Paukštienė
17 d. 12 val. – „PELENĖ“. Pjesės aut. ir rež.
 N. Indriūnaitė
17 d. 14 val. – „PASAKA APIE VĖŽLIUKĄ“
(Ž. Gryvos knygelės motyvais). Inscen. aut., 
rež. ir dail. A. Mikutis

Palėpės salė
18 d. 12 val. – „KIŠKIŲ SUKILIMAS“ (pagal 
K. Binkio poemą). Scenarijaus aut., rež. ir 
dail. R. Driežis

„Menų spaustuvė“
9 d. 17.30, 10 d. 10.30 – Lietuvos jaunimo oro 
akrobatikos festivalis „Šypsenos ore 2023“
15 d. 18.30 – „FOS šokio vakaras 2023“

Kaunas
Nacionalinis Kauno dramos teatras
9 d. 18 val. Rūtos salėje – „BELAUKIANT 
GODO“ (pagal S. Beketo absurdo pjesę). 
Rež. P. Pinigis (Klaipėdos jaunimo teatras)
10, 14, 16, 17 d. 19 val. Didžiojoje scenoje – 
D. Pinckney „DORIANAS“ (O. Wilde’o gyve-
nimo ir kūrybos motyvais). Rež. ir scenogr. 
bei šviesų dail. R. Wilsonas (JAV)
11, 13 d. 18 val. Rūtos salėje – I. Vyrypajevo 

„VASAROS VAPSVOS GELIA MUS NETGI 
LAPKRITĮ“. Rež., dail. N. Maglakelidzė 
(Sakartvelas)
11 d. 12 val. Mažojoje scenoje – „PAŠTININ-
KAS IR SERBENTAI“ (pagal D. Zavedskaitės 
knygą). Rež. E. Kižaitė
15 d. 18 val. Rūtos salėje – Ch. Hamptono 

„PAVOJINGI RYŠIAI“. Rež. A. Jankevičius

Kauno kamerinis teatras
9 d. 18 val. – PREMJERA! „AUKSINIS DRA-
KONAS“. Rež. A. Jankevičius. Vaidina 
G. Piktytė, S. Čiučelis, A. Kleinas, M. Garga-
sas, K. Jablonskytė  
11 d. 16 val. – G. Labanauskaitės „SUPERHE-
ROJAI“. Rež. L. Vaskova
14 d. 18 val. – A. Oz „VĖJO PRIGIMTIS“. 
Rež. G. Aleksa
15 d. 18 val. – M. Duras „HIROŠIMA, MANO 
MEILE“. Rež. R. Abukevičius

Kauno lėlių teatras
10 d. 12 val. – „PELIUKO PASAKŲ DIRBTU-
VĖLĖ“. Aut. ir rež. G. Radvilavičiūtė
11 d. 12 val. – „DANTUKŲ TROLIAI“. 
Rež. O. Žiugžda

Šiauliai
Šiaulių dramos teatras
9–17 d. – scenos menų festivalis „Teatrodromas“
Panevėžys
Juozo Miltinio dramos teatras
11 d. 14 val. Marijonų sode – Teatro piknikas

K o n c e r t a i 

Vilnius 
Vilniaus festivalis 2023
9 d. 19 val. Lietuvos nacionalinės filharmo-
nijos Didžiojoje salėje – „Skambūs linkė-
jimai iš Estijos. Andres Kaljuste, Elina 
Nechayeva, orkestras „Glasperlenspiel 
Sinfonietta“. „Glasperlenspiel Sinfonietta“ 
(Estija). Solistė E. Nechayeva (koloratūrinis 
sopranas, Estija). Dir. A. Kaljuste (Estija). 
Programoje J. Räätso, P. Vähi, W.A. Mozarto, 
A. Pärto, J. Haydno kūriniai

12 d. 19 val. Lietuvos nacionalinės filharmo-
nijos Didžiojoje salėje – „Johanno Sebas-
tiano Bacho „Goldbergo variacijos“. Alexey 
Botvinov“. A. Botvinovas (fortepijonas, 
Ukraina). Programoje J.S. Bacho „Gold-
bergo variacijos“ 
14 d. 19 val. Vilniaus Šv. Kazimiero bažny-
čioje – „Baltijos malda. „Jauna muzika“ ir 

„Duettissimo“. „Duettissimo“: D. Dėdins-
kaitė (smuikas), G. Pyšniakas (violončelė), 
Vilniaus miesto savivaldybės choras „Jauna 
muzika“ (meno vad. ir dir. V. Augustinas). 
Dir. V. Augustinas. Programoje A. Šende-
rovo, A. Pärto, O. Gjeilo, M. Acito, J. Juoza-
pačio, J. Tavenerio kūriniai
17 d. 19 val. Lietuvos nacionalinės filharmo-
nijos Didžiojoje salėje – „Klasikų laiškai 
Vilniui. LKO, Yeol Eum Son, Sergej Krylov“. 
Lietuvos kamerinis orkestras (meno vad., 
solistas ir dir. S. Krylovas (smuikas). Solistė 
Y.E. Son (fortepijonas, Pietų Korėja). Pro-
gramoje M. Radvilos, J. Haydno, F. Men-
delssohno kūriniai

Lietuvos valstybinis simfoninis orkestras
10 d. 20 val. VRM kieme (Šventaragio g. 2) – 
14-asis LVSO vasaros festivalis. C. Orffo 

„Afroditės triumfas“. Atlikėjai L. Bendžiū-
naitė (sopranas), K. Kašiuba (tenoras), 
V. Prudnikovas (bosas), Kauno valstybinis 
choras (vad. R. Šervenikas), Lietuvos vals-
tybinis simfoninis orkestras. 
Dir. G. Rinkevičius
17 d. 20 val. Vilniaus A. Mickevičiaus biblio-
tekos kieme – 14-asis LVSO vasaros festiva-
lis. Koncertas „Viva la diva“. Lietuvos vals-
tybinis simfoninis orkestras. Solistės 
I. Prudnikovaitė, O. Kolobovaitė ir E. Sa-
šenko. Dir. G. Rinkevičius. Programoje žy-
miausi kūriniai iš miuziklų „Katės“, „Vest-
saido istorija“, kino filmų „Evita“, „Mulen 
Ružas“, „Čikaga“ ir kt.

Lietuvos muzikų rėmimo fondas
S. Vainiūno namuose
14 d. 17.30 – koncertas Vainiūno namų 
25-mečiui. Dalyvauja MČTAU vokalinis 
ansamblis „Ave musica“ (vad. R. Aleknaitė-
Bieliauskienė), A. Kiveris (bosas) ir kt.
16 d. 17.30 – pianistės V. Kanaporytės reči-
talis „Nakties simfonija“. Programoje 
O. Respighi, E. Griego, M.K. Čiurlionio, 
F. Chopino, C. Chaminade’s kūriniai 

Šv. Kotrynos bažnyčia
10 d. 19 val. – „Vox juventutis ’23“. Atlikėjai 
Vilniaus miesto savivaldybės choras „Jauna 
muzika“ (meno vad. ir dir. V. Augustinas). 
Programoje E. Aleknos, D. Balso, L. But-
kaus, K. Dabulskio, A. Färnlöfo, K. Kieraitės, 
D. Kuktos, M. Palkevičiūtės ir M. Vikmanio 
kūrinių premjeros
11 d. 18 val. – NIWOT orkestras (JAV, vad. 
Y.K. Chenas) 
15 d. 18 val. – „QUEEN in Jazz“. Atlikėjai 
R. Jaunius (saksofonas), A. Savčenko (forte-
pijonas), G. Stepanavičius (kontrabosas), 
A. Baronas (būgnai)
16 d. 20.30 – choras „Bel Canto“ (meno vad. 
ir dir. M. Švelnienė, chormeister. S. Žal-
tauskaitė-Malūnavičienė ir R. Gocentienė), 
styginių kvartetas „Mettis“ (K. Tumosa, 
B. Petrauskas, T. Petrikis ir R. Vaitkevičius), 
M. Bazaras (fortepijonas). Programoje 
E. Whitacre’s, O. Gjeilo, M. Lauridseno, 
J. Runestado D. Zakaro ir kt. kūriniai

Vilniaus arkikatedra bazilika
15 d. 12 val. – koncertų ciklas „Vox organi 
cathedralis 2023“. Vargonuoja E. Rudokaitė

Klaipėda
Šv. Pranciškaus Asyžiečio koplyčia
16 d. 19 val. – Šv. Pranciškaus vargonų mu-
zikos festivalis. Vargonuoja J. Kazakevičiūtė
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egz.. – ISBN 978-609-8325-03-4

Dubysos krašto dainius : poetui Juozapui Mickevičiui atminti / Elena Marija Bačiulienė, 
Irena Druskytė-Žurumskienė, Virginija Ruškienė. – Kaunas : Ridsales : Kultūros, meno ir 
mokslo asociacija „Kūrėjų menė“, 2023. – 214, [1] p. : iliustr., faks., portr.. – Tiražas 100 egz.. – 
ISBN 978-609-489-403-9

Emigruoju į save : eilėraščiai / Loreta Armonaitienė. – Kaunas : Ridsales, 2023. – 104, [1] p.. – 
Tiražas 100 egz.. – ISBN 978-609-489-407-7

Gynyba : [detektyvinis romanas] / Steve Cavanagh ; iš anglų kalbos vertė Jurgita Jėrinaitė. – 
Kaunas : Jotema, [2023]. – 317, [3] p.. – Tiražas 2000 egz.. – ISBN 978-609-490-198-0 (įr.)

Gyvenimas istorijos vingiuose : atsiminimai / Janina Marija Balevičienė. – Kaunas : Ridsales, 
2023. – 79, [1] p. : iliustr., portr.. – Tiražas 50 egz.. – ISBN 978-609-489-409-1

Gyvenimo žavesio kokteilis : poezija / Vida Makštutytė-Jurkienė. – 2-asis leid.. – Kaunas : 
Ridsales, 2023. – 117, [2] p. : iliustr., portr.. – ISBN 978-609-489-406-0 (įr.)

Į eiles sudėjau… : kūryba / Onutė Kulbokienė. – Kaunas : Ridsales, 2023. – 85, [1] p. : portr.. – 
(Žodžių, surašytų į knygą, laiko bangos nenuplaus…, ISSN 2669-2740). – Tiražas 100 egz.. – 
ISBN 978-609-489-414-5

Kairiarankis : [trileris] / JD Kirk ; iš anglų kalbos vertė Vilma Krinevičienė. – Kaunas : Jo-
tema, [2023]. – 382, [1] p.. – Tiražas 1800 egz.. – ISBN 978-609-490-202-4

Kol dar neatšalo kava : romanas / Toshikazu Kawaguchi ; iš japonų kalbos vertė Gabija 
Enciūtė. – 3-ioji laida. – Vilnius : „Baltų lankų“ leidyba, [2023]. – 252, [1] p.. – Tiražas 3000 
egz.. – ISBN 978-609-479-673-9 (įr.)

Krištolinės tylos skambesys : kūrybos rinktinė / Palmyra Daugėlaitė-Pracuvienė. – Kaunas : 
Ridsales, 2023. – 125, [1] p. : iliustr., portr.. – Tiražas 100 egz.. – ISBN 978-609-489-415-2

Laiškai iš karantino : [eilėraščiai] / Darius Čumačenka-Krakowiakas. – Kaunas : Ridsales, 
2023. – 91, [1] p. : portr.. – (Žodžių, surašytų į knygą, laiko bangos nenuplaus…, ISSN 2669-
2740). – Tiražas 50 egz.. – ISBN 978-609-489-369-8

Lobis : romanas / John Preston ; iš anglų kalbos vertė Danguolė Žalytė-Steiblienė. – Vilnius : 
„Baltų lankų“ leidyba, [2023]. – 221, [1] p.. – Tiražas 2000 egz.. – ISBN 978-609-479-732-3 (įr.)

Meilės keliu : eilėraščiai / Alfredas Naktinis. – Kaunas : Ridsales, 2023. – 85, [1] p. : portr.. – 
(Žodžių, surašytų į knygą, laiko bangos nenuplaus…, ISSN 2669-2740). – Tiražas 100 egz.. – 
ISBN 978-609-489-416-9

Mirties nuosprendis : [trileris] / Andreas Gruber ; iš vokiečių kalbos vertė Laima Kuprienė. – 
Kaunas : Jotema, [2023]. – 509, [1] p.. – Tiražas 2000 egz.. – ISBN 978-609-490-187-4 (įr.)

Mirtina grėsmė : [serija apie detektyvą Rojų Greisą] / Peter James ; iš anglų kalbos vertė 
Renata Petrylaitė. – Kaunas : Jotema, [2023]. – 449, [1] p. : žml.. – Tiražas 2000 egz.. – ISBN 
978-609-490-199-7 (įr.)

Mirtinas poveikis / Mike Omer ; iš anglų kalbos vertė Edmundas Juškevičius. – Vilnius : Brie-
dis, 2023. – 429, [2] p.. – (Detektyvų serija, ISSN 2351-7360). – ISBN 978-609-494-041-5 (įr.)

Moteris lino suknia : [eilėraščiai] / Giedrutė Murnikovienė-Giedrytė ; [iliustravo Erika Vilimaitė]. – 
Kaunas : Ridsales, 2023. – 82, [3] p. : iliustr.. – Tiražas 200 egz.. – ISBN 978-609-489-374-2

Parašyta krauju : [romanas] / Chris Carter ; iš anglų kalbos vertė Sandra Siaurodinė. – Kau-
nas : Jotema, [2023]. – 381, [2] p.. – Tiražas 2500 egz.. – ISBN 978-609-490-200-0 (įr.)

Penšou : [inspektoriaus Rajeno detektyvas] / L.J. Ross ; iš anglų kalbos vertė Jurgita Jėri-
naitė. – Kaunas : Jotema, [2023]. – 268, [3] p.. – Tiražas 1800 egz.. – ISBN 978-609-490-
201-7 (įr.)

Sutrupinti kaulai : seržanto Logano Makrėjaus tyrimas / Stuart MacBride ; iš anglų kalbos 
vertė Margarita Vilpišauskaitė. – Vilnius : Briedis, 2023. – 447, [1] p.. – (Detektyvų serija, 
ISSN 2351-7360). – ISBN 978-609-494-045-3 (įr.)

Tamsi šventa naktis : [detektyvinis romanas] / Michael Connelly ; iš anglų kalbos vertė Rita 
Bakanienė. – Kaunas : Jotema, [2023]. – 380, [3] p.. – Tiražas 1500 egz.. – ISBN 978-609-
490-189-8 (įr.)

Užsimerk : [detektyvinis romanas] / Rachel Abbott ; iš anglų kalbos vertė Indrė Kairytė. – 
Kaunas : Jotema, [2023]. – 416 p.. – Tiražas 2000 egz.. – ISBN 978-609-490-190-4 (įr.)

Vakarų fronte nieko naujo : [romanas] / Erich Maria Remarque ; iš vokiečių kalbos vertė 
Jonas Kabelka. – 4-oji laida. – Kaunas : Jotema, [2023]. – 319, [3] p.. – Tiražas 1000 egz.. – 
ISBN 978-609-490-191-1 (įr.)

Viešnagė : [psichologinis trileris] / Mark Edwards ; iš anglų kalbos vertė Šarūnas Šimkus. – 
Kaunas : Jotema, [2023]. – 382, [1] p.. – Tiražas 1500 egz.. – ISBN 978-609-490-188-1 (įr.)
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Savaitės filmai

****** – šedevras, ***** – pasižiūrėti būtina, **** – geras filmas, 
*** – būna ir geriau, ** – jei turite daug laiko, * – niekalas

B irželio 9–15
Ki no re per tu a ras

Asteroidų miestas  ****
Tai filmas filme: režisierius kuria filmą apie jaunųjų astronomų suva-

žiavimą, kurio dalyviai po netikėtos avarijos atsiduria mažame Amerikos 
miestelyje, garsėjančiame kadaise dykumoje nukritusiu asteroidu. Veiks-
mas vyksta 1955 m. – kosmoso eros pradžioje, kai žmogus dar nebuvo 
pakilęs į orbitą ir nežengė Mėnuliu, bet jau ruošėsi tai padaryti. Šįkart iš 
Teksaso kilęs Wesas Andersonas sukūrė, nors ir Ispanijoje, griežtai ame-
rikietišką filmą, o jo kūryba gimtajame kontekste yra labiau pamatuota 
ir laisvesnė. Nors žaisti Andersono žaidimą vis dar gali tik tie, kurie jau 
seniai priėmė jo taisykles: dirbtinumą ir dėmesį išmoningumui bei de-
talėms, perdėtą simetriją ir anekdotiškai išplėstą aktorių ansamblį, kurį 
sudaro beveik vien tik žvaigždės, pasirodančios kadre vos kelias sekundes. 
(„Asteroid City“, rež. Wes Anderson, JAV, 2023)
Begalybė  ***

8-ojo dešimtmečio Romoje turtingo verslininko šeima persikrausto į 
butą naujame daugiaaukščiame pastate, tačiau Klaros (Penélope Cruz) 
santuoka su vyru (Vincenzo Amato), kuris ją begėdiškai apgaudinėja 
su savo sekretore, nėra laiminga. Moteris kenčia dėl santykių be meilės 
ir buržuazinio namų šeimininkės gyvenimo ribotumo, todėl atkakliau 
ieško ryšio su trimis savo vaikais. Vyresnioji dukra, kuri jaučiasi gimusi 
ne savo kūne, sukelia dar daugiau įtampos. Pasitelkdamas muzikines 
scenas, kuriose, be kita ko, žaidžiama siurrealistinėmis priemonėmis 
ir italų populiariąja muzika, Emanuele Crialese parodo, kaip veikėjų 
troškimai susiduria su socialine sistema, nepaliekančia jiems daug lais-
vės. („L'immensità“, rež. Emanuele Crialese, Italija, Prancūzija, 2022)
Rodeo  ***

Tai energingas prancūzų režisierės Lolos Quivoron debiutas. „Rodeo“ 
panardina į motociklų ir vagysčių pasaulį. Filmas pasakoja apie merginą, 
kurios niekas nelaukia jos pačios namuose, kuri išsilaisvina važinėdama 
motociklu ir bando pelnyti pripažinimą nusikalstamoje grupuotėje. Gau-
jos paniekinta Julija (Julie Ledru) išsikovoja vietą blefuodama, būdama 
bebaimė ir nesileisdama suvedžiojama. Julija – dvilypė būtybė. Graži ir 
bjauri. Viliojanti ir pikta. Mergaitė ir berniukas. Karalienė ir klajoklė. Dar 
raitelis, chuliganas, karys. Ir apleistas vaikas, kurį norisi apkabinti bei 
nuraminti. Tai gyvas, šiurkštus ir karštligiškas filmas, parodantis jaunos 
režisierės temperamentą. („Rodéo“, Lola Quivoron, Prancūzija, 2022)
Gyvenimas be Jango  ****

Ateityje androidai taps augintiniais. Kai įsivaikintos mergaitės broliui ir 
žaidimų draugui robotui pasireiškia sutrikimo požymiai, jos tėvas bando 
išgelbėti mylimą dirbtinį sūnų. Tuo metu jis sužino apie roboto praeitį, 
kurioje – keli ankstesni savininkai ir nelaiminga meilės istorija. Tai jautri 
ir intelektuali mokslinės fantastikos drama, kurioje dera humanistinės 
Yasujirô Ozu ir Andrejaus Tarkovskio perspektyvos. Elegantiškai nufil-
muotas ir subtiliai suvaidintas filmas kaip reta giliai nagrinėja klausimus 
apie žmogiškąją prigimtį. („After Yang“, rež. Kogonada, JAV, 2022)

Visos Bo baimės  ***
Bo (Joaquin Pheonix) yra sėkmės lydimas verslininkas, bet kenčia nuo 

paranojos, kurią greičiausiai lėmė jo sudėtingi santykiai su jau mirusia 
motina. Tai, kad niekada nepažinojo tėvo, taip pat neprisideda prie jo psi-
chikos stabilumo. Bo ryžtasi susidurti su praeitimi – keliauja į savo senuo-
sius namus ir, regis, vis labiau praranda sveiką protą. Jis patenka į pasaulį, 
esantį kažkur tarp sapno ir tikrovės. Filmu Ari Asteris ne tik gilinasi į 
traumuotą herojaus psichiką, bet ir kuria žaismingą pastišą – cituojamas 
tiek „Ozo šalies burtininkas“, tiek Larso von Triero „Namas, kurį pastatė 
Džekas“. („Beau Is Afraid“, rež. Ari Aster, Kanada, Suomija, JAV, 2023)
Žydrasis kaftanas  ****

Marokietis kaftanų siuvėjas ir jo serganti žmona pasamdo pagalbininką. 
Ilgainiui tai sutrikdo trapią pusiausvyrą dirbtuvėje ir asmeniniame gy-
venime. „Žydrasis kaftanas“ – kuo gryniausia melodrama, papasakota 
taupiais dialogais, žvilgsniais, kūnų judesiais ir dėmesinga kamera. Filme 
nemažai drėkstančių akių ir ašarų, nuspėjamų siužeto vingių, tačiau ne-
sišvaistoma skambiais lozungais, nebaksnojama pirštu, kaip ką žiūrovui 
suprasti. O istorijos ištarmė maždaug tokia: net ir gyvendami visuomenėje, 
pasižyminčioje labai griežtomis tradicijomis, žmonės vienas kitą suranda, 
pamilsta ir neklausia. („Le bleu du caftan“, rež. Maryam Touzani, Pran-
cūzija, Marokas, Belgija, Danija, 2022)

Vilnius
Forum Cinemas Vingis
9–12, 14, 15 d. – Transformeriai. Žvėrių atgi-
mimas (JAV) – 12, 15.10, 18, 21 val.; 13 d. – 12, 
15.10, 18, 21.40
9–15 d. – Transformeriai. Žvėrių atgimimas 
(3D, JAV) – 11.10, 14, 17, 20 val.
9–11, 13, 14 d. – Asteroidų miestas (JAV) – 
13.40, 16.20, 19, 21.40; 12 d. – 14, 16.30, 19, 
21.40; 15 d. – 13.40, 19, 21.40
9–15 d. – Robotai (JAV) – 15.50, 19.10, 21.30
13 d. – Blyksnis (JAV) – 18.30; 14 d. – 15.30, 
18.15; 15 d. – 15.30, 18.30
15 d. – Stichijos (animac. f., JAV) – 16.20
Vasaros akcija vaikams
9–15 d. – Pasiutusios letenos. Henko le-
genda (JAV, Kinija, D. Britanija, Kanada, 
Lenkija) – 11.10
Ups! Nuotykiai tęsiasi (Airija, Liuksembur-
gas) – 13.30
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt  

Skalvija
9, 15 d. – Rodeo (Prancūzija) – 17 val.
9 d. – Liuksemburgas, Liuksemburgas 
(Ukraina) – 19 val.; 10 d. – 21.25; 
11 d. – 15.15; 12 d. – 19.45
9 d. – Asteroidų miestas (JAV) – 21 val.; 
10 d. – 19.25; 11 d. – 20.50; 13 d. – 21.15; 
17 d. – 20.10
10 d. – Vesper (rež. K. Buožytė, B. Sam-
per) – 14.15
10 d. – Tár (JAV) – 16.30; 14 d. – 20.15
11 d. – Žydrasis kaftanas (Prancūzija, Maro-
kas, Belgija, Daniaj) – 13 val.; 17 d. – 16 val.  
12 d. – Sent Omeras (Prancūzija) – 17.30
13 d. – Neapykanta (Prancūzija) – 17.30; 
16 d. – 17 val.
13 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 19.25
14 d. – Aštuoni kalnai (Italija, Belgija, Pran-
cūzija) – 17.30 
15 d. – Poetas (rež. G. Tamoševičius, 
V.V. Landsbergis) – 19 val. 
17 d. – Aklas gluosnis, mieganti moteris 
(animac. f., Prancūzija, Kanada, Liuksem-
burgas, Nyderlandai) – 14 val.
17 d. – Pamfiras (Ukraina, Prancūzija, Len-
kija) – 18.15
18 d. – Piktųjų karta (rež. E. Vėlyvis) – 15.30
11 d. – Kino klasikos vakarai. Marketa Laza-
rova (Čekoslovakija) – 17.30; 18 d. – 17.50

Pasaka
9 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 17.45; 
10 d. – 15.30; 12, 15 d. – 18.30; 13 d. – 18.15
9 d. – Asteroidų miestas (JAV) – 18, 20.30, 
20.45; 10 d. – 17.45, 20 val.; 11 d. – 15.30, 
17.45; 12 d. – 18.15, 20.30; 13 d. – 20.30; 
14 d. – 18.15, 20.45
9, 13 d. – Dalilendas (JAV, Prancūzija, 
D. Britanija) – 18.30; 11 d. – 20 val.; 12 d. – 
18 val.; 15 d. – 20.15
10 d. – Undinėlė (JAV) – 15 val.

10 d. – Sekso pabaiga (Kanada) – 15.15

10 d. – Robotai (JAV) – 17.15; 11 d. – 15 val.; 

14 d. – 18.30

10 d. – Šventovė (JAV) – 17.30; 11 d. – 17 val.; 

12, 13 d. – 20.45

10 d. – Mano pakvaišęs senis (JAV) – 19.30; 

15 d. – 18.15 

10 d. – BlackBerry (Kanada) – 19.45

11 d. – Kitų žmonių vaikai (Prancūzija) – 

15.15

11 d. – Mafia Mamma (D. Britanija, Italija, 
JAV) – 17.30 
11 d. – Visos Bo baimės (Kanada, Suomija, 
JAV) – 19.15; 14 d. – 19.45
11 d. – Viskas iškart ir visur (JAV) – 19.45
12 d. – Poetas (rež. G. Tamoševičius, 
V.V. Landsbergis) – 20.15
13 d. – Suzume (animac. f., Japonija) – 18 val.
13 d. – Piktųjų karta (rež. E. Vėlyvis) – 20.15
14 d. – Gyvenimas po mirties (dok. f., 
rež. N. Milerius) – 18 val.
14 d. – Tár (JAV) – 20.30 (specialus seansas 
anglų k.)
15 d. – Liūdesio trikampis (D. Britanija, Vo-
kietija, Turkija, Graikija, Švedija, Prancū-
zija, JAV, Danija, Šveicarija, Meksika) – 20.45
16 d. – Kas nužudė Megę? (JAV) – 18.15

Paupio salė
9 d. – Robotai (JAV) – 18 val.
9 d. – Gyvenimas be Jango (JAV) – 18.30; 
15 d. – 20.30
9 d. – Asteroidų miestas (JAV) – 20.15; 
10 d. – 17.15, 19.30; 11 d. – 17, 19.15; 12 d. – 20.15; 
13 d. – 18 val.; 15 d. – 21 val.
9 d. – Šventovė (JAV) – 20.45; 10 d. – 19 val.; 
11 d. – 15.45; 12 d. – 18 val.; 13, 15 d. – 18.30; 
14 d. – 20.45
10 d. – Žmogus-voras: aplink multivisatą 
(JAV) – 12 val.; 11 d. – 14 val.; 13 d. – 20.15; 
15 d. – 18 val.
10 d. – Aštuoni kalnai (Italija, Belgija, Pran-
cūzija) – 12.30
10 d. – Dalilendas (JAV, Prancūzija, D. Bri-
tanija) – 15 val.
10 d. – Homo Vilutis (dok. f., rež. V.V. Lands-
bergis) – 15.30
10 d. – Paradas (rež. T. Laucius) – 16.50; 
11 d. – 13.30; 14 d. – 18.30
10 d. – Mano pakvaišęs senis (JAV) – 19.30; 
15 d. – 18.15 
10 d. – BlackBerry (Kanada) – 19.45; 
13 d. – 20.45
11 d. – Žmogus-voras: aplink multivisatą 
(JAV) – 14 val.
12 d. – Begalybė (Italija, Prancūzija) – 18.30
12 d. – Mafia Mamma (D. Britanija, Italija, 
JAV) – 20.45
16, 17 d. – Stichijos (animac. f., JAV) – 15 val.

Kaunas
Forum Cinemas
9, 10 d. – Transformeriai. Žvėrių atgimimas 
(JAV) – 10.10, 13, 15.50, 18.40, 21.30, 22.40; 
11, 12, 14, 15 d. – 10.10, 13, 15.50, 18.40, 
21.30; 13 d. – 10.10, 13, 15.50, 18.40, 21.45
9–13 d. – Transformeriai. Žvėrių atgimimas 
(3D, JAV) – 13.50, 16.50, 19.50; 14, 15 d. – 
14.10, 17, 19.50

9–14 d. – Asteroidų miestas (JAV) – 12.50, 
16.45, 19.10, 21.40; 15 d. – 12.50, 19.10, 
21.40
9–13 d. – Robotai (JAV) – 17.10, 19.25, 21.50; 
14, 15 d. – 17.10, 19.30, 21.50
13 d. – Blyksnis (JAV) – 18.30; 14, 15 d. – 14, 
18.30
15 d. – Stichijos (animac. f., JAV) – 16.45
Vasaros akcija vaikams
9–15 d. – Fėja išdykėlė (Liuksemburgas, Vo-
kietija) – 10.10 
9–15 d. – Kiškių mokykla. Misija „Kiauši-
niai“ (Vokietija) – 12.30
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt   

KLAIPĖDA
Forum Cinemas
9–12, 14, 15 d. – Transformeriai. Žvėrių atgi-
mimas (JAV) – 10.20, 13, 15.50, 18.40, 21.30; 
13 d. – 10.20, 13, 15.50, 18.10, 21.10
9–15 d. – Transformeriai. Žvėrių atgimimas 
(3D, JAV) – 12, 17.55
9–14 d. – Asteroidų miestas (JAV) – 16.20, 
19.20; 15 d. – 19.20
9–15 d. – Robotai (JAV) – 18.50
13 d. – Blyksnis (JAV) – 18.30; 14, 15 d. – 
14.40, 20.45
15 d. – Stichijos (animac. f., JAV) – 16.20
Vasaros akcija vaikams
9–15 d. – Pasiutusios letenos. Henko le-
genda (JAV, Kinija, D. Britanija, Kanada, 
Lenkija) – 10.30
9–15 d. – Ups! Nuotykiai tęsiasi (Airija, 
Liuksemburgas) – 12.05
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt  

Šiauliai
Forum Cinemas
9–12, 14, 15 d. – Transformeriai. Žvėrių atgi-
mimas (JAV) – 10.30, 13.10, 16, 18.45, 21.40; 
13 d. – 10.30, 13.10, 15.50, 18.45, 21.40
9–15 d. – Transformeriai. Žvėrių atgimimas 
(3D, JAV) – 12, 17.30
Asteroidų miestas (JAV) – 19, 21.30
Robotai (JAV) – 15, 20.20
13 d. – Blyksnis (JAV) – 18.30; 14, 15 d. – 
14.50, 18 val.
15 d. – Stichijos (animac. f., JAV) – 18.25
Vasaros akcija vaikams
9–15 d. – Fėja išdykėlė (Liuksemburgas, Vo-
kietija) – 10.10
9–15 d. – Kiškių mokykla. Misija „Kiauši-
niai“ (Vokietija) – 12.30
Visą repertuarą rasite www.forumcinemas.lt  

„Asteroidų miestas“


